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Ágrip	  (útdráttur)	  

Markmið	   þessarar	   rannsóknar	   er	   að	   komast	   að	   því	   hvort	   hægt	   sé	   að	   auka	   og	   örva	  
orðaforða	   leikskólabarna	   með	   markvissum	   lestri	   sögubóka	   fyrir	   þau.	   Þá	   er	   tilgangur	  
hennar	  að	  ýta	  undir	  og	  styðja	  við	  góðar	  lestrarvenjur	  foreldra	  með	  lestraraðferð	  sem	  er	  

bæði	  þekkt	  og	  viðurkennd	  og	  hefur	  sýnt	  fram	  á	  jákvæð	  áhrif	  á	  málþroska	  ungra	  barna.	  	  

Rannsóknin	   fór	   fram	   í	   einum	   leikskóla	   og	   var	   bæði	   beitt	   eigindlegum	   og	  megind-‐

legum	   rannsóknaraðferðum	   við	   gagnaöflun.	   Í	   byrjun	   voru	   22	   þriggja	   og	   fjögurra	   ára	  
leikskólabörn	   prófuð	   með	   Íslenska	   orðskilningsprófinu.	   Síðan	   var	   beitt	   lagskiptu	   til-‐

viljunarúrtaki	   og	   börnunum	   skipt	   í	   tvo	   hópa	   íhlutunar-‐	   og	   samanburðarhóp.	   Því	   næst	  
var	   foreldrum	   íhlutunarhópsins	  kennd	   lestraraðferðin	  Samræðulestur.	  Þessir	   foreldrar	  
og	  börn	  þeirra	  tóku	  þátt	   í	   sex	  vikna	   lestrarátaki	  þar	  sem	  þeir	  voru	  beðnir	  um	  að	  nota	  

Samræðulestur	   í	   lestrarstundum.	   Lestrarátakið	  hófst	   á	   kynningarfundi	  með	   foreldrum	  
barnanna	   og	   þeir	   voru	   fræddir	   um	   málþroska	   barna.	   Höfundur	   útbjó	   auk	   þess	  
myndband	  og	  bækling	  um	  Samræðulestur	  og	   sýndi	  þeim	  myndbandið	  á	   fundinum	  og	  

afhenti	   bæklinginn.	   Þá	   svöruðu	   foreldrar	   íhlutunarhópsins	   spurningalistum	   sem	  
tengdust	  lestrarvenjum	  þeirra	  bæði	  fyrir	  og	  eftir	  lestrarátakið.	  Að	  sex	  vikum	  loknum	  var	  
orðskilningsprófið	   aftur	   lagt	   fyrir	   sömu	   22	   börn	   og	   í	   upphafi	   og	   niðurstöður	   bornar	  

saman	  við	  fyrri	  mælingu.	  

Helstu	  niðurstöður	  rannsóknarinnar	  sýndu	  marktækar	   framfarir	  hjá	  báðum	  hópum	  

milli	  mælinga.	  Þá	  fór	  þeim	  börnum	  sem	  lesið	  var	  fyrir	  með	  Samræðulestri	  að	  meðaltali	  
meira	   fram	   á	   orðskilningsprófinu	   en	   þeim	   börnum	   sem	   voru	   í	   samanburðarhópnum.	  

Munurinn	  á	  hópunum	  var	  hins	  vegar	  ekki	  marktækur	  og	  því	  er	  ekki	  hægt	  að	  fullyrða	  að	  
Samræðulestur	   hafi	   haft	   þessi	   áhrif	   á	   málþroska	   þeirra.	   Framfarirnar	   sem	   urðu	   hjá	  
börnunum	  gætu	  til	  dæmis	  skýrst	  af	  auknum	  þroska	  og	  meiri	  reynslu	  á	  tímabilinu.	  Í	  ljós	  

kom	   að	   foreldrar	   íhlutunarhópsins	   höfðu	   aldrei	   heyrt	   um	   Samræðulestur	   fyrir	  
lestrarátakið.	   Að	   kynningu	   og	   átaki	   loknu	   voru	   þeir	   mjög	   jákvæðir	   gagnvart	  
lestraraðferðinni	   og	   fannst	   hún	   góð	   viðbót	   við	   lestur	   með	   börnunum.	   Þá	   urðu	  

breytingar	  á	  lestrarvenjum	  þeirra	  með	  börnunum.	  	  

Með	  þessar	  niðurstöður	  í	  farteskinu	  horfir	  höfundur	  fram	  á	  við	  og	  er	  staðráðin	  í	  að	  

færa	  Samræðulestraraðferðina	  til	  fleiri	  foreldra	  ungra	  barna	  og	  leikskóla.	  
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Abstract	  

Dialogic	  Reading-‐	  Improve	  vocabulary	  and	  language	  comprehension	  of	  young	  children	  
with	  Dialogic	  Reading.	  

The	  goal	  of	  this	  study	   is	  to	   investigate	   if	  Dialogic	  reading	  can	   improve	  vocabulary	  and	  

language	  comprehension	  of	  young	  children.	  The	  purpose	  is	  to	  encourage	  good	  reading	  
habits	  among	  parents	  with	  Dialog	  reading.	  

The	  study	  took	  place	  in	  one	  preschool	  in	  Iceland	  and	  had	  mixed-‐	  method	  research.	  

At	  first	  22	  children	  between	  3—4	  years	  old	  were	  tested	  with	  icelandic	  comprehension	  

test	  based	  on	  PPVT-‐	  4.	  Based	  on	   the	   result	   the	  children	  were	  divided	   in	   to	   focus	  and	  
control	  groups,	  where	  parents	  of	  the	  focus	  group	  where	  tought	  to	  use	  the	  method	  of	  
Dialogic	   reading	  with	   the	   assistance	   of	   a	   video	   and	   a	   pamphlet	   from	   the	   researcher.	  

Then	   they	  were	   encourage	   to	   use	   the	  method	  of	  Dialogic	   reading	   for	   6	  weeks	  when	  
reading	   to	   their	   children.	   The	   parents	   answered	   questionnaire	   about	   their	   reading	  
habits	  before	  and	  after.	  At	   the	  end	  of	   the	  programme	  the	  children	   from	  both	  groups	  

were	  tested	  again	  with	  PPVT-‐	  4	  to	  evaluate	  their	  progress.	  	  

The	   result	   showed	   significant	   measurable	   increase	   on	   PPVT-‐	   4	   in	   both	   groups.	  

Though	  the	  result	  were	  not	  significant	  the	  children	   in	  the	  focus	  group	   increased	  their	  
word	  understanding	  more	  than	  the	  control	  group.	  Parents	  in	  the	  focus	  group	  had	  never	  

heard	   about	   Dialogic	   reading.	   The	   questionnaire	   showed	   that	   their	   reading	   habits	  
changed	  during	  the	  intervention.	  Their	  experience	  of	  using	  Dialogic	  reading	  with	  their	  
children	  was	  a	  positive	  one	  and	  many	  of	  the	  parents	  planned	  on	  using	  Dialogic	  reading	  

in	  the	  future.	  	  
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1 Inngangur	  	  

Málþroski	   ungra	  barna	   er	   einn	   af	   þeim	  þroskaþáttum	   sem	   tengist	   læsi	   og	   lesskilningi	  
seinna	   meir	   á	   lífsleiðinni	   (Hrafnhildur	   Ragnarsdóttir,	   2013).	   Lesskilningur	   íslenskra	  

ungmenna	  hefur	  því	  miður	  versnað	  undanfarin	  ár	   samkvæmt	  prófum	  og	  alþjóðlegum	  
könnunum	  og	  því	  er	  mikilvægt	  að	  bregðast	  við	  og	  snúa	  þeirri	  þróun	  við	  og	  er	  sú	  vinna	  
þegar	   hafin.	   Þjóðarsáttmáli	   um	   læsi	   leit	   dagsins	   ljós	   árið	   2015	   þar	   sem	   kemur	  meðal	  

annars	   fram	  að	   leikskólar	  eigi	   að	  veita	   foreldrum	  stuðning	  og	   fræðslu	  á	  þeim	  þáttum	  
sem	  snúa	  að	  bernskulæsi	  barnanna	  (Mennta-‐	  og	  menningarmálaráðuneytið,	  2015a	  og	  
Mennta-‐	  og	  menningarmálaráðuneytið	  2015b).	  Eitt	  af	  því	  sem	  reynt	  verður	  að	  gera	  er	  

að	  laða	  fram	  jákvæð	  viðhorf	  til	  lesturs	  í	  samfélaginu.	  Það	  er	  til	  dæmis	  hægt	  að	  gera	  með	  
því	   að	   virkja	   foreldra	   til	   að	   kveikja	   lestraráhuga	   barna	   sinna	   (Skólamálaráð	  
Kennarasambands	  Íslands,	  2016).	  	  

Margir	  njóta	  þess	  eflaust	  að	  eiga	  rólega	  lestrarstund	  þar	  sem	  hlustað	  er	  á	  eða	  sögð	  

skemmtileg	  saga.	  Lestrarstundir	  bjóða	  einnig	  upp	  á	  næði	  og	  nærveru	  og	  gefa	  tækifæri	  
til	  að	  ferðast	  yfir	  inn	  í	  heim	  ævintýra,	  þjóðsagna	  og	  litskrúðugra	  mynda	  svo	  eitthvað	  sé	  
nefnt	  (Anna	  Þorbjörg	  Ingólfsdóttir,	  2006).	  Þá	  eflir	  lestur	  bóka	  marga	  þroskaþætti	  barna,	  

ekki	   síst	  málþroska	   en	   einnig	   til	   dæmis	   vitsmunaþroska	   og	   félagsþroska	   (Whitehurst,	  
1992).	  	  

Foreldrar	   og	   leikskólakennarar	   eiga	   að	   bera	   sameiginlega	   ábyrgð	   á	   uppeldi	   og	  

kennslu	  leikskólabarna	  þar	  sem	  þetta	  eru	  þeir	  aðilar	  sem	  eru	  hvað	  mest	  með	  börnunum	  
á	  þessum	  árum.	  Því	  verður	  samstarf	  þeirra	  á	  milli	  að	  vera	  öflugt	  og	  með	  það	  markmið	  

að	  efla	  alhliða	  þroska	  barnanna	  (Aðalnámskrá	  leikskóla,	  2011).	  Saman	  geta	  leikskólar	  og	  
heimili	  eflt	  bernskulæsi	  barna	  með	   læsishvetjandi	  umhverfi	   fyrir	  börnin	  og	  notað	   fjöl-‐

breyttar	  aðferðir	  til	  að	  vinna	  með	  grunnþætti	  læsis,	  sem	  eru	  meðal	  annars	  orðaforði	  og	  
málskilningur	   (Snow,	   Tabors	   og	   Dickinson,	   2001).	   Samræðulestur	   er	   sem	   dæmi	  
raunprófuð	   lestraraðferð	   sem	   hægt	   er	   að	   nota	   til	   að	   efla	   orðaforða	   og	   málskilning	  

ungra	  barna	  (Whitehurst,	  1992).	  

Í	  þessari	  ritgerð	  verður	  fjallað	  um	  hvað	  leikskólinn	  getur	  gert	  með	  foreldrum	  barna	  

til	   að	   efla	   bernskulæsi	   barnanna,	   sérstaklega	   þegar	   horft	   er	   til	   orðaforða	   og	   mál-‐
skilnings.	  Í	  því	  skyni	  var	  sett	  í	  gang	  rannsókn	  sem	  fólst	  í	  lestrarátaki	  meðal	  foreldra	  tólf	  
þriggja	   til	   fjögurra	   ára	   barna	   þar	   sem	   þeim	   var	   kennt	   að	   lesa	   með	   aðferðum	  
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Samræðulesturs	  og	  voru	  þeir	  beðnir	  um	  að	  lesa	  fyrir	  börnin	  sín	  eftir	  þeirri	  aðferð	  í	  sex	  

vikur.	   Í	   rannsókninni	   er	   reynt	   að	   svara	  því	   hvort	   Samræðulestur	  þessara	   foreldra	   geti	  
aukið	   meira	   við	   orðaforða	   barnanna	   miðað	   við	   börn	   í	   samanburðarhóp	   þar	   sem	  
foreldrar	  þeirra	  fengu	  ekki	  fræðslu	  um	  Samræðulestur.	  

Rannsóknarspurningin	   er	   því:	   Hvaða	   áhrif	   hefur	   það	   á	   orðaforða	   og	   málskilning	  

þriggja	   til	   fjögurra	   ára	   barna	   þegar	   foreldrar	   lesa	   fyrir	   þau	  með	   aðferðum	   Samræðu-‐
lesturs?	  

Í	   ljósi	   niðurstaðna	   erlendra	   rannsókna	  má	  ætla	   að	   þegar	   foreldrar	   lesa	  markvisst	  

fyrir	   börn	   sín	   heima	  með	   Samræðulestri	   bæti	   það	  meira	   við	   orðaforða	   barnanna	   en	  
þeirra	  barna	  sem	  ekki	  er	  lesið	  fyrir	  með	  Samræðulestri.	  

Til	   að	   fá	   svör	   við	   rannsóknarspurningunni	   var	   íslenska	   orðskilningsprófið	   fyrir	  

fjögurra	   til	   átta	   ára	   börn	   lagt	   fyrir	   íhlutunar-‐	   og	   samanburðarhóp	   við	   upphaf	   lestrar-‐
átaksins	  og	  að	  því	   loknu.	  Það	   sem	  greindi	  hópana	  að	  var	  að	  aðeins	  annar	  þeirra	   fékk	  
íhlutun	  frá	  höfundi	  en	  hinn	  hópurinn	  ekki.	  

Rannsóknin	  hafði	  það	  markmið	  að	  komast	  að	  því	  hvort	  hægt	  væri	  að	  auka	  og	  örva	  

orðaforða	   ungra	   barna	  með	  markvissum	   lestri	   sögubóka	   fyrir	   þau.	   Tilgangurinn	  með	  
rannsókninni	  var	  síðan	  að:	  

• Ýta	   undir	   og	   styðja	   við	   góðar	   lestrarvenjur	   foreldra	   með	   aðferð	   sem	   er	   bæði	  
þekkt	  og	  viðurkennd	  og	  hefur	  sýnt	  fram	  á	  jákvæð	  áhrif	  á	  málþroska	  barna.	  	  

• Gera	  foreldrum	  grein	  fyrir	  því	  mikilvægi	  sem	  lestur	  getur	  haft	  á	  málþroska	  og	  þar	  
með	  nám	  barna	  seinna	  meir.	  

Til	  að	  ná	  markmiði	  rannsóknarinnar	  var	  meðal	  annars	  útbúið	  fræðsluefni	  um	  Samræðu-‐
lestur.	  Í	  því	  fólst	  að:	  

• Setja	   saman	   og	   útbúa	   bækling	   um	   Samræðulestur	   og	   fróðleik	   um	   málþroska	  
barna.	  	  

• Útbúa	  myndband	  til	  að	  sýna	  hvernig	  Samræðulestur	  fer	  fram	  og	  hverju	  aðferðin	  
bætir	  við	  hefðbundinn	  lestur	  þar	  sem	  börn	  eru	  að	  mestu	  óvirkir	  hlustendur.	  

Til	  að	  rannsóknin	  næði	  tilgangi	  sínum	  varð	  höfundur	  að:	  

• Finna	  bækur	  sem	  henta	  jafnt	  þriggja	  og	  fjögurra	  ára	  börnum	  og	  lestraraðferðinni.	  
• Koma	  á	  samstarfi	  milli	  leikskóla	  og	  foreldra.	  	  

Ætla	  má	  að	  með	  þessu	  efni	  hafi	  rannsóknin	  lagt	  grunn	  að	  efnivið	  sem	  hægt	  er	  að	  þróa	  
og	  nýta	  áfram	  á	  komandi	  tímum.	  

Við	   gerð	   og	   úrvinnslu	   þessarar	   rannsóknar	   var	   sérstaklega	   horft	   til	   kenninga	  

fræðimannsins	   Levs	  Vygotskys	   um	   félagslega	   hugsmíðahyggju	   þar	   sem	   félagsleg	   sam-‐
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skipti	   og	   beiting	   tungumálsins	   leika	   stórt	   hlutverk	   í	  málþroska	   sem	   og	   öðrum	   þroska	  

leikskólabarna	  (Vygotsky,	  1978).	  

Þótt	  niðurstöður	  rannsóknarinnar	  gæfu	  ekki	  til	  kynna	  marktækan	  mun	  á	  orðaforða-‐

aukningu	   íhlutunarhópsin	   miðað	   við	   samanburðarhópinn	   mátti	   engu	   að	   síður	   sjá	  
vísbendingar	  um	  heldur	  meiri	  aukningu	  hjá	  íhlutunarhópnum.	  Ef	  rannsóknin	  hefði	  verið	  

stærri	  í	  sniðum	  og	  staðið	  yfir	  í	  lengri	  tíma	  hefði	  væntanlega	  mátt	  sjá	  marktækan	  mun	  á	  
hópunum	   eins	   og	   komið	   hefur	   fram	   í	   erlendum	   rannsóknum.	   Við	   að	   fá	   fræðslu	   um	  
Samræðulestur	  varð	  breyting	  á	   lestrarvenjum	  foreldra	  og	   fannst	  þeim	  aðferðin	  meðal	  

annars	   vera	   skemmtileg	   viðbót	   við	   hefðbundinn	   lestur	   og	   sögðu	   þeir	   að	   börnunum	  
hefði	  þótt	  gaman	  að	  ræða	  bækurnar	  og	  læra	  ný	  orð.	  

Ritgerðin	   skiptist	   í	   fjóra	   meginkafla	   auk	   inngangs	   og	   lokaorða.	   Kaflarnir	   eru	  

Samræðulestur	  og	  málþroski,	  Aðferð,	  Niðurstöður	  og	  Umræður.	  

Í	   öðrum	   kafla	   ritgerðarinnar	   er	   gerð	   grein	   fyrir	   fræðilegum	   bakgrunni	   rann-‐
sóknarinnar.	  Þar	  verður	  fyrst	  fjallað	  um	  Samræðulestur	  og	  tungumálið	  og	  um	  málörvun	  

í	  umhverfi	  barna.	  Farið	  verður	  yfir	  orðaforðaþróun	  barna	  og	  hvernig	  orðaforðinn	  tengist	  
læsi	  barna	  síðar	  á	  ævinni.	  Sagt	  verður	  frá	  leiðum	  sem	  hægt	  er	  að	  fara	  til	  auka	  við	  hann	  
og	  þar	  á	  Samræðulestur	  vel	  heima.	  Stuttlega	  verður	  greint	  frá	  mikilvægi	  samræðna	  og	  

frásagna	  barna	  vegna	  mikilvægi	  þeirra	  þegar	  kemur	  að	  læsi	  og	  orðaforða.	  Einnig	  verður	  
komið	   inn	   á	   þróun	   bernskulæsis	   barna	   sem	   er	   undanfari	   almenns	   læsis	   og	   er	  
Samræðulestur	   vel	   til	   þess	   fallinn	   að	   efla	   byrjendalæsi.	   Þá	   verður	   vikið	   að	   samvinnu	  

milli	  heimilis	  og	   leikskóla	   til	   að	  efla	  byrjendalæsi.	  Enn	   fremur	  verður	   fjallað	  um	   lestur	  
bóka	   og	   hvernig	   þær	   tengjast	   Samræðulestri,	   orðaforða	   og	   bernskulæsi	   barna.	   Þar	   á	  
eftir	   verður	   sagt	   frá	   tveimur	  aðferðum	  sem	  eiga	  það	   sameiginlegt	  að	  geta	   stuðlað	  að	  

betri	   orðaforða,	   málskilningi	   og	   frásögnum	   leikskólabarna.	   Kallast	   þessar	   aðferðir	  
Orðaspjall	  og	  EASE-‐	  verkefnið.	  Í	   lok	  kaflans	  verður	  sagt	  nánar	  frá	  því	  hvernig	  fullorðnir	  

eigi	  að	  bera	  sig	  að	  þegar	  þeir	  nýta	  Samræðulestur	  í	  lestrarstundum	  með	  börnum	  sínum	  
að	  því	  loknu	  verður	  hnykkt	  á	  fyrri	  rannsóknum	  sem	  gerðar	  hafa	  verið	  á	  Samræðulestri.	  

Þriðji	  kafli	  ritgerðarinnar	  varðar	  framkvæmd	  rannsóknarinnar	  þar	  sem	  verður	  meðal	  

annars	  sagt	  frá	  þeirri	  aðferð	  sem	  var	  notuð	  við	  gerð	  hennar,	  greint	  verður	  frá	  þátttak-‐
endum	  hennar,	  þeim	  mælitækjum	  sem	  voru	  notuð	  og	  almennum	  undirbúningi.	  

Í	   fjórða	  kafla	  ritgerðarinnar	  verður	  greint	   frá	  niðurstöðum	  rannsóknarinnar,	  bæði	   í	  

máli	  og	  myndrænu	  formi.	  Á	  það	  bæði	  við	  niðurstöður	  á	  málþroskaprófum	  barnanna	  og	  
spurningalistum	  sem	  foreldrar	  svöruðu.	  

Fimmti	   kaflinn	   er	   umræður	   um	   rannsóknina.	   Þar	   verða	   bæði	   niðurstöður	   rann-‐

sóknarinnar	   og	   vangaveltur	   höfundar	   settar	   í	   fræðilegt	   samhengi.	   Fjallað	   verður	   um	  
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kosti	  og	  galla	  rannsóknar,	  mælitækið	  PPVT-‐	  4	  og	  rætt	  um	  mælingar	  þess.	  Fjallað	  verður	  

um	  svör	  foreldra	  og	  hvernig	  samvinnan	  gekk	  í	  rannsókninni.	  Umræða	  verður	  síðan	  um	  
það	  fræðsluefni	  sem	  notað	  var	  í	  rannsókninni	  og	  auk	  þess	  verða	  almennar	  vangaveltur	  
höfundar	  að	   rannsókn	   lokinni.	   Síðast	  en	  ekki	   síst	   verður	   svar	  við	   rannsóknarspurning-‐

unni	  sett	  fram.	  
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2 Samræðulestur	  og	  málþroski	  

Rannsóknin	  átti	  rætur	  að	  rekja	  til	  þekktrar	  hugmyndafræði	  sem	  höfundur	  hafði	  hrifist	  af	  
og	  kynnst	  á	  ferli	  sínum	  eins	  og	  áður	  var	  vikið	  að.	  Hér	  á	  eftir	  verður	  farið	  yfir	   fræði	  og	  

kenningar	   sem	  tengjast	   viðfangsefni	   rannsóknarinnar,	   Samræðulestri	  og	  áhrifa	  hans	  á	  
málþroska	  og	  orðaforða	  barna.	  

Margar	   rannsóknir	   hafa	   verið	   gerðar	   erlendis	   á	  þeim	  áhrifum	   sem	  Samræðulestur	  

hefur	  á	  málþroska,	  málskilning	  og	  frásagnir	  barna.	  Má	  þar	  nefna	  rannsóknir	  Whitehurst	  

(1992);	  Lonigan	  og	  Whitehurst,	  (1998);	  Harris,	  Golinkoff	  og	  Hirsh-‐Pasek	  (2011);	  Simsek	  
og	   Erdogan	   (2015).	   Þær	   sýna	   meðal	   annars	   að	   þessi	   lestraraðferð	   getur	   stuðlað	   að	  
auknum	  málþroska	  barna,	  aukið	  orðaforða	  þeirra	  og	  bætt	  frásagnarhæfni.	  

Samræðulestur	  var	  þróaður	  með	  það	  í	  huga	  að	  fá	  ung	  börn	  til	  að	  taka	  virkan	  þátt	  í	  
sögulestri.	   Þannig	   byggist	   Samræðulestur	   á	   nokkrum	   föstum	   atriðum	   þar	   sem	   barnið	  

sem	   lesið	   er	   fyrir	   og	   lesið	   er	   með	   er	  meðal	   annars	   hvatt	   til	   að	   tala	   um	  myndirnar	   í	  
sögunni,	   svara	   opnum	   spurningum	   um	   hana	   og	   tengja	   við	   eigin	   reynslu	   (Harris,	  
Golinkoff	   og	   Hirsh-‐Pasek,	   2011	   og	  Whitehurst,	   1992).	   Það	   sem	   þarf	   þó	   fyrst	   að	   gera	  

áður	   en	   byrjað	   er	   að	   lesa	   með	   Samræðulestri	   fyrir	   börn	   er	   að	   huga	   að	   vali	   á	   þeim	  
bókum	  sem	  á	  að	  lesa.	  Áherslan	  á	  að	  vera	  á	  bækur	  sem	  eru	  með	  skýrum	  myndum,	  ekki	  
of	   löngum	   texta,	   að	  minnsta	   kosti	   til	   að	   byrja	  með	   á	  meðan	   barnið	   er	  mjög	   ungt	   og	  

grípandi	   söguþræði.	  Þá	  er	  einnig	  mikilvægt	  að	  þær	  veki	  áhuga	  barnanna	   (Whitehurst,	  
1992).	  

Næstu	   skref	   Samræðulesturs	  eru	  að	  kynna	  bókina	  og	   skoða	  með	  börnunum.	  Hinn	  

fullorðni	   lesandi	   reynir	   þá	   að	   fá	   þau	   til	   að	   segja	   hvað	   geti	   gerst	   í	   sögunni	   út	   frá	  

myndunum	   í	  henni.	  Ávallt	  þarf	  að	  hafa	   í	  huga	  hvar	  börnin	  eru	   stödd	   í	  málþroskanum	  
þegar	  meta	  á	  hvernig	  best	  sé	  að	  standa	  að	  lestrarstundinni.	  Ef	  um	  mjög	  ung	  börn	  er	  að	  
ræða	  er	  aðalmarkmiðið	  að	  nefna	  hluti	  á	  myndum,	   liti,	   telja	  og	  tala	  um	  það	  sem	  er	  að	  

gerast	  á	  myndunum	  en	  ekki	  að	  fá	  þau	  til	  að	  koma	  með	  heilsteypta	  frásögn.	  Síðan	  eftir	  
því	   sem	  þroskinn	   og	   orðaforðinn	   verður	   betri	   er	   hægt	   að	   fá	   börnin	   til	   að	   koma	  með	  
lengri	  setningar	  og	  frásagnir.	  Fyrst	  um	  sinn	  ættu	  fullorðnir	  að	  fá	  börnin	  til	  að	  nefna	  hluti	  

á	  hverri	  opnu	  en	  þegar	  börnin	  eru	  komin	  lengra	  í	  þroska	  er	  hægt	  að	  skiptast	  á	  að	  segja	  
frá	  því	  sem	  gerist	  í	  sögunni	  á	  hverri	  síðu	  eða	  opnu	  eða	  jafnvel	  allri	  sögunni.	  Þá	  er	  alltaf	  
mikilvægt	  að	  hrósa	   fyrir	  það	  sem	  börnin	  segja	  eða	  reyna	  að	  segja.	  Þannig	  vita	  þau	  að	  
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þau	  eru	  að	  gera	  rétt	  og	  eflast	  til	  að	  tjá	  sig	  frekar.	  Við	  þessa	  hvatningu	  stigmagnast	  síðan	  

þátttaka	  barnanna	  í	  lestrinum	  sem	  leiðir	  af	  sér	  að	  á	  endanum	  verða	  þau	  farin	  að	  segja	  
söguna	  sjálf.	  Í	  stuttu	  máli	  er	  hægt	  að	  segja	  að	  hlutverk	  hins	  fullorðna	  í	  Samræðulestri	  sé	  
að	  hlusta,	  spyrja	  og	  hvetja,	  frekar	  en	  að	  lesa	  orð	  fyrir	  orð	  (Zevenberger	  og	  Whitehurst,	  

2003).	  Í	  raun	  er	  því	  hægt	  að	  segja	  að	  myndir	  bókanna	  séu	  aðalatriðið	  í	  Samræðulestri,	  
þar	   sem	   þær	   eru	   ætlaðar	   til	   stuðnings	   við	   frásagnir	   barnanna	   og	   í	   grunninn	   er	  
Samræðulestur	  samræður	  um	  söguefnið	  frekar	  en	  lestur	  frá	  orði	  til	  orðs.	  

2.1 Tungumálið	  
Málþroski	  er	  vítt	  hugtak	  sem	  felur	  í	  sér	  þekkingu	  og	  færni	  á	  tungumálinu	  sem	  eykst	  með	  
aldrinum	   (Hrafnhildur	   Ragnarsdóttir,	   2004).	   Tungumálið	   er	   aðalundirstaða	   samskipta	  

fólks	   í	  samfélaginu.	  Það	  gerir	   fólki	  kleift	  að	  tjá	   langanir	  sínar	  og	  þarfir	  með	  orðum,	  að	  
hlusta	  á	  aðra	  og	  meðtaka	  það	  sem	  er	  sagt.	  Tungumálið	  snýr	  þó	  ekki	  einungis	  að	  töluðu	  
máli	  heldur	  hjálpar	  það	   til	   við	   tjáningu	   í	   ritmáli	  og	  að	  geta	   lesið	  það	   sem	  aðrir	   skrifa.	  

Þessir	   ofantaldir	   þættir	   hafa	   gagnverkandi	   áhrif	   á	   og	   tengjast	   hver	   öðrum	   og	   þróast	  
með	  auknum	  almennum	  þroska	  og	  aldri	  (Otto,	  2014).	  	  

Brynes	  og	  Wasik	  (2009)	  velta	  því	  fyrir	  sér	  hvað	  það	  þýði	  að	  hafa	  hæfni	  (e.	  fluenty)	  í	  
tungumáli,	  ekki	  bara	  móðurmálinu	  heldur	  einnig	  öðrum	  málum.	  Þeir	   spyrja	  hvort	  það	  

merki	  að	  einhver	  þekki	  eða	  kunni	  ákveðinn	  fjölda	  orða	  í	  einu	  máli	  eða	  hvort	  það	  þurfi	  
að	  vita	  merkinguna	  á	  bak	  við	  tilekinn	  fjöldi	  orða,	  bera	  orðin	  rétt	  fram,	  í	  réttu	  kyni	  og	  falli	  
og	   raða	   á	   réttan	   stað	   svo	   úr	   verði	   skiljanleg	   setning.	   Þessi	   atriði	   varða	   þekkingu	   á:	  

hljóðfræði,	   merkingarfræði,	   setningafræði,	   orðmyndunarfræði	   og	   málnotkun.	   Við	  
þróun	  málþroskans	  samtvinnast	  þessir	  fimm	  þættir	  og	  geta	  ekki	  án	  hvers	  annars	  verið.	  
Þeir	   hafa	   allir	   áhrif	   á	   samskipti	   og	   tjáningu	  okkar	  mannanna.	   Til	   að	  börn	   geti	   tjáð	   sig	  

þannig	   að	   aðrir	   skilji	   þau	   og	   komið	   því	   á	   framfæri	   sem	   þau	   vilja,	   þurfa	   þau	   að	   hafa	  
öðlast	  næga	  þekkingu	  á	  tungumálinu	  og	  virkni	  þess	  (Otto,	  2014).	  

Til	  að	  geta	  áttað	  sig	  á	  því	  hvernig	  ritað	  mál	  virkar	  og	  hvernig	  það	  er	  uppbyggt	  þurfa	  

börn	  einnig	  að	  hafa	  vitund	  og	  þekkingu	  á	  fyrrgreindum	  fimm	  undirstöðuþáttum	  tungu-‐

málsins	   (Otto,	   2014).	   Nám	   barna	   í	   grunnskóla	   og	   fram	   á	   fullorðinsár	   byggir	   að	  miklu	  
leyti	  á	  því	  að	  geta	  lesið	  og	  skilið	  texta	  með	  tilliti	  til	  mismunandi	  orðræðu	  hans	  auk	  þess	  
að	   vinna	   úr	   upplýsingum,	   bæði	   töluðum	   og	   rituðum	   og	   skrifa	   sjálf	   svör	   og	   stíla	  

(Hrafnhildur	  Ragnarsdóttir,	  2013).	  Því	  er	  svo	  mikilvægt	  að	  efla	  þessa	  ofangreinda	  þætti	  
hjá	  ungum	  börnum	  þar	  sem	  þeir	  koma	  til	  með	  að	  hafa	  áhrif	  á	  nám	  þeirra	  í	  framtíðinni	  
sem	  er	  einmitt	  það	  sem	  Samræðulestur	  getur	  gert	  þar	  sem	  meðal	  annars	  er	  hugað	  er	  
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að	   því	   að	   börnin	   tjái	   sig	   í	   sögustundum	   og	   kynnist	   uppbyggingu	   bóka	   (Whitehurst,	  

1992).	  	  

Á	  fyrstu	  mánuðum	  og	  árum	  barna	  er	  mál	  þeirra	  í	  örri	  þróun	  og	  skiptir	  þá	  miklu	  máli	  

að	  þau	  heyri	  móðurmál	  sitt	  talað	  í	  kringum	  sig	  (Weisleder	  og	  Fernald,	  2013).	  Á	  þessum	  
tíma	  eru	  ungabörn	  að	  nema	  hljómfall	  tungumálsins	  og	  átta	  sig	  á	  því	  að	  þau	  geta	  gefið	  

frá	  sér	  hljóð	  og	  fengið	  viðbrögð	  við	  því.	  Um	  sex	  mánaða	  aldur	  byrja	  ungabörn	  alla	  jafna	  
að	   babbla	   en	   babblið	   inniheldur	   oft	   hljóð	   sem	   tilheyra	   ekki	   tungumálinu	   sem	   er	   í	  
kringum	  þau.	  Síðan	  um	  eins	  árs	  aldur	  fer	  babblið	  að	  líkjast	  meira	  orðum	  í	  tungumálinu.	  

Þessi	   orð	   hafa	   þó	   ekki	   endilega	   neina	   merkingu	   fyrir	   barnið	   (Fromkin,	   Rodman	   og	  
Hyams,	  2013).	  

Máltökuferli	  kallast	  það	  þegar	  börn	  eru	  að	  læra	  ný	  orð,	  merkingu	  þeirra,	  framburð	  

og	  beygingar.	  Í	  því	  ferli	  læra	  þau	  að	  hægt	  sé	  að	  tengja	  orð	  saman	  á	  misjafna	  vegu	  til	  að	  

ná	  fram	  mismunandi	  merkingu.	  Enn	  fremur	  læra	  þau	  að	  flétta	  saman	  setningar	  þannig	  
að	  samhengi	  fáist	  þegar	  þau	  segja	  frá	  (Hrafnhildur	  Ragnarsdóttir,	  2004).	  Það	  er	  nokkuð	  
ljóst	   að	  mál	   þróast	   á	  misjöfnum	   hraða	   hjá	   börnum	   enda	   eru	   engin	   tvö	   börn	   eins	   og	  

uppeldi	  þeirra	  og	  umhverfi	  eins	  mismunandi	  og	  þau	  eru	  mörg.	  Sum	  börn	  eru	  til	  dæmis	  
lengi	   að	   byrja	   að	   tala,	   önnur	   hafa	   lítinn	   orðaforða	   og	   svo	   eru	   þau	   sem	   hafa	   slakan	  
málskilning.	  	  

Snow,	  Tabors	  og	  Dickinson	  (2001)	  tala	  um	  hversu	  mikilvæg	  leikskólaárin	  séu	  þegar	  
börn	  eru	  að	  læra	  á	  tungumálið	  því	  á	  þeim	  árum	  eru	  þau	  stöðugt	  að	  bæta	  við	  sig	  nýrri	  

þekkingu.	   Eins	   og	   rannsókn	   Hrafnhildar	   Ragnarsdóttur	   (2015)	   sýnir	   þá	   eru	   börn	   á	  
aldrinum	   fjögurra	   til	   fimm	  ára	   sífellt	   að	  bæta	  við	   sig	   í	  þeim	  þáttum	  málþroskans	   sem	  
leggja	   grunn	   að	   læsi	   þeirra	   seinna.	   Í	   rannsókninni	   var	   orðaforði,	   málfræði	   og	  

hlustunarskilningur	   barnanna	   skoðaður	   og	   mældust	   marktækar	   framfarir	   í	   öllum	  
þessum	   atriðum.	   Þessir	   þættir	   málþroskans	   hjálpa	   til	   og	   auðvelda	   læsisnám	   og	   þess	  

vegna	  eru	   leikskólaárin	  mikilvæg	   í	  þessu	   sambandi.	   Lestur	  með	  samræðum	  er	  kjörinn	  
vettvangur	  til	  að	  bæta	  við	  nýrri	  þekkingu	  hjá	  leikskólabörnum,	  sérstaklega	  með	  tilliti	  til	  
orðaforða	  þeirra	  (Whitehurst,	  1992).	  

2.2 Málörvun	  í	  umhverfinu	  
Nokkrar	  rannsóknir	  hafa	  sýnt	  hversu	  miklu	  máli	  umhverfi	  barna	  skiptir	  þegar	  kemur	  að	  
málþroska	   þeirra	   og	  málörvun.	   Vasilyeva	   og	  Waterfall	   (2011)	   tóku	   saman	   rannsóknir	  
sem	   snúa	   að	   því	   umhverfi	   sem	   börn	   búa	   við	   og	   tengingu	   þess	   við	   málþroska.	   Þær	  

rannsóknir	   sem	   skoðuðu	   áhrif	   heimilis	   á	   málþroska	   barna	   sýndu	   að	   því	   meira	   sem	  
foreldrar	  tala	  við	  börn	  sín	  því	  betri	  og	  meiri	  verða	  hæfileikar	  barnanna	  í	  að	  beita	  tungu-‐
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málinu.	  Máli	  sínu	  til	  stuðning	  vísa	  Vasilyeva	  og	  Waterfall	  í	  rannsóknir	  Goodman,	  Dale	  og	  

Li,	   2008;	   Hart	   og	   Risley,	   1995	   auk	   Huttenlocher	   o.fl.	   1991.	   Í	   samantekt	   þeirra	   kom	  
einnig	  fram	  að	  það	  skiptir	  þar	  að	  auki	  máli	  að	  foreldrar	  lesi	  og	  leiki	  við	  börn	  sín	  þar	  sem	  
tungumálið	  er	   í	  aðalhlutverki	  og	  er	  þar	  vísað	   í	   rannsóknir	  Frijters,	  Barron	  og	  Brunello,	  

2000;	  Payne,	  Whitehurst	  og	  Angell,	  1994	  og	  Rikers	  og	  fleiri,	  2006.	  	  

Það	   er	   hægt	   að	   fara	  margar	   leiðir	   til	   að	   veita	   börnum	   góða	  málörvun.	   Það	  mikil-‐

vægasta	   er	   eins	   og	   áður	   kom	   fram	   að	   tala	   við	   börnin	   og	   nota	   þá	   vandað	  málfar	   og	  
stuttar	   hnitmiðaðar	   setningar,	   sérstaklega	   þegar	   þau	   eru	   enn	   að	   ná	   tökum	  á	  málinu.	  

Einnig	  þarf	  að	  hvetja	  börn	  til	  að	  tala	  og	  lengja	  setningar	  þeirra	  þegar	  hægt	  er	  því	  þannig	  
bætist	   við	   þekkingu	   þeirra	   á	   notkun	   tungumálsins	   og	   orðaforðinn	   tekur	   að	   stækka	  
(Snow,	  Tabors	  og	  Dickinson,	  2001).	  Þetta	  eru	  þeir	  þættir	  sem	  hinn	  fullorðni	  hefur	  áhrif	  á	  

þegar	  lesið	  er	  með	  Samræðulestri	  fyrir	  börn	  (Whitehurst,	  1992).	  Vygotsky	  (1978)	  talaði	  
um	  að	  börn	  læri	  mest	  þegar	  þeir	  sem	  eru	  eldri	  og	  reyndari	  víkka	  út	  málið	  fyrir	  þau.	  Það	  
er	  meðal	  annars	  gert	  með	  réttum	  spurningum	  sem	  hafa	  það	  markmið	  að	  byggja	  ofan	  á	  

fyrri	   reynslu	   og	   þekkingu	   barnanna.	   Beck	   o.fl.	   (2013)	   segja	   líkt	   og	   Vygotsky	   að	   til	   að	  
byggja	  við	  og	  ofan	  á	  fyrri	  orðaþekkingu	  barna	  þurfi	  sífellt	  að	  kynna	  þau	  fyrir	  eða	  nota	  
orð	   sem	  þeim	  eru	   ekki	   kunnug.	   Þarf	   þá	  oftar	   en	   ekki	   að	  útskýra	   orðin	   fyrir	   þeim	   svo	  

skilningur	   fáist.	  Gott	  er	  að	   læra	  orð	  þegar	  þau	  koma	  fyrir	   í	   réttu	  samhengi	  sem	  gerist	  
ekki	  síst	  þegar	   lesið	  er	   fyrir	  börn.	  Einnig	  nefna	  Beck	  og	   félagar	  hversu	  góður	  eiginleiki	  
það	  sé	  þegar	  börn	  verða	  forvitin	  að	  vilja	  vita	  hvað	  óþekkt	  orð	  þýða,	  því	  þá	  eru	  þau	  þyrst	  

í	   að	  vita	  meira	  og	  bæta	  við	  orðaforðann.	  Þegar	  umhverfið	  er	  gert	  orðhvetjandi	   vekur	  
það	  upp	  forvitni	  og	  vilja	  barnanna	  til	  að	  læra	  meira.	  

2.3 Orðaforði	  
	  „Orð	  er	  afmarkaður	  hluti	  ræðu,	  tákn,	  sýnt	  með	  orðbili	  í	  stafsetningu	  og	  það	  ber	  tiltekna	  
merkingu”	  (Sigurður	  Konráðsson,	  2000,	  bls.	  152).	  Sum	  orð	  bera	  merkingu	  en	  önnur	  orð	  
hafa	  hlutverk.	  Í	  byrjun	  læra	  börn	  fremur	  orð	  sem	  bera	  merkingu	  (Sigurður	  Konráðsson,	  

2000).	   Orðaforði	   hefur	   verið	   skilgreindur	   sem	   sá	   fjöldi	   orða	   sem	   hver	   einstaklingur	  
hefur	  tiltækan.	  Er	  orðaforðinn	  mjög	  mismunandi	  eftir	  einstaklingum	  þar	  sem	  það	  mál-‐
umhverfi	  sem	  hver	  og	  einn	  elst	  upp	  í	  hefur	  mikið	  um	  hann	  að	  segja.	  	  

Flest	  börn	  segja	   fyrsta	  orðið	  sitt	  yfirleitt	  um	  eins	  árs	  aldur	  en	  hafa	   fyrir	  þann	  tíma	  

hlustað	  og	  reynt	  að	  átta	  sig	  á	  notkun	  og	  uppbyggingu	  orða	  og	  hljóða	  (Byrnes	  og	  Wasik,	  
2009).	  Raunar	  má	  að	  segja	  að	  máltakan	  hefjist	  strax	  við	  fæðingu	  (Sigurður	  Konráðsson,	  
2000).	   Frá	  þeim	   tíma	   sem	   fyrsta	  orðið	   kemur	   fram	  hjá	  börnum	   fer	   að	   jafnaði	   af	   stað	  

hæg	   þróun	   þar	   til	   einskonar	   orðasprengja	   á	   sér	   stað	   og	   orðafjöldinn	   fer	   ört	   vaxandi.	  
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Orðaforðinn	   vex	   því	   með	   hverju	   ári	   og	   á	   leikskólaárunum	   taka	   börn	   oftast	   gífurlegt	  

stökk	   í	  orðafjölda	  þar	  sem	  þau	  fara	  úr	  því	  að	  segja	  um	  200	  orð	  þegar	  þau	  eru	  tveggja	  
ára	   yfir	   í	   að	   kunna	   hátt	   í	   10.000	   orð	   um	   sex	   ára	   gömul.	   Þessi	   mikli	   vöxtur	   í	   þróun	  
orðaforðans	  er	  að	  stórum	  hluta	  tengdur	  auknum	  vitsmunaþroska	  og	  reynslu	  en	  einnig	  

meiri	  þekkingu	  á	  setningafræði	  og	  málnokun	  (Byrnes	  og	  Wasik,	  2009).	  Það	  þarf	  orð	  til	  
að	   auka	   við	   sig	   orðum	   og	   á	   þessum	   fyrstu	   árum	   ævinnar	   eru	   börn	   að	   bæta	   við	   sig	  
hlutfalslega	   fleiri	   orðum	   á	   dag	   en	   þau	   eiga	   eftir	   að	   gera	   síðar	   á	   ævinni	   (Sigurður	  

Konráðsson,	  2000).	  	  

Það	   getur	   verið	   talsverður	  munur	   á	   orðaforða	   hjá	   drengjum	   og	   stúlkum	   þar	   sem	  

drengir	  kunna	  færri	  orð	  til	  að	  byrja	  með	  en	  stúlkur.	  Með	  íslenska	  orðaforðagátlistanum	  
Orðaskil—	  málþroskapróf	  kom	  til	  dæmis	  í	  ljós	  að	  stúlkur	  kunnu	  að	  meðaltali	  626	  orð	  á	  

móti	  568	  hjá	  drengjum	  við	  þriggja	  ára	  aldur	  (Elín	  Þöll	  Árnadóttir,	  1998).	  Önnur	   íslensk	  
rannsókn	   þar	   sem	   orðaforði	   barna	   var	   mældur	   með	   íslensku	   orðaforðaprófi	   fyrir	  
fjögurra	  til	  átta	  ára	  börn,	  sýndi	  að	  orðaforðinn	  tók	  mikið	  stökk	  milli	  fjögurra	  og	  fimm	  ára	  

aldurs	  og	  svo	  aftur	  milli	  fimm	  og	  sex	  ára	  aldurs.	  Þetta	  eru	  þau	  ár	  sem	  íslensk	  börn	  dvelja	  
að	  jafnaði	  í	  leikskóla	  (Hrafnhildur	  Ragnarsdóttir,	  2013	  og	  2015).	  

Í	   rannsókn	   Hrafnhildar	   Ragnarsdóttur	   (2015)	   mældust	   tengsl	   á	   milli	   orðaforða	  

fjögurra	   og	   fimm	  ára	   barna	   og	   annarra	   þátta	  málþroskans	   eins	   og	   frásagnarhæfni	   og	  

málskilnings.	  Þá	  hafa	   rannsóknir	  þeirra	   Jóhönnu	  Einarsdóttur,	  Amalíu	  Björnsdóttur	  og	  
Ingibjargar	   Símonardóttur	   (2011)	   og	   Hrafnhildar	   Ragnarsdóttur	   (2004)	   bent	   á	   að	   sá	  
einstaklingsmunur	  sem	  er	  á	  orðaforða,	  málskilningi	  og	  málþroska	  barna	  þegar	  þau	  eru	  

ung	  eigi	  það	  til	  að	  halda	  áfram	  að	  stækka	  þegar	  þau	  eldast,	  ef	  ekkert	  er	  aðhafst	  í	  þeirra	  
málum.	  En	  þetta	  eru	  þættir	  sem	  tengjast	  meðal	  annars	  læsi	  og	  þá	  námi	  seinna	  og	  því	  er	  
svo	  mikilvægt	   leita	   allra	   leiða	   til	   að	   örva	   þá.	   Þegar	   byrjað	   er	   að	   nýta	   Samræðulestur	  

með	   ungum	   börnum	   er	   einmitt	   verið	   að	   örva	   orðaforða	   og	   málskilning	   sem	   gegna	  
lykilhlutverki	  í	  læsi	  síðar	  á	  ævinni	  (Whitehurst,	  1992).	  

Börn	   læra	   ekki	   öll	   orð	   á	   sama	   hátt	   eða	   með	   sömu	   tækni	   en	   þau	   geta	   í	   sumum	  

tilfellum	  lært	  orð	  með	  því	  að	  heyra	  þau	  einu	  sinni,	  þar	  sem	  þau	  tengja	  orðin	  til	  dæmis	  

strax	   við	   ákveðinn	  hlut	   (e.	   fast	  mapping).	   Þannig	   geta	  þau	   strax	   farið	   að	  nota	  orðin	   í	  
réttum	   aðstæðum	   og	   hægt	   er	   að	   segja	   að	   þau	   séu	   orðin	   hluti	   af	   orðaforða	   þeirra	  
(Harris,	  Golinkoff	  og	  Hirsh-‐Pasek,	  2011).	  Sigurður	  Konráðsson	  (2000)	  talar	  um	  virkan	  og	  

óvirkan	  orðaforða	  þar	  sem	  virkur	  orðaforði	   inniheldur	  orð	  sem	  börn	  og	  fullorðnir	  geti	  
notað	  án	  umhugsunar	  en	  óvirkur	  orðaforði	  inniheldur	  orð	  sem	  eru	  alla	  jafna	  ekki	  notuð	  
í	   daglegu	   tali	   þó	   skilningur	   sé	   á	   merkingu	   þeirra.	   Þannig	   er	   óvirki	   orðaforðinn	   alltaf	  

stærri	  en	  sá	  virki.	  En	  til	  að	  læra	  ný	  orð	  og	  nota	  þurfa	  börn	  að	  þekkja	  merkingu	  þeirra	  og	  
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skilja	   í	   hvaða	   samhengi	   þau	   eru	  notuð.	   Þó	  börn	   geti	   endurtekið	   orð	   sem	  þau	  heyra	   í	  

umhverfinu	  er	  ekki	  alltaf	  þar	  með	  sagt	  að	  það	  sé	  orðið	  hluti	  af	  orðaforða	  þeirra.	  Þau	  því	  
þau	   oftar	   en	   ekki	   að	   vera	   vakandi	   og	   átta	   sig	   á	   öllum	   þeim	   merkjum	   sem	   birtast	   í	  
umhverfinu	   og	   gefa	   vísbendingar	   um	  merkingu	   orða.	   Þegar	   börn	   eru	   á	   leikskólaaldri	  

læra	  þau	  mest	  með	  því	  að	  hlusta	  á	  aðra	  og	  prófa	  sig	  áfram	  með	  því	  að	  tala	  (Byrnes	  og	  
Wasik,	  2009;	  Graves,	  2006).	  Þegar	  börn	  eru	  í	  leik	  með	  jafnöldum	  nota	  þau	  oft	  tækifærið	  
til	   að	   kanna	   hvernig	   orðin	   virka	   í	   ákveðnum	   aðstæðum	   (Harris,	   Golinkoff	   og	   Hirsh-‐

Pasek,	  2011).	  	  

Það	  getur	  verið	  flókið	  að	  skilgreina	  hvenær	  einhver	  þekkir	  orð	  og	  hefur	  fullkominn	  

skilning	  á	  því	  vegna	  þess	  að	  hægt	  er	  að	  nota	  orð	   í	   réttum	  aðstæðum	  án	  þess	  að	  hafa	  
merkingu	   þess	   á	   hreinu.	   Beck,	   McKeown	   og	   Kucan	   (2013)	   settu	   saman	   töflur	   með	  

skilgreiningum	  frá	  Dale,	  1965	  og	  Beck,	  McKeown	  og	  Omanson,	  1987,	  á	  orðskilningi.	  Þar	  
segir	  að	  orðskilningur	  sé	  sú	  dýpt	  sem	  börn	  hafa	  á	  skilningi	  orða	  og	  hugtaka	  í	  máli	  sínu.	  
Er	  þá	  talað	  um	  að	  frá	  því	  að	  börn	  heyri	  orð	  fyrst	  og	  þangað	  til	  þau	  hafi	  fullan	  skilning	  á	  

því	  fari	  þau	  í	  gegnum	  fjögur	  stig.	  	  

• Fyrsta	  stigið	  lýsir	  engri	  þekkingu	  á	  orðinu.	  
• Annað	  stigið	  gefur	  til	  kynna	  að	  börnin	  hafi	  heyrt	  og	  kannast	  við	  orðið,	  án	  þess	  þó	  

að	  skilja	  merkingu	  þess.	  	  
• Á	  þriðja	  stiginu	  er	  orðið	  komið	  inn	  í	  mál	  barnanna	  en	  erfitt	  getur	  reynst	  fyrir	  þau	  

að	  útskýra	  merkinguna	  á	  bakvið	  það.	  	  
• Á	  fjórða	  stiginu	  er	  hægt	  að	  segja	  að	  orðið	  sé	  komið	  í	  orðaforða	  barnanna	  þar	  sem	  

fullur	  skilningur	  er	  á	  merkingu	  þess	  og	  notkun	  (Beck,	  McKeown	  og	  Kucan,	  2013).	  	  

Harris,	  Golinkoff	  og	  Hirsh-‐Pasek	  (2011)	  settu	  einnig	  fram	  töflu	  með	  skilgreiningu	  á	  því	  
hvernig	  börn	  læra	  og	  tileinka	  sér	  orð	  (e.	  principles	  of	  word	  learning).	  Í	  töflunni	  er	  hægt	  
að	   tengja	   flest	   atriðin	   við	   Samræðulestraraðferðina	   (Whitehurst,	   1992)	   og	   í	   henni	  

kemur	  fram	  að	  til	  að	  orðin	  lærist	  verði	  börn	  að:	  	  

• Heyra	  orðin	  ítrekað.	  
• Finnast	  orðin	  áhugaverð.	  
• Eiga	  samræður	  um	  orðin.	  
• Ræða	  um	  merkingu	  orða.	  

Misjafnt	  getur	  verið	  hvernig	  og	  hvaða	  skilning	  hver	  og	  einn	  leggur	  í	  ákveðin	  orð	  vegna	  
mismunandi	  reynslu.	  Byrnes	  og	  Wasik	  (2009)	  tala	  um	  að	  sú	  merking	  orða	  sem	  hver	  og	  

einn	   hefur	   tileinkað	   sér	   sé	   tengd	   persónulegu	   safni	   hvers	   og	   eins	   sem	   mótast	   af	  
hugmyndum	  sem	  tengjast	  orðum.	  Sem	  dæmi	  gæti	  einum	  þótt	  orðið	  ágætt	  vera	  betra	  
en	  gott	  en	  annar	  öðrum	  þótt	  gott	  betra	  en	  ágætt.	  
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2.3.1 Orðaforðapróf	  

Þegar	  skoðað	  er	  hvernig	  hægt	  er	  að	  meta	  orðaforða	  barna	  kemur	  í	  ljós	  að	  til	  þess	  hafa	  

verið	  útbúin	  mörg	  próf	  og	  er	  erfitt	  er	  að	  segja	  að	  eitthvað	  eitt	  próf	  sé	  betra	  en	  annað.	  
Það	  er	  aðallega	  vegna	  þess	  að	  þau	  orðaforðapróf	  sem	  eru	  til	  mæla	  ekki	  öll	  það	  sama.	  
Pearson,	  Hiebert	  og	  Kamil	  (2007)	  fjölluðu	  um	  nokkur	  af	  þeim	  prófum	  sem	  til	  eru	  og	  þá	  

eiginleika	   tungumálsins	   sem	   þau	   mæla.	   Þar	   kom	   fram	   að	   sum	   orðaforðapróf	   telja	  
hversu	  mörg	  orð	  börn	  þekkja	  og	  önnur	  hversu	  mörg	  orð	  börn	  skilja	  bæði	  þegar	  orðin	  
standa	  ein	  og	  í	  samhengi.	  Í	  rauninni	  skiptir	  mestu	  máli	  að	  vita	  hvað	  það	  er	  sem	  prófið	  á	  

að	  mæla.	   Á	   það	   að	  meta	   fjölda	   orða	   sem	  börn	   kunna,	   hvort	   sem	  þau	   hafi	   skilning	   á	  
þeim	  eða	  ekki,	  eða	  á	  það	  að	  leggja	  mat	  á	  skilning	  barna	  á	  orðum	  sem	  hafa	  sérstaklega	  

verið	  kennd?	  Svo	  er	  einnig	  spurning	  hvort	  orðaforðaprófið	  eigi	  að	  mæla	  hvort	  ákveðin	  
orð	  skiljist	  í	  samhengi	  við	  texta	  eða	  frásögn.	  

Hér	   á	   Íslandi	   er	   þó	   ekki	   um	   auðugan	   garð	   að	   gresja	   þegar	   kemur	   að	   orðaforða-‐

prófum	  fyrir	  börn	  á	  aldrinum	  þriggja	   til	   fjögurra	  ára,	  að	  minnsta	  kosti	  ekki	   stöðluðum	  
prófum.	  Verður	  hér	  fjallað	  nánar	  um	  tvö	  þeirra	  prófa	  sem	  er	  ætlað	  að	  mæla	  orðaforða	  

íslenskra	  barna	  á	  þessum	  aldri.	  Orðaskil—	  málþroskapróf	  og	  Íslenska	  orðskilningsprófið	  
fyrir	  4	  til	  8	  ára	  börn.	  

Orðaskil—	  málþroskapróf	  eftir	  Elínu	  Þöll	  Árnadóttir	  (1998)	  er	  próf	  þar	  sem	  foreldrar	  

fylla	   inn	   í	  gátlista.	  Það	  er	  miðað	  við	  börn	  frá	  18	  til	  36	  mánaða	  og	  með	  því	  er	  hægt	  að	  

skoða	  breidd	   í	  orðaforða	  barna.	  Auk	  þess	  er	  prófinu	  ætlað	  að	  skoða	  hvort	  börnin	  hafi	  
náð	  valdi	  á	  beygingarkerfinu	  og	  setningargerð.	  Þessa	  þætti	  er	  síðan	  hægt	  að	  skoða	  út	  
frá	  jafnöldrum	  þar	  sem	  aldursviðmið	  fylgja	  prófinu.	  

Íslenska	   orðskilningsprófið	   fyrir	   fjögurra	   til	   átta	   ára	   börn	   er	   próf	   sem	   Valgerður	  

Ólafsdóttur	  (2011)	  þýddi,	  staðfærði	  og	  forprófaði	  eftir	  stöðluðu	  ensku	  prófi	  sem	  hefur	  
verið	  prófað	  á	  mörg	  þúsund	  börnum	  og	  heitir	  Peabody	  picture	  vocabulary	  test-‐	  4,	  oftast	  
kallað	  PPVT-‐	  4	  (Dunn	  og	  Dunn,	  2007).	  Prófið	  hefur	  mikið	  verið	  notað	  í	  erlendum	  rann-‐

sóknum	  á	  læsi	  en	  það	  mælir	  orðskilning	  barna,	  nánar	  tiltekið	  viðtökuorðaforða	  þeirra,	  
sem	  er	  sá	  skilningur	  sem	  þau	  hafa	  á	  orðum	  sem	  þau	  heyra	  en	  þurfa	  ekki	  sjálf	  að	  segja.	  
Prófun	   fer	   þannig	   fram	  að	  próftaka	  eru	   sýndar	   fjórar	   litmyndir	   og	  hann	  beðin	  um	  að	  

benda	   á	   þá	  mynd	   sem	   samsvarar	   orði	   sem	   prófandi	   segir.	   Prófatriðin	   þyngjast	   síðan	  
eftir	  því	  sem	  líður	  á	  prófið.	  Við	  staðfærslu	  íslenska	  prófsins	  mældist	  fylgni	  milli	  þess	  og	  
annarra	  mælitækja	  sem	  notuð	  voru	  og	  snúa	  að	  stafsetningu,	   lestri	  orða	  og	  lesskilningi	  

barna.	  Voru	  þessi	  mælitæki	  notuð	  til	  að	  komast	  að	  því	  hvort	  prófið	  væri	  í	  raun	  og	  veru	  
að	  meta	  orðaforða	  en	  ekki	  eitthvað	  annað	  (Valgerður	  Ólafsdóttir,	  2011).	  	  
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Þetta	  próf	  var	  notað	  í	  langtímarannsókn	  sem	  Hrafnhildur	  Ragnarsdóttir	  (2015)	  gerði	  

á	  fjögurra	  ára	  börnum	  og	  svo	  aftur	  þegar	  þau	  voru	  fimm	  ára.	  Í	  fyrra	  skiptið	  sem	  prófið	  
var	  tekið	  var	  meðalstigafjöldi	  fjögurra	  ára	  barnanna	  (54	  mánaða)	  87,9	  stig	  af	  165	  stigum	  
mögulegum.	  Ári	  síðar	  fóru	  meðalstig	  barnanna	  upp	  í	  103,7	  stig.	  Sterk	  fylgni	  mældist	  á	  

milli	  þeirra	  barna	  sem	  komu	  slök	  út	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  við	  fjögurra	  ára	  og	  svo	  aftur	  við	  
fimm	  ára	  aldur.	  Þau	  höfðu	  bætt	  við	  sig	  milli	  ára	  en	  áttu	  enn	  langt	  í	  land	  til	  að	  ná	  stigum	  
þeirra	  barna	  sem	  skoruðu	  hæst	  við	  fjögurra	  ára	  aldur.	  

2.4 Samræður	  og	  frásagnir	  
Eins	  og	  áður	  er	  minnst	  á	  er	  það	  mikilvægt	   fyrir	  börn	  að	  geta	   sagt	   frá	  því	   sem	  á	  daga	  
þeirra	  drífur.	  Við	  frásagnir	  æfa	  þau	  margar	  lykilreglur	  tungumálsins	  eins	  og	  notkun	  sam-‐

tenginga,	  form	  og	  reglur	  (Hrafnhildur	  Ragnarsdóttir,	  2004).	  Pan	  og	  Snow	  (1999)	  nefna	  
að	  börn	  þurfi	  að	  læra	  hvenær	  og	  hvernig	  sé	  best	  að	  komast	  inn	  í	  samræður	  og	  hvernig	  
eigi	   að	   láta	   samræður	   ganga	   áfram.	  Þessi	   atriði	   eru	   ekki	  meðfædd	  heldur	   lærð.	   Börn	  

byrja	  sem	  dæmi	  að	  sýna	  vilja	  til	  samskipta	  með	  því	  að	  horfa	  á	  ákveðinn	  hlut,	  bíða	  síðan	  
eftir	  viðbrögðum	  og	  gefa	  þá	  frá	  sér	  hljóð.	  Í	  Samræðulestri	  með	  ungum	  börnum	  benda	  
þau	  á	  mynd	  í	  bók,	  foreldrið	  segir	  orðið	  sem	  passar	  við	  myndina	  og	  barnið	  gefur	  frá	  sér	  

hljóð	  (Whitehurst,	  1992).	  Þegar	  börn	  hafa	  síðan	  lært	  að	  skiptast	  á	  að	  tala	  eiga	  þau	  þó	  
erfitt	  með	  að	  skilja	  annað	  en	  það	  sem	  gerist	  hér	  og	  nú.	  Seinna	  færist	  skilningur	  þeirra	  
svo	   frá	   því	   að	   ræða	   aðeins	   um	   það	   sem	   er	   hér	   og	   nú	   yfir	   í	   samræður	   um	   fortíð	   og	  

framtíð.	  

Börn	  vilja	  og	  hafa	  gaman	  að	  því	  að	  taka	  þátt	  í	  samræðum	  þar	  sem	  þau	  fá	  að	  svara	  

því	   sem	  vekur	  áhuga,	  þegar	  þeim	  er	  veitt	  athygli	  og	  þeim	  gefin	   tækifæri	   til	  að	   tjá	  sig.	  
Þetta	   er	   ein	   meginhugsunin	   að	   baki	   Samræðulestri	   (Whitehurst,	   1992).	   Eins	   og	  með	  

annað	  sem	  snertir	  málþroska	  barna	  þá	  þurfa	  þau	  aðstoð	  til	  að	  bæta	  við	  og	  byggja	  ofan	  
á	   það	   sem	   fyrir	   er.	   Það	   gera	   þau	  með	   því	   að	   fá	   hjálp	   frá	   þeim	   sem	   eru	   reyndari,	   til	  
dæmis	  með	   það	   sem	   vantar	   upp	   á	   setningar	   og	  með	   vísbendingum	   að	   rétta	   svarinu	  

hverju	  sinni.	  Með	  þessari	  aðstoð	  eru	  þau	  einnig	  að	  bæta	  orðum	  við	  orðaforðann.	  Til	  að	  
geta	  þjálfað	   frásagnarhæfileikann	  þurfa	  börn	  að	   fá	   fjölbreytt	   tækifæri	   til	  að	  tjá	  sig	  við	  
mismunandi	  aðstæður	  (Byrnes	  og	  Wasik,	  2009;	  Hrafnhildur	  Ragnarsdóttir,	  2004;	  Pan	  og	  

Snow,	  1999).	  Þessar	  mismunandi	  aðstæður	  geta	  verið	  í	  bílnum,	  við	  matarborðið,	  þegar	  
lesið	  er	  fyrir	  þau	  og	  svo	  mætti	  lengi	  telja.	  

Rannveig	  Oddsdóttir	  (2004)	  gerði	  M.Ed	  rannsókn	  á	  málþroska	  og	  sögugerð	  fimm	  til	  

sex	   ára	   barna.	   Þar	   fengu	   börnin	   í	   rannsókninni	  markvissa	   þjálfun	   í	   sögugerð	   og	   urðu	  

sýnilegar	   framfarir	   á	   sögubyggingu	   þeirra	   að	   rannsókn	   lokinni.	   Nefnir	   Rannveig	  mikil-‐
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vægi	  þess	  að	  börn	  kynnist	  þeirri	   list	  sem	  frásagnir	  eru.	  Það	  gera	  þau	  bæði	  með	  því	  að	  

hlusta	  á	  aðra	  segja	  sögur	  og	  segja	  sínar	  eigin	  sögur.	  Til	  að	  styðja	  við	  sögugerð	  þeirra	  er	  
til	   dæmis	   hægt	   að	   nota	   myndabækur	   eins	   og	   gert	   er	   í	   Samræðulestri	   (Whitehurst,	  
1992).	  

2.5 Bernskulæsi	  
Bernskulæsi	   (e.	  emergent	   literacy)	   er	   hugtak	   sem	  nær	   yfir	   þá	   lestrarþróun	   sem	  á	   sér	  
stað	  áður	  en	  börn	  byrja	  formlega	  að	  lesa.	  Þetta	  hugtak	  má	  rekja	  til	  breytinga	  sem	  orðið	  

hafa	  á	  hugmyndafræði	  um	  læsi.	  Læsi	  var	  fyrst	  skilgreint	  sem	  einhliða	  umskráningarferli	  
þegar	  bókstöfum	  er	  breytt	  í	  hljóð	  sem	  tengjast	  síðan	  saman	  í	  orð.	  Í	  dag	  er	  talað	  um	  að	  
læsi	  barna	  hefjist	  þegar	  börn	  byggja	  við	  þekkingu	  sína	  með	  félagslegum	  samskiptum	  í	  

bland	   við	   samræður,	   þess	   vegna	   hefur	   það	   verið	   nefnt	   bernskulæsi	   (Halldóra	  
Haraldsdóttir,	  e.d.).	  	  

Á	   þeim	   tíma	   sem	   bernskulæsi	   varir	   eru	   börn	   að	   afla	   sér	   læsis-‐	   og	   orðaforða	  

þekkingar	  með	   því	   að	   kynnast	   ritmálinu	   allt	   í	   kring	   um	   sig.	   Þekkingin	   þeirra	   vex	   þá	   í	  

gegnum	  bóklestur,	  samskipti	  við	  aðra	  og	  með	  forvitni	  þeirra	  á	  ritmálinu	   í	  umhverfinu.	  
Þá	   skiptir	  miklu	  máli	   á	   þessu	  æviskeiði	   að	  börn	   sjái	   fullorðna	  bæði	   lesa	  og	   skrifa	   auk	  
þess	   að	   fá	   svör	   frá	   þeim	   við	   spurningum	   um	   ritmálið	   sem	   brenna	   á	   vörum	   þeirra	  

(Halldóra	  Haraldsdóttir,	  e.d.).	  	  

Það	  má	   staðreyna	   hvað	   umhverfið	   sem	   börn	   alast	   upp	   í	   skiptir	   miklu	  máli	   þegar	  

horft	  er	  til	  bernskulæsis	  og	  orðaforða	  þeirra.	  Í	  því	  sambandi	  skiptir	  máli	  hversu	  margar	  
bækur	   eru	   til	   á	   heimilum,	   hvort	   farið	   er	  með	  börnin	   á	   bókasöfn	   og	   hvernig	   foreldrar	  
sýna	   lesmáli	   áhuga	   (Sénécal,	   LeFevre,	   Hudson	   og	   Lawson,	   1996).	   Bara	   það	   að	   um-‐

gangast	  bækur	  getur	  haft	  mikil	  áhrif	  á	  bernskulæsið.	  Því	  þegar	  börn	  komast	  í	  kynni	  við	  
bækur	  getur	  það	  auðveldað	  þeim	  að	  skilja	  eðli	  þeirra	  og	  hlutverk.	  Þurfa	  þau	  því	  að	  fá	  

tækifæri	   til	   að	   skoða,	   handfjatla	   og	   átta	   sig	   á	   uppbyggingu	   bóka.	  Með	   því	   að	   skoða	  
bækur	   sjá	   þau	   hvernig	   svart	  mynstur	  myndar	   bókstafi	   sem	  breytast	   í	   orð.	   Þá	   sjá	   þau	  
hvernig	  orð	  raðast	  saman	  í	  heilu	  setningarnar	  svo	  úr	  verður	  frásögn.	  Einnig	  fara	  þau	  að	  

átti	  sig	  á	  að	  myndir	  bókanna	  tengjast	  ritmáli	  þeirra.	  Með	  þetta	  í	  huga	  getur	  aðgengi	  að	  
bókum	  verið	  stór	  þáttur	  í	  námi	  og	  lestri	  því	  það	  eykur	  þekkingu	  þeirra	  á	  bókstöfum	  og	  
ritmáli	   (Lonigan,	  Shanahan	  og	  Cunningham,	  2008;	  Whitehurst,	  1992).	  Þessi	  atriði	  ætti	  

að	  reynast	  auðvelt	  að	  tengja	  við	  Samræðulestur	  þar	  sem	  bækur	  og	  umræður	  um	  þær	  
skipa	  stóran	  sess	  (Whitehurst,	  1992).	  

Börn	  þurfa	  einnig	  að	  átta	  sig	  á	  uppbyggingu	  lesmáls,	  það	  er	  að	  lesið	  sé	  frá	  vinstri	  til	  

hægri	  auk	  þess	  sem	  byrjað	  sé	  að	  lesa	  efst	  og	  endað	  neðst	  og	  bókum	  sé	  flett	  frá	  hægri	  til	  
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vinstri.	   Þessa	   þætti	   bernskulæsis	   nefna	   Whitehurst	   og	   Lonigan	   (1998)	   ytra	   ferli	   (e.	  

outside-‐	  in	  process)	  og	  það	  á	  líka	  við	  um	  það	  atferli	  þear	  börn	  þykjast	  lesa.	  Innra	  ferli	  (e.	  
inside-‐	  out	  process)	  kalla	  þeir	  það	  þegar	  börn	  gera	  sér	  grein	  fyrir	  því	  að	  þau	  noti	  málið	  á	  
vitlausan	   hátt	   og	   fara	   að	   leiðrétta	   sig	   sjálf.	   Whitehurst	   og	   Lonigan	   (2003)	   skoðuðu	  

þróun	  frá	  bernskulæsi	  að	   lestri	  og	  fundu	  þrjá	  þætti	  sem	  virðast	  skipta	  þar	  máli.	  Þessir	  
þættir	  eru	  þroski	  og	  hæfileikar	  barna	  við	  að	  tileinka	  sér	  bernskulæsi,	  hvernig	  umhverfi	  
þeirra	  er	  skipulagt	  með	  tilliti	  til	  læsishvetjandi	  þátta	  og	  hvernig	  læsishvetjandi	  aðstæður	  

eru	   skapaðar	   fyrir	   börnin.	   Það	   krefst	   því	   samveru	   barna	   og	   fullorðinna	   til	   að	   skapa	  
uppbyggilegt	  málumhverfi	  og	  skiptir	  þá	  máli	  að	  bæði	  sé	  lesið	  og	  talað	  (Tabors,	  Roach	  og	  
Snow,	   2001).	   Í	   rannsókn	   Hrafnhildar	   Ragnarsdóttur	   (2015)	   kom	   einmitt	   í	   ljós	   að	   um-‐

hverfi	  barna	  væri	  einn	  af	  áhrifaþáttum	  fyrir	  orðaforða	  þeirra.	  

2.5.1 Bernskulæsi	  og	  lestrarnám	  

Í	  Aðalnámskrá	  leikskóla	  stendur	  eftirfarandi	  um	  læsi:	  

Læsi	   snýst	   um	   samkomulag	   manna	   um	   málnotkun	   og	   merkingu	   orða	   í	  
málsamfélagi	  og	  er	  því	  félagslegt	  í	  eðli	  sínu.	  Það	  er	  háð	  hefð	  og	  er	  því	  ekki	  
færni	  sem	  einstaklingar	  geta	  öðlast	  og	  beitt	  óháð	  stað	  og	  stund,	  menningu	  

og	  gildum	  (Aðalnámskrá	  leikskóla,	  2011,	  bls.12).	  	  

Þannig	  geta	  einstaklingar	  með	  mismunandi	  reynslu	  af	  til	  dæmis	  bóklestri	  og	  frásögnum	  
skilið	  inntak	  sama	  texta	  á	  ólíkan	  hátt,	  þó	  getan	  til	  að	  lesa	  sé	  svipuð.	  	  

Sénéchal	  og	  LeFevre	  (2002)	  töluðu	  um	  það	  hvernig	  mismunandi	  reynsla	  barna	  hefur	  
áhrif	  á	  það	  hversu	  auðvelt	  það	  sé	  fyrir	  þau	  að	  lesa	  og	  skilja	  það	  sem	  er	  lesið.	  Hrafnhildur	  

Ragnarsdóttir	   (2015)	   greinir	   þá	   frá	   því	   að	   þau	   börn	   sem	   hafa	   mikinn	   orðaforða	   ráði	  
betur	   við	   umskráningu	   og	   hafi	   meiri	   lesskilning	   en	   önnur	   sem	   búa	   við	   snauðan	  

orðaforða.	   Lesskilningur	  byggist	   ekki	   einungis	   á	  því	   að	   geta	   lesið	  heldur	  þarf	   að	   skilja	  
innihald	   textans	   og	   flest	   orðin	   sem	   þar	   koma	   fyrir.	   Máli	   sínu	   til	   stuðning	   vísar	  
Hrafnhildur	  í	  rannsóknir	  Scarborough,	  2001;	  Sénéchal	  o.fl.,	  2006;	  Storch	  og	  Whitehurst,	  

2002;	  Cunningham	  og	  Stanovich,	  1997;	  Dickinson	  og	  Tabors,	  2001	  og	  Snow,	  2007.	  	  

Þjóðarátak	  var	  sett	  í	  gang	  af	  mennta-‐	  og	  menningarmálaráðherra,	  í	  ágúst	  árið	  2015,	  

undir	  heitinu	  Þjóðarsáttmáli	  um	  læsi.	  Í	  því	  felst	  það	  sameiginlega	  markmið	  þingmanna,	  
sveitarstjórnarmanna,	   kennara,	   foreldra	   og	   annarra	   uppalenda	   að	   efla	   lestrarhæfni	  
íslenskra	  barna.	  Átakinu	  var	  hrundið	  af	  stað	  vegna	  þess	  að	   lesskilningi	   íslenskra	  barna	  

hefur	   farið	   hrakandi	   og	   þeim	   börnum	   fer	   fækkandi	   sem	   geta	   lesið	   sér	   til	   gagns	   að	  
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loknum	   grunnskóla	   (Mennta-‐	   og	   menningarmálaráðuneytið,	   2015a	   og	   Mennta-‐	   og	  

menningarmálaráðuneytið,	  2015b).	  

Þótt	   þriggja	   og	   fjögurra	   ára	   börn	   séu	   ekki	   farin	   að	   lesa	   sjálf	   er	   hægt	   að	   segja	   að	  

lestrarnám	  þeirra	  sé	  löngu	  hafið	  (Whitehurst	  og	  Lonigan,	  2003).	  Því	  eins	  og	  komið	  hefur	  
fram	  í	  sambandi	  við	  Samræðulestur	  og	  bernskulæsi	  þá	  er	  það	  að	  hlusta	  á	  sögur,	  átta	  sig	  

á	  sögubyggingu,	  skoða	  myndir	  og	  stafi	  í	  bókum,	  ásamt	  því	  að	  tengja	  talmál	  við	  ritmál	  og	  
hlusta	   á	   samræður,	   stór	   hluti	   af	   hinu	   eiginlega	   lestarnámi	   (Jordan,	   Snow	   og	   Porche,	  
2000;	   Lonigan,	   Shanahan	  og	   Cunningham.	   2008;	  Mol,	   Bus,	   de	   Jong	   og	   Smeets,	   2008;	  

Sénéchal	   og	   LeFevre,	   2002).	   Í	   Umræðuhefti	   Skólamálaráðs	   Kennarasamband	   Íslands	  
(2016)	  er	  einnig	  talað	  um	  að	  ein	  leið	  til	  að	  styrkja	  læsi	  barna	  sé	  að	  vinna	  markvisst	  með	  
grunnþætti	  bernskulæsis	  í	  leikskólum.	  

2.6 Samvinna	  heimilis	  og	  leikskóla	  
Áður	  var	  vikið	  að	  því	  að	  efling	  læsis	  væri	  samvinna	  og	  samstarfsverkefni.	  Í	  þessum	  kafla	  
verður	  fjallað	  um	  mikilvægi	  samvinnu	  þeirra	  sem	  koma	  að	  uppeldi	  og	  námi	  barna.	  Fyrst	  

verður	  sagt	  frá	  stórri	  rannsókn	  sem	  fjallar	  um	  stöðu	  barna	  með	  tal-‐	  og	  málþroskafrávik	  
og	  greinir	  meðal	  annars	  frá	  þáttum	  sem	  nauðsynlegt	  er	  að	  bæta	  svo	  auðveldara	  sé	  að	  
grípa	   inn	   í	  málþroska	   barna.	   Að	   lokum	   verður	   greint	   frá	   ávinningi	   fyrir	   nám	   og	   líðan	  

barna	  þegar	  samvinna	  foreldra	  þeirra	  og	  leikskólakennara	  er	  góð.	  

Rannsókn	   sem	   Hrafnhildur	   Ragnarsdóttir	   o.fl.	   (2012)	   gerðu	   fyrir	   mennta-‐	   og	  

menningarmálaráðuneytið	  sýndi	  að	  foreldrum	  leikskólabarna	  finnst	  að	  þeir	  þurfi	  aukna	  
fræðslu	   um	  málþroska	   og	  málþroskafrávik	   barna	   (Hrafnhildur	   Ragnarsdóttir,	   Jóhanna	  
Einarsdóttir,	  Marta	  Gall	   Jörgensen	  og	  Þóra	  Sæunn	  Úlfsdóttir,	  2012).	   Í	  því	  sambandi	  er	  

leikskólinn	   í	  góðri	   stöðu	  þar	  sem	   leikskólakennarar	  eru	  ekki	  einungis	   í	  daglegum	  sam-‐
skiptum	  við	  börn	  og	   foreldra	  heldur	  hafa	  þeir	  menntun	  að	  baki	  um	  málþroska	  barna.	  

Það	  má	  sjá	   í	  Kennsluskrá	  Háskóla	   Íslands	  árið	  2015—2016	  að	  allir	   sem	   læra	   leikskóla-‐
kennarafræði	   fara	   í	   áfanga	   þar	   sem	   fjallað	   er	   um	   málþroska	   barna	   (Háskóli	   Íslands,	  
2015).	   Þá	   er	   einnig	   í	   umræðunni	   að	   allir	   sem	   útskrifist	   úr	   kennaranámi	   kunni	   skil	   á	  

þróun	  málþroska	  og	  læsis	  (Skólamálaráð	  Kennarasamband	  Íslands,	  2016).	  Dickinson	  og	  
Tabors	   (2002)	   rannsökuðu	   áhrif	   foreldra	   og	   leikskólakennara	   á	   málþroska	   barna	   og	  
komust	  að	  því	  að	  kennarar	  verða	  að	  koma	  foreldrum	  til	  aðstoðar	  með	  ráðum	  og	   leið-‐

beiningum	   sem	   geta	   eflt	   bernskulæsi	   barnanna	   og	   auðveldað	   þeim	   lestrarnám	   síðar.	  
Huebner	  og	  Meltzoff	  (2005)	  rannsökuðu	  hvernig	  foreldrar	  lesa	  fyrir	  börnin	  sín,	  og	  kom	  í	  
ljós	  að	  þeir	  nota	  ekki	  Samræðulestur	  nema	  hafa	  kynnt	  sér	  þá	  lestraraðferð	  sérstaklega.	  
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Leikskólakennarar	  gætu	  að	  því	  sögðu	  kynnt	  þessa	  lestraraðferð	  fyrir	  foreldrum.	  Þannig	  

getur	  samvinna	  þessara	  aðila	  skipt	  sköpum	  fyrir	  velferð	  og	  þroska	  barna.	  

Í	  Umræðuhefti	  um	  menntamál	  sem	  Skólamálaráð	  Kennarasambands	   Íslands	  gaf	  út	  

2016	   og	   er	  ætlað	   kennurum	   á	   öllum	   stigum	   er	   sérstaklega	   fjallað	   um	   læsi	   og	   hvaða	  
leiðir	  sé	  hægt	  að	  fara	  til	  að	  auka	  lestrarárangur	  barna	  frá	  því	  sem	  verið	  hefur.	  Ein	  tillaga	  

sem	   þar	   kemur	   fram	   er	   að	   foreldrar	   fái	   fræðslu	   um	   læsi	   þegar	   börn	   þeirra	   byrja	   í	  
leikskóla.	  Þá	  snýr	  tillaga	  sem	  tilgreind	  er	  númer	  fjögur	   í	  Umræðuheftinu,	  að	   leiðum	  til	  
að	   auka	   samstarf	   við	   foreldra	   þar	   sem	   þeir	   fái	   að	   taka	   virkan	   þátt	   í	   læsisnámi	   barna	  

sinna,	  hvort	  sem	  talað	  er	  um	  bernskulæsi	  eða	  almennt	  lestrarnám.	  Er	  í	  tillögunni	  meðal	  
annars	   talað	   um	   að	   veita	   foreldrum	   stuðning	   og	   fræðslu	   á	   þann	   hátt	   að	   þeir	   hafi	  
aðgengi	  að	  fjölbreyttum	  bókum	  sem	  hæfa	  aldri	  og	  þroska	  barna	  þeirra	  og	  fái	  auk	  þess	  

hvatningu	  til	  þátttöku	  í	  læsisnámi	  barnanna.	  Lonigan,	  Shanahan	  og	  Cunningham	  (2008)	  
skoðuðu	  áhrif	  þess	  í	  rannsóknum	  tengdum	  Samræðulestri	  þegar	  foreldrar	  fengu	  bækur	  
lánaðar	   frá	   rannsóknaraðilum	   til	   að	   lesa.	   Komust	   þeir	   að	   því	   að	  meiri	   áhrifa	   gætir	   á	  

málþroska	  barna	  þeirra	  foreldra	  sem	  fá	  bækur	  að	  láni	  en	  þeirra	  sem	  þurfa	  að	  útvega	  sér	  
bækur	  sjálfir.	  

Joyce	  L	  Epstein	  hefur	  gert	  margar	  rannsóknir	  á	   foreldrasamstarfi	  og	  ávinningi	  þess	  

og	   jákvæðum	  áhrifum	  á	  nám	  og	   líðan	  barna	   í	   skólum	   í	  Bandaríkjunum.	  Þó	  þetta	  sam-‐

starf	   sé	  mest	  miðað	   við	   grunnskóla	   er	   ýmislegt	   hægt	   að	   yfirfæra	   á	   foreldrasamstarf	   í	  
leikskólum,	   þegar	   kemur	   að	   málþroska,	   málörvun	   og	   bernskulæsi	   barna,	   enda	   á	  
samstarfið	  í	  báðum	  tilvikum	  að	  snúast	  um	  velferð	  þeirra,	  þroska	  og	  námi.	  Epstein	  hefur	  

lýst	  þremur	  mismunandi	  nálgunum	  á	  samstarf	  foreldra	  og	  kennara	  sem	  snýr	  að	  börnum	  
allt	   frá	   því	   að	   foreldrar	   og	   kennara	   gegni	   mismunandi	   hlutverkum	   í	   námi	   og	   þroska	  
barnanna	  yfir	  í	  samvinnu	  þar	  sem	  allir	  aðilar	  eru	  með	  sömu	  markmið	  í	  huga,	  eins	  og	  að	  

efla	   málþroska	   og	   bernskulæsi	   (Epstein,	   2001).	   Anna	   Þorbjörg	   Ingólfsdóttir	   og	   Elsa	  
Sigríður	   Jónsdóttir	   (2006)	   rannsökuðu	   samstarf	   eins	   leikskóla	   í	   Reykjavík	   við	   foreldra	  
barna	   af	   erlendum	   uppruna.	   Þar	   kom	   í	   ljós	   að	   leikskólakennarar	   fundu	   fyrir	   auknum	  

áhuga	   foreldra	  á	  starfi	   leikskólans	  þegar	  samskiptin	   jukust	  en	   frumkvæðið	  varð	  þó	  að	  
koma	  frá	  leikskólakennurunum	  sjálfum.	  Í	  rannsókninni	  sögðust	  foreldrar	  einnig	  gjarnan	  
vilja	  taka	  þátt	  í	  leikskólalífi	  barnanna	  enda	  umhugað	  um	  þroska	  þeirra	  og	  nám.	  

2.7 Að	  lesa	  fyrir	  ung	  börn	  
Bækur	   og	   ritmál	   eru	   allt	   í	   kringum	   okkur	   og	   gegna	   mikilvægu	   hlutverki	   við	   miðlun	  
upplýsinga,	  nám	  og	  afþreyingu.	  Í	  þessum	  kafla	  verður	  fyrst	  greint	  frá	  mikilvægi	  lestrar-‐
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stunda	   fyrir	  mál-‐	  og	  vitsmunaþroska	  barna.	  Síðan	  verður	   sagt	   frá	  því	  af	  hverju	  bækur	  

eru	  hentugar	  til	  málörvunar	  og	  hvaða	  bækur	  eigi	  að	  velja.	  

Í	   Þjóðarsáttmálanum	  um	   læsi	   (Mennta-‐	   og	  menningarmálaráðuneyti,	   2015a)	   segir	  

að	  það	   sé	  mikilvægt	   að	  öll	   börn	   fái	   tækifæri	   til	   að	  njóta	   lestrarstunda	  daglega.	   Þegar	  
þau	  heyra	  reglulega	  sögur,	  hvort	  sem	  þær	  eru	  lesnar	  upp	  úr	  bókum,	  af	  geisladiskum	  eða	  

koma	   frá	   eigin	   brjósti	   sögumanns	   þá	   þjálfast	   þau	   á	   svo	   mörgum	   sviðum	   mál-‐	   og	  
vitsmunaþroskans.	  Börnin	  eru	  ekki	  einungis	  að	  æfa	  sig	  í	  hlustun	  og	  athygli	  heldur	  getur	  
orðaforði	   þeirra	   vaxið,	   skilningur	   aukist	   og	   hljóðvitund	   styrkst.	   Það	   sem	   allir	   þessir	  

þættir	  eiga	  sameiginlegt	  er	  að	  styrkja	  mál-‐	  og	  lesskilning	  sem	  eins	  og	  áður	  hefur	  komið	  
fram	   eru	   grundvallaratriði	   í	   námi	   seinna	   meir	   (sjá;	   Jordan,	   Snow	   og	   Porche,	   2000;	  
Lonigan,	  Shanahan	  og	  Cunningham.	  2008;	  Mol,	  Bus,	  de	  Jong	  og	  Smeets,	  2008;	  Sénéchal	  

og	  LeFevre,	  2002;	  Simsek	  og	  Erdogan,	  2015;	  Trivette,	  Simkus,	  Dunst	  og	  Hamby,	  2012;	  
Whitehurst,	  1992;	  Whitehurst	  og	  Lonigan,	  1998).	  	  

Það	  sem	  gerir	  barnabækur	  áhugaverðar	  og	  mikilvægar	  í	  þessu	  sambandi	  er	  að	  þær	  

hafa	   að	   öllu	   jöfnu	   ríkulegri	   orðaforða	   en	   börn	   kynnast	   í	   daglegu	  máli	   (Graves,	   2006;	  

Pearson,	  Hiebert	   og	  Kamil,	   2007).	   Bækur	   gefa	  börnum	   tækifæri	   til	   að	   kynnast	  öðrum	  
orðum	   en	   þau	   eru	   vön	   að	   heyra	   og	   það	   hjálpar	   til	   við	   stækkun	   orðaforðans.	   Ritmál	  
einkennist	   oftar	   en	   ekki	   af	   formlegri	   og	   fjölbreyttari	   orðum	   en	   talmál,	   þar	   sem	   fjöldi	  

orða	   úr	   óvirka	   talorðaforðanum	   fyrirfinnast	   (Sigurður	   Konráðsson,	   2000).	   Því	   skiptir	  
miklu	  máli	  að	  lesa	  fjölbreyttar	  bækur	  fyrir	  börn	  sem	  þó	  skulu	  hæfa	  aldri	  og	  þroska	  hvers	  
og	  eins	  (Graves,	  2006;	  Pearson,	  Hiebert	  og	  Kamil,	  2007).	  Það	  er	  til	  dæmis	  hægt	  að	  lesa	  

myndabækur	  með	  litlum	  eða	  miklum	  texta,	  sögubækur	  með	  fáum	  eða	  engum	  myndum,	  
kaflaskiptar	  bækur,	  ævintýri,	  kveðskap	  og	  fræðibækur.	  	  

Það	   gefur	   augaleið	   að	   mismunandi	   innihald	   bóka	   veitir	   tækifæri	   til	   mismunandi	  

samræðna	   um	   efni	   þeirra	   (DeTemple,	   2001).	   Barnabækur	   geta	   einnig	   veitt	   börnum	  

fyrirmyndir	   þar	   sem	   sigrar	   og	  þrautir	   sögupersóna	  eru	   ræddar	  út	   frá	   samfélagslegum	  
gildum	  og	  hægt	  er	  að	  tengja	  gerðir	  þeirra	  við	  þann	  raunveruleika	  sem	  börnin	  þekkja.	  Í	  
slíkum	   viðræðum	   fá	   börnin	   tækifæri	   til	   að	   læra	   ný	   orð	   ef	   rétt	   er	   á	  málum	   haldið	   og	  

Samræðulestur	   gefur	   tilefni	   til	   (Whitehurst,	   1992).	   Þá	   vilja	   börn	   oft	   heyra	   sömu	  
sögurnar	  aftur	  og	  aftur	  og	  endar	  það	  oftar	  en	  ekki	  á	  að	  þau	  kunna	  þær	  utan	  að.	  Þegar	  
þau	   hafa	   mikinn	   áhuga	   á	   sömu	   sögunum	   getur	   það	   gert	   það	   að	   verkum	   að	   þau	   fá	  

löngun	  til	  að	   lesa	  söguna	  sjálf	   fyrir	  aðra,	  án	  þess	  þó	  að	  kunna	  að	   lesa	  formlega	  (Anna	  
Þorbjörg	   Ingólfsdóttir,	  2006).	  Með	  Samræðulestri	  er	  einmitt	   við	  það	  miðað	  að	  börnin	  
fari	  að	  segja	  söguna	  sjálf	  (Whitehurst,	  1992).	  Bóklestur	  getur	  því	  verið	  ein	  besta	  leiðin	  

sem	  hægt	  er	  að	  fara	  til	  að	  örva	  málþroska	  og	  orðaforða	  barna.	  	  
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Úrval	  barnabóka	  er	  mikið	  þar	  sem	  árlega	  eru	  nú	  gefnar	  út	  um	  150—300	  barna-‐	  og	  

unglingabækur	  hér	  á	  landi	  (Hagstofa	  Íslands,	  2015).	  Það	  getur	  því	  reynst	  þrautin	  þyngri	  
fyrir	  foreldra	  að	  vita	  hvaða	  bækur	  henta	  best	  til	  að	  örva	  málþroska	  barna	  sinna	  hverju	  
sinni.	   Þar	   sem	   leikskólar	   eiga	   oftar	   en	   ekki	  mikið	   úrval	   barnabóka	  ættu	   þeir	   sem	  þar	  

starfa	   að	   geta	   aðstoðað	   foreldra	   við	   val	   á	   bókum	   sem	  henta	   réttum	   aldri	   og	   þroska.	  
Þegar	  foreldrar	  fá	  bækur	  að	  láni	  frá	  leikskólum	  virkar	  það	  oftar	  en	  ekki	  lestrarhvetjandi	  
fyrir	  foreldrana	  (Anna	  Þorbjörg	  Ingólfsdóttir,	  2006).	  	  

2.8 Málumhverfi	  barna	  og	  aðferðir	  til	  að	  auka	  orðaforða	  þeirra	  
Eins	   og	   komið	   hefur	   fram	   eru	   bækur	   og	   bóklestur	  mikilvægir	   þættir	   þegar	   kemur	   að	  
málörvun,	   aukningu	   orðaforða	   og	   málskilningi	   barna.	   Einnig	   skiptir	   máli	   í	   hvernig	  

málumhverfi	  börn	  alast	  upp	   í	  þegar	  horft	  er	  á	  þessa	  þætti.	  Að	  því	  sögðu	  verður	  hér	  á	  
eftir	  fjallað	  um	  lestraraðferðina	  Orðaspjall	  og	  auk	  þess	  verður	  sagt	  frá	  EASE-‐	  verkefninu.	  
Báðar	  aðferðirnar	  snúa	  að	  því	  að	  auðga	  orðaforða	  barna	  og	  styrkja	  málþroska	  þeirra	  og	  

málumhverfi.	  Miða	  þær	  að	  því	  að	  fullorðnir	  styðji	  við	  bernskulæsi	  barna	  með	  bókalestri,	  
þar	   sem	   stuðst	   er	   við	   samræður	   um	   orð	   og	   bækur	   auk	   orðaverkefna.	   Falla	   þessar	  
aðferðir	  því	  vel	  að	  Samræðulestri	  þar	  sem	  bækur,	  samræður	  og	  hvatning	  fullorðinna	  til	  

að	  fá	  börnin	  að	  tjá	  sig	  eru	  hafðar	  að	  leiðarljósi.	  

2.8.1 Orðaspjall	  

Beck	  og	  McKeown	  (2001)	  þróuðu	  kennsluaðferðina	  Orðaspjall	  (e.	  Text	  talk)	  með	  það	  í	  
huga	   að	   kenna	  börnum	  merkingu	  orða	  markvisst	   í	   gegnum	  bóklestur.	   Í	  Orðaspjalli	   er	  

áherslan	  á	  að	  velja	  orð	  sem	  koma	  fyrir	  í	  sögum,	  útskýra	  þau	  og	  ræða,	  með	  það	  markmið	  
að	   auðga	   orðaforðann	   og	   efla	   þannig	   mál-‐	   og	   lesskilning	   barna.	   Talað	   er	   um	   að	  

fullorðnir	   kafi	  með	   börnunum	   djúpt	   í	  merkingu	   einstaka	   orða	   þegar	   verið	   er	   að	   lesa	  
með	  þeim,	  því	  þannig	  eru	  meiri	  líkur	  á	  að	  orðin	  festist	  í	  sessi	  og	  stækki	  orðaforðann.	  En	  
til	   að	   auðvelda	   þeim	   sem	   vinna	   með	   Orðaspjall	   að	   velja	   orð	   úr	   bókum	   hefur	  

orðaforðanum	  verið	  skipt	   í	  þrjú	   lög	   (Árdís	  Hrönn	  Jónsdóttir,	  2013;	  Beck,	  McKeown	  og	  
Kucan,	  2013).	  Orðaspjall	  eins	  og	  Beck	  og	  McKeow	  (2001)	  hugsuðu	  upphaflega	  var	  ætlað	  
elstu	   leikskólabörnunum	   og	   börnum	   í	   grunnskóla	   en	   Árdís	   Hrönn	   Jónsdóttir	   (2013)	  

aðlagaði	  aðferðina	  að	   leikskólabörnum	  niður	   í	   tveggja	  ára	  aldur.	  Þar	   sem	  börn	  á	   leik-‐
skólaaldri	  hafa	  ekki	  sömu	  orðaþekkingu	  og	  þau	  sem	  eldri	  eru,	  þarf	  ætíð	  að	  hafa	  í	  huga	  
hvaða	  orð	  gagnast	  best	  þegar	  horft	  er	  á	  aldur	  og	  þroska.	  Segja	  má	  að	  orðaforði	  sé	  lag-‐

skiptur.	  Hér	  á	  eftir	  verður	  orðaforðalögunum	  lýst	  nánar	  með	  leikskólabörn	  í	  huga:	  
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• Fyrsta	   lagið	   er	   grunnorðaforðinn.	   Það	   er	   sá	   orðaforði	   sem	   kemur	   mest	   fyrir	   í	  
talmáli.	  Þessi	  orð	  læra	  leikskólabörn	  að	  miklu	  leyti	  í	  leik	  og	  samskiptum	  við	  aðra.	  
Má	  þar	  nefna	  orð	  eins	  og;	  komdu,	  bless,	  hoppa	  og	  bolti.	  

• Annað	   lag	   orðaforðans	   kallast	   millilag.	   Það	   inniheldur	   orð	   sem	   eru	   ekki	   jafn	  
algeng	  í	  talmáli	  eins	  og	  grunnorðin	  en	  koma	  að	  jafnaði	  oftar	  fyrir	  í	  bókum.	  Þessi	  
orð	  hafa	  oft	  mikið	  gildi	  fyrir	  lesskilning	  þar	  sem	  þau	  einkenna	  oftar	  en	  ekki	  ritaða	  
texta	  og	  glæða	  þá	   lífi,	  þar	  sem	  þau	  eru	   formlegri	  en	  orð	  notuð	   í	   talmáli.	  Þar	  er	  
hægt	  að	  nefna	  orð	  eins	  og;	  fagur,	  piltur,	  óheiðarlegur	  og	  stórstígur.	  

• Þriðja	   lag	   orðaforðans	   inniheldur	   sjaldgæf	   orð	   sem	   koma	   að	   jafnaði	   bara	   fyrir	  
sérhæfðum	   texta	   og	   eru	   ekki	   oft	   notuð	   í	   töluðu	  máli.	   Þau	   er	   frekar	   að	   finna	   í	  
vísum,	   ljóðum	  og	   á	   sérstökum	  þekkingarsviðum.	  Dæmi	   um	  orð	   af	   því	   tagi	   eru;	  
dráttarbeisli,	  ígrunda	  og	  rafall.	  

Ekki	  er	  talið	  eins	  vænlegt	  að	  útskýra	  orð	  áður	  en	  saga	  er	  lesin	  því	  auðveldara	  er	  að	  festa	  
orð	   í	  minni	  þegar	  þau	  heyrast	   í	   tengingu	  við	   söguþráðinn	  og	  sagan	  getur	  auðveldlega	  

fengið	  orðin	   til	   að	   lifna	   við	   í	   réttu	   samhengi	   (Beck,	  McKeown	  og	  Kucan,	   2013).	   Þá	   er	  
einnig	  mikilvægt	  að	  setja	  orðin	  sem	  valin	  eru	  úr	  sögunni	  í	  annað	  samhengi	  en	  þau	  koma	  
fyrir	   í	   bókinni	   auk	   þess	   sem	   gott	   er	   að	   leika	   þau	   svo	   þau	   festist	   enn	   betur	   í	   minni	  

barnanna	  (Árdís	  Hrönn	  Jónsdóttir,	  2013;	  Beck,	  McKeown	  og	  Kucan,	  2013).	  Það	  þarf	  þó	  
að	   hafa	   í	   huga	   hvort	   orðin	   sem	   er	   verið	   að	   kenna	   séu	   orð	   sem	   eiga	   eftir	   að	   nýtast	  

börnunum	  í	  daglegu	  lífi	  og	  hvort	  börnin	  eigi	  eftir	  að	  mæta	  orðunum	  reglulega.	  	  

Stundum	  er	  hægt	  að	  taka	  til	  umræðu	  mörg	  orð	  úr	  sömu	  sögunni	  sem	  eiga	  lítið	  skylt	  

við	  hvert	  annað.	  Þá	  er	  einnig	  hægt	  að	  ákveða	  að	   leggja	  áherslu	  á	  orð	  sem	  tengjast	   til	  
dæmis	  árstíðinni	  hverju	  sinni	  eða	  sérstöku	  áhugamáli	  barnanna.	  Þó	  talað	  sé	  um	  að	  ekki	  
sé	  vænlegt	  að	  taka	  út	  orð	  í	  þriðja	  laginu	  þá	  geta	  þau	  orð	  oft	  aukið	  skilning	  barnanna	  á	  

efni	  sagnanna.	  Er	  þá	  stundum	  nóg	  að	  útskýra	  þau	  orð	  þegar	  þau	  koma	  fyrir	  en	  áherslan	  
er	  ekki	  sett	  á	  að	  kenna	  orðin.	  Ef	  saga	  inniheldur	  orð	  sem	  börnin	  þekkja	  er	  hægt	  að	  nota	  
tækifærið	  og	  spyrja	  hvort	  þau	  þekki	  önnur	  orð	  sem	  merkja	  það	  sama	  (Beck,	  McKeown	  

og	  Kugan,	  2013).	  	  

Auðvelt	  ætti	  að	  vera	  að	   sameina	  Orðaspjall	  og	  Samræðulestur	  þegar	   lesið	  er	  með	  

börnum.	   Í	   báðum	   tilvikum	   er	   sá	   sem	   les	   fyrir	   börnin	   að	   ræða	   við	   þau	   um	   lesefnið.	   Í	  
orðaspjalli	   eru	   tekin	   fyrir	   einstök	   orð	   (Beck,	   McKeown	   og	   Kugan,	   2013)	   og	   í	  

Samræðulestri	  eru	  myndir	  og	  söguþráður	  grundvöllur	  umræðna	  (Whitehurst,	  1992).	  	  

2.8.2 EASE-‐	  verkefnið	  

EASE-‐	  verkefnið	  sem	  áður	  var	  minnst	  á	  var	  þróað	   til	  að	  hjálpa	   foreldrum	  barna	   í	   leik-‐
skólum	   (e.	   kindergarten)	   að	   byggja	   við	   og	   efla	  málþroska	   barna	   sinna.	   Verkefnið	   var	  
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hluti	   af	   stórri	   rannsókn	   Jordan,	   Snow	  og	  Porche	   (2000)	   þar	   sem	   íhlutunarhópur,	   sem	  

samanstóð	  af	  elstu	  börnum	  leikskóla	  og	  foreldrum	  þeirra,	  tók	  þátt	  í	  átaki	  sem	  miðaði	  að	  
því	   að	   bæta	   málumhverfi	   barnanna	   heima.	   Sérstök	   áhersla	   var	   sett	   á	   orðaforða,	  
frásagnir	   og	   samræður	   barna	   og	   foreldra.	   Eins	   og	   komið	   hefur	   fram	   þá	   tengjast	   allir	  

þessir	  þættir	  bernskulæsi	  leikskólabarna.	  

Í	   upphafi	   verkefnisins	   fengu	   foreldrar	   bréf	   þar	   sem	   aðferðin	   var	   útskýrð,	   hvaða	  

ástæður	  lágu	  að	  baki	  og	  hvernig	  allt	  færi	  fram.	  Skólaárinu	  var	  skipt	  niður	  í	  fimm	  tímabil	  
þar	  sem	  hvert	  og	  eitt	  stóð	  yfir	   í	   fjórar	  vikur	  með	  ákveðið	  þema	  og	  markmið.	   Í	  upphafi	  

hvers	   tímabils	   voru	   foreldrar	   beðnir	   að	   mæta	   á	   fund	   sem	   haldinn	   var	   á	   skólatíma	  
barnanna	  þar	  sem	  farið	  var	  yfir	  áhersluatriði	  þess	  þema	  sem	  fyrir	  var	   tekið.	  Foreldrar	  
fengu	  meðal	   annars	   fræðslu	   og	   leiðbeiningar	   um	   leiðir	   sem	   hægt	   var	   að	   fara	   við	   að	  

virkja	  börnin	  til	  að	  taka	  þátt	  í	  lengri	  samræðum	  um	  bækur	  og	  bókalestur.	  Auk	  þess	  sem	  
þeir	  fengu	  hugmyndir	  að	  verkefnum	  sem	  þeir	  gátu	  notað	  heima	  til	  að	  örva	  málþroska	  
barnanna.	  Þessum	  fundum	  var	  síðan	  fylgt	  eftir	  með	  leiðbeiningum	  sem	  sendar	  voru	  til	  

foreldranna	  einu	  sinni	   í	  viku.	  Meðal	  þess	  sem	  foreldrar	  voru	  beðnir	  um	  að	  vinna	  með	  
heima	  var	  að	  lesa	  bækur	  fyrir	  börnin,	  vinna	  með	  orð,	  stafi	  og	  hljóð,	  fá	  börnin	  til	  að	  segja	  
frá	  og	  ræða	  almennt	  við	  þau	  um	  lífið	  og	  tilveruna.	  Einnig	   fengu	  þeir	  bækur	  heim	  sem	  

voru	   sérstaklega	   valdar	   vegna	   orðaforða	   og	   innihalds	   sem	   auðvelt	   var	   að	   spjalla	   um	  
(Jordan,	  Snow	  og	  Porche,	  2000).	  Í	  Samræðulestri	  felst	  að	  lesa	  fyrir	  börnin,	  fá	  þau	  til	  að	  
segja	   frá	   bókum	   og	  myndum	   þeirra	   og	   bækurnar	   tengdar	   við	   líf	   og	   tilveru	   barnanna	  

(Whitehurst,	  1992),	  eins	  og	  foreldrar	  voru	  hvattir	  til	  að	  gera	  í	  EASE-‐	  verkefninu	  (Jordan,	  
Snow	  og	  Porche,	  2000).	  

Dæmi	   um	   það	   sem	   foreldrum	   var	   bent	   á	   að	   gera	  með	   börnunum	   til	   að	   auka	   við	  

orðaforða	  þeirra	  var	  að	  fá	  þau	  til	  að	  giska	  á	  orð,	  þar	  sem	  orði	  var	  lýst	  án	  þess	  að	  segja	  

það.	   Einnig	   var	  þeim	  bent	   á	   að	   fá	  börnin	   til	   að	   finna	   samheiti	   eða	  andheiti	   tiltekinna	  
orða	  og	  lýsa	  hlutum	  á	  myndum.	  Eftir	  hverja	  viku	  í	  verkefninu	  voru	  foreldrar	  síðan	  beðnir	  
um	  að	  skrifa	  hvað	  var	  gert	  heima	  tengt	  málörvun	  og	  hvernig	  það	  gekk	  (Jordan,	  Snow	  og	  

Porche,	  2000).	  	  

Niðurstöður	  leiddu	  í	  ljós	  miklar	  framfarir	  í	  frásagnarhæfni,	  málskilningi	  og	  aukningu	  

á	   orðaforða	  hjá	   börnunum	   sem	   tóku	  þátt.	   Það	   átti	   sérstaklega	   við	   um	  þau	  börn	   sem	  
mældust	  slök	  í	  upphafi	  en	  komu	  frá	  læsishvetjandi	  heimilum.	  Þátttaka	  foreldra	  var	  mikil	  

í	  þeim	  verkefnum	  sem	  átti	  að	  gera	  heima	  með	  börnunum	  og	  almenn	  ánægja	  mældist	  
hjá	  þeim	  með	  verkefnið	   í	  heild	   (Jordan,	  Snow	  og	  Porche,	  2000).	  Þannig	  stuðlaði	  þetta	  
verkefni	  að	  betra	  málumhverfi	  barnanna.	  Þó	  verkefnið	  hafi	  verið	  unnið	  með	  foreldrum	  
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og	  elstu	  leikskólabörnunum	  þá	  er	  hægt	  að	  nýta	  ýmislegt	  úr	  því	  þegar	  um	  yngri	  börn	  er	  

að	  ræða	  með	  því	  til	  dæmis	  að	  aðlaga	  verkefni	  og	  bækur	  að	  aldri	  og	  þroska	  barnanna.	  

2.9 Lesið	  með	  Samræðulestri	  
Hér	  verður	  fjallað	  nánar	  um	  það	  hvernig	  Samræðulestri	  er	  beitt	   í	   lestrarstundum	  með	  

börnum.	   Örlítill	   áherslumunur	   á	   því	   hvernig	   lesturinn	   fer	   fram	   eftir	   aldri	   barnanna.	   Í	  
byrjun	   og	   þegar	   um	   er	   að	   ræða	   yngri	   börn,	   þarf	   lesandinn,	   það	   er	   að	   segja	   hinn	  
fullorðni,	  meðal	  annars	  að	  hafa	  í	  huga	  að:	  	  

• Spyrja	  barnið	  spurninga	  sem	  byrja	  á	  hvað.	  	  
• Fylgja	  eftir	  svari	  barnsins	  og	  endurtaka	  svarið.	  	  
• Aðstoða	  barnið	  við	  að	  koma	  orðum	  að	  því	  sem	  það	  vill	  segja.	  	  
• Hrósa	  barninu.	  
• Hvetja	  barnið	  áfram	  til	  að	  tala.	  	  
• Fylgja	  áhuga	  barnsins.	  
• Hafa	  gaman	  að	  lestrinum.	  

Að	  nokkrum	  vikum	  liðnum	  getur	  sá	  sem	  les	  síðan	  bætt	  inn	  í	  lestrarstundina:	  

• Opnum	  spurningum	  um	  söguna.	  	  
• Lengt	  setningar	  barnsins.	  
• Rifjað	  upp	  söguna	  eftir	  á	  með	  barninu.	  

Með	  þessu	  er	  markmiðið	  að	  virkja	  barnið	  til	  að	  hlusta,	  svara	  og	  segja	  frá	  með	  það	  í	  huga	  
að	  örva	  og	  bæta	  við	  orðaforða	  og	  efla	  málþroska	  þess.	  Þegar	  lesið	  er	  með	  eldri	  börnum	  
eru	  áherslurnar	  hjá	  þeim	  fullorðna	  að;	  	  

• Hvetja	  barnið	  til	  að	  botna	  setningar	  sögunnar.	  
• Hvetja	  barnið	  til	  að	  vera	  sögumaður	  sögunnar.	  
• Fá	  barnið	  til	  að	  rifja	  upp	  atburði	  sögunnar.	  
• Kalla	  fram	  minningar	  hjá	  barninu	  sem	  tengjast	  sögunni.	  
• Spyrja	  barnið	  opinna	  spurninga.	  
• Njóta	  stundarinnar.	  	  

Eins	  og	  í	   lestri	  með	  yngri	  börnum	  er	  markmiðið	  að	  virkja	  barnið	  til	  að	  hlusta,	  svara	  og	  
segja	  frá	  með	  það	  í	  huga	  til	  að	  auka	  við	  orðaforða	  og	  efla	  málþroska	  þess.	  Taka	  þarf	  mið	  
af	  því	  hvar	  barnið	  er	  statt	  í	  málþroska	  þegar	  bók	  er	  valin	  og	  hvernig	  staðið	  er	  að	  lestrar-‐

stundinni	  (Zevenberger	  og	  Whitehurst,	  2003).	  	  
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2.10 Fyrri	  rannsóknir	  á	  Samræðulestri	  
Bandaríski	   barnasálfræðingurinn	   Whitehurst	   er	   talinn	   vera	   upphafsmaður	   Samræðu-‐
lesturs	  (e.	  dialogic	  reading).	  Hann	  lýsti	  aðferðinni	  fyrst	  í	  rannsókn	  sem	  hann	  gerði	  ásamt	  
nokkrum	  samstarfsmönnum	  sínum	  árið	  1988.	  Í	  þessari	  rannsókn	  fræddu	  Whitehurst	  og	  

félagar	  mæður	  tveggja	  ára	  barna	  um	  hvernig	  væri	  hægt	  að	  nota	  opnar	  spurningar	  þegar	  
lesið	  var	  fyrir	  börnin.	  Auk	  þess	  bentu	  þeir	  mæðrunum	  á	  viðeigandi	  leiðir	  til	  að	  bregðast	  
við	  þegar	  börnin	  gerðu	  tilraunir	  til	  að	  svara	  og	  tjá	  sig.	  Rannsókn	  þessi	  stóð	  yfir	   í	  fjórar	  

vikur	  þar	  sem	  íhlutunarhópur	  fékk	  sérstaka	  fræðslu	  um	  lestur	  en	  samanburðarhópurinn	  
ekki.	   Niðurstöður	   sýndu	   að	   börnin	   í	   íhlutunarhópunum	   stóðu	   sig	   betur	   við	   að	   nefna	  
hluti	   og	   fyrirbæri	   á	  myndum	  á	  orðaforðaprófi	   auk	  þess	   sem	  þau	   tjáðu	   sig	  með	   lengri	  

setningum	   en	   börnin	   í	   samanburðarhópnum	   (Whitehurst,	   Falco,	   Lonigan,	   Fischel,	  
DeBaryshe,	  Valdez-‐Menchaca	  og	  Caulfield,	  1988).	  	  

Arnold,	  Lonigan,	  Whitehurst	  og	  Epstein	  (1994)	  gerðu	  einnig	  fjögurra	  vikna	  rannsókn	  

á	  Samræðulestri	  þar	  sem	  mæður	  voru	  fengnar	  til	  að	  lesa	  fyrir	  börn	  sín	  eins	  og	  gert	  hafði	  

verið	   árið	   1988	   hjá	   Whitehurst	   o.fl.	   Megináherslan	   í	   þessari	   rannsókn	   var	   að	   skoða	  
hvaða	  leið	  væri	  áhrifaríkust	  til	  að	  kenna	  foreldrum	  að	  lesa	  með	  Samræðulestri.	  Í	  rann-‐
sókninni	  voru	  þrír	  tilraunahópar	  mæðra	  og	  barna	  þeirra.	  Í	  fyrsta	  hópnum	  fengu	  mæður-‐

nar	   einstaklingsleiðsögn	   í	   formi	   kynningar	  um	  Samræðulestri,	   í	   öðrum	  hópnum	   fengu	  
mæðurnar	   leiðsögn	   um	   Samræðulestur	   á	   myndbandi	   en	   í	   þriðja	   hópnum	   fengu	  
mæðurnar	  enga	  sérstaka	  leiðsögn	  um	  hvernig	  ætti	  að	  lesa.	  Í	  ljós	  kom	  að	  þau	  börn	  sem	  

voru	   í	  hópnum	  þar	   sem	  mæðurnar	  horfðu	  á	  myndband	  um	  Samræðulestur	  bættu	   sig	  
meira	   í	   viðtöku-‐	   og	   tjáningarorðaforðanum	   en	   börnin	   í	   hinum	   hópunum.	   Arnold	   og	  
félagar	  settu	  fram	  þá	  kenningu	  að	  þessi	  munur	  væri	  vegna	  þess	  að	  þær	  sem	  horfðu	  á	  

myndbandið	  voru	  þá	  búnar	  að	  sjá	  fyrirmynd	  að	  því	  hvernig	  Samræðulestur	  gengur	  fyrir	  
sig	   og	   áttu	   þá	   auðveldara	  með	   að	   átta	   sig	   á	   aðferðinni.	   Þess	   vegna	   var	  myndbandið	  
áhrifaríkara	  en	  leiðsögnin	  ein	  og	  sér.	  

Þá	  gerðu	  Whitehurst,	  Arnold,	  Epstein,	  Angell,	   Smith	  og	  Fischel	   sex	  vikna	   rannsókn	  

árið	  1994	  þar	  börnin	  í	  rannsókninni	  komu	  öll	  frá	  lágtekju	  fjölskyldum.	  Þeir	  skiptu	  börn-‐
um,	  sem	  voru	  þriggja	  og	  fjögurra	  ára,	  í	  þrjá	  hópa.	  Fyrir	  einn	  hópinn	  var	  lesið	  með	  Sam-‐
ræðulestri	  í	  leikskólanum.	  Annar	  hópurinn	  fékk	  Samræðulestrarstundir	  bæði	  heima	  og	  í	  

leikskólanum.	  Þriðji	  hópurinn	  fékk	  engar	  sérstakar	   lestrarstundir	  af	  hálfu	  rannsakenda	  
en	   tók	  þátt	   í	   stýrðum	   leikstundum	   í	   leikskólanum.	  Kennarar	  og	   foreldrar	  þeirra	  barna	  
sem	  voru	   í	  Samræðulestrarhópunum	  fengu	  leiðbeiningar	  um	  Samræðulestur	  af	  mynd-‐

bandi	   auk	  þess	   sem	  þau	   fóru	   í	   hlutverkaleik	  með	   leiðbeinendum.	  Börnin	   voru	  prófuð	  
með	   orðaforðaprófum	   fyrir	   og	   eftir	   íhlutun	   og	   sýndu	   Samræðulestrarhóparnir	   tveir	  
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betri	  árangur	  en	  samanburðarhópurinn.	  Hópurinn	  sem	   lesið	  var	   fyrir	  bæði	  heima	  og	   í	  

leikskólanum	  stóð	  sig	  betur	  en	  hópurinn	  sem	  einungis	  var	  lesið	  fyrir	  með	  Samræðulestri	  
í	  leikskólanum.	  	  

Lonigan	  og	  Whitehurst	  endurtóku	  árið	  1998	  rannsókn	  Whitehurst,	  Arnold	  o.fl.	  síðan	  

1994	  sem	  sagt	  var	  frá	  hér	  að	  ofan	  en	  þeir	  bættu	  þar	  að	  auki	  við	  hópi	  barna	  sem	  fékk	  

einungis	   Samræðulestur	   heima.	   Því	   voru	   hóparnir	   í	   þessari	   rannsókn	   fjórir.	   Fyrir	   einn	  
hópinn	  var	   lesið	  með	  Samræðulestri	   heima,	   annar	   fékk	  Samræðulestrarstundir	  heima	  
og	   í	   leikskólanum,	   fyrir	   þriðja	   hópinn	   var	   lesið	  með	   Samræðulestri	   í	   leikskólanum	   og	  

fjórði	  hópurinn	  fékk	  engar	  Samræðulestrarstundir.	  Sú	  rannsókn	  stóð	  yfir	   í	  sex	  vikur	  og	  
voru	  börnin	  prófuð	  fyrir	  og	  eftir	  með	  stöðluðum	  orðaforðaprófum.	  Sýndu	  börnin	  sem	  
lesið	  var	   fyrir	  með	  Samræðulestri	  marktækar	   framfarir	  á	  prófunum	  miðað	  við	  saman-‐

burðahóp	  sem	  ekki	  fékk	  íhlutun.	  Hinsvegar	  komu	  þau	  börn	  sem	  einungis	  var	  lesið	  fyrir	  
með	   Samræðulestri	   heima	   best	   út	   af	   Samræðulestrarhópunum	   þremur.	   Þannig	   var	  
hægt	  að	  álykta	  að	  við	  vissar	  aðstæður	  gæti	  Samræðulestur	  ýtt	  undir	  orðaforða	  barna.	  	  

Niðurstöður	   síðari	   rannsókna	   Lonigan	   og	   Whitehurst	   (1998)	   og	   Hargraves	   og	  

Sénéchal	   (2000)	   sýndu	   að	   þegar	   lesið	   er	   fyrir	   börn	   sem	   hafa	   slakan	   málþroska	   með	  
Samræðulestri	  eru	  líkur	  á	  að	  orðaforði	  þeirra	  vaxi	  meira	  samanborið	  við	  þau	  börn	  sem	  
er	  lesið	  fyrir	  án	  þeirra	  samræðna	  sem	  einkenna	  Samræðulestur.	  

Fleiri	   hafa	   komist	   að	   því	   að	   Samræðulestur	   geti	   haft	   góð	   áhrif	   á	   málþroska	   allra	  
barna	   hvar	   sem	   þau	   eru	   stödd	   í	   málþroskanum,	   ef	   rétt	   er	   farið	   að	   (Hargraves	   og	  

Sénéchal,	  2000:	  Lonigan,	  Shanahan	  og	  Cunningham,	  2008;	  Sénéchal	  og	  LeFevre,	  2002).	  
En	  þegar	  Huebner	  og	  Meltzoff	  (2005)	  rannsökuðu	  hvernig	  foreldrar	  lesa	  fyrir	  börnin	  sín,	  
kom	   í	   ljós	   að	   þeir	   nota	   ekki	   Samræðulestur	   nema	   hafa	   kynnt	   sér	   þá	   lestraraðferð	  

sérstaklega.	  

Fielding-‐Barnsley	  og	  Purdie	  (2003)	  gerðu	  átta	  vikna	  rannsókn	  þar	  sem	  þeir	  kenndu	  

foreldrum	  barna	  sem	  talin	  voru	  í	  áhættuhópi	  varðandi	  lestrarerfiðleika	  Samræðulestur	  
þar	   sem	   sérstök	   áhersla	   var	   á	   þætti	   tengda	   bernskulæsi.	   Ekki	   mældist	   marktækur	  

munur	   á	   hópunum	   á	   orðskilningsprófi	   en	   íhlutunarhópur	   stóð	   sig	   marktækt	   betur	   á	  
prófi	   sem	   kallast	   CAP	   (e.	   concepts	   about	   print	   awareness)	   sem	   skoðar	   þætti	   sem	  
tengjast	  ritmáli	   (e.	  print	  awareness)	  auk	  þess	  sem	  þau	  stóðu	  sig	  betur	   í	  stafaþekkingu	  

(e.	  alphabetic).	  Fielding-‐Barnsley	  og	  Purdie	  bentu	  á	  mikilvægi	  þess	  að	  kenna	  foreldrum	  
að	  örva	  byrjendalæsi	  barna	  sinna	  jafnmikið	  og	  þegar	  foreldrar	  kenna	  börnum	  að	  lesa.	  

NELP	   (National	   institute	   for	   literacy)	   tók	   saman	   nítján	   rannsóknir	   sem	   tengdust	  

lestrarstundum	  barna	  og	   fullorðinna,	  bæði	  þegar	   foreldrar	  og	  kennara	   lásu	   fyrir	  börn.	  

Rannsóknirnar	   sem	   voru	   teknar	   saman	   höfðu	   allar	   beinst	   að	   áhrifum	   sögulesturs	   á	  
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málþroska	  barna.	  Niðurstöður	  rannsóknanna	  sýndu	  að	  við	  lestur	  með	  samræðum	  hefðu	  

mest	   áhrif	   á	   orðaforða	   barnanna	   í	   íhlutunarhópunum	   auk	   þess	   sem	   lesturinn	   hafði	  
jákvæð	  áhrif	  á	  ritmálsþekkingu	  þeirra	  (e.	  print	  knowledge).	  Þá	  sýndu	  rannsóknirnar	  að	  
lestrarinngrip	   væru	   til	   þess	   fallinn	   að	   veita	   foreldrum	   og	   kennurum	   tæki	   til	   að	   örva	  

málþroska	  barna	  enn	  frekar	  en	  þeir	  hefðu	  áður	  gert	  (Lonigan	  o.fl.	  2008).	  

Mol,	  Bus,	  De	  Jong	  og	  Smeets	   (2008)	   tóku	  saman	  sextán	  rannsóknir	  þar	  sem	   lestur	  

foreldra	   fyrir	   börn	   var	   skoðaður	  með	   tilliti	   til	   áhrifa	   lestursins	   á	   orðaforða	   barnanna.	  
Borinn	  var	  saman	  lestur	  þar	  sem	  barnið	  var	  óvirkur	  hlustandi	  við	  lestur	  þar	  sem	  barnið	  

var	  þátttakandi	   í	  að	  segja	  söguna.	  Við	   lestur	  með	  samræðum	  varð	  aukning	  á	  töluðum	  
orðaforða	  (e.	  expressive	  vocabulary)	  barnanna	   í	  meðallagi.	  Þegar	  börnin	  voru	  fjögurra	  
og	   fimm	   ára	   dró	   þó	   úr	   áhrifum	   Samræðulesturs	   á	   orðaforða	   þeirra	  miðað	   við	   börn	   í	  

samanburðarhóp	  frá	  því	  sem	  var	  þegar	  börnin	  eru	  yngri.	  Settu	  þau	  fram	  þá	  kenningu	  að	  
þessi	   munur	   stafaði	   af	   því	   að	   eldri	   börn	   þurfa	   þau	   minni	   stuðning	   frá	   fullorðnum	   í	  
sögulestri	   en	   hin	   yngri.	   Þau	   eiga	   auðveldara	  með	   að	   samsvara	   sig	   söguþræðinum	   og	  

finna	  spennuna	  í	  sögum.	  Þannig	  eru	  það	  börnin	  sem	  spyrja	  fullorðna	  að	  einhverju	  sem	  
þau	   skilja	   ekki	   í	   stað	   þess	   að	   fullorðnir	   spyrji	   þau.	   Í	   þessum	   rannsóknum	   kom	   einnig	  
fram	  að	  líkur	  voru	  á	  því	  að	  Samræðulestur	  gæti	  breytt	  lestrarvenjum	  á	  heimilum	  tveggja	  

og	  þriggja	  ára	  barna	  til	  hins	  betra.	  

Erlendar	   rannsóknir	  hafa	  augljóslega	  sýnt	   fram	  á	  mikilvægi	  Samræðulesturs	  og	  því	  

má	  velta	  fyrir	  sér	  af	  hverju	  ekki	  sé	  til	  meira	  efni	  tengt	  honum	  á	  Íslandi	  en	  raun	  ber	  vitni.	  
Í	  Garðabæ	  var	  fyrir	  nokkru	  sett	  af	  stað	  þróunarverkefni	  í	  öllum	  leikskólum	  bæjarins	  sem	  

ber	   heitið	   Mál	   til	   komið	   að	   lesa.	   Ekki	   hafa	   niðurstöður	   þess	   enn	   verið	   settar	   fram.	  
Verkefnið	   byggir	   á	   því	   að	   leikskólakennarar	   nýti	   sér	   Samræðulestur	   og	   Orðaspjall	   í	  
lestrarstundum	  með	   börnunum.	   Ásamt	   því	   er	   foreldrum	   veitt	   fræðsla	   um	  málþroska	  

barna	  og	  um	  það	  stóra	  hlutverk	  sem	  foreldrar	  gegna	  í	  málörvun	  þeirra	  (Garðabær,	  e.d.).	  

Ýmsir	  sem	  starfa	  með	  eða	   í	  kringum	  börn	  gefa	  foreldrum	  ráðleggingar	  um	  hvernig	  

best	   sé	   að	   lesa	   fyrir	   börn	  með	   lestraraðferðum	   sem	   svipar	   til	   Samræðulesturs.	   Í	   því	  
samhengi	  má	  nefna	   leiðbeiningar	  á	  Lesvefnum	  (lesvefurinn.hi.is)	  eftir	  Önnu	  Þorbjörgu	  

Ingólfsdóttur	  (e.d.)	  sem	  ber	  heitið	  Að	  lesa	  fyrir	  börn.	  Þar	  leggur	  Anna	  Þorbjörg	  áherslu	  á	  
þann	  ávinning	  sem	  samræður	  um	  bækur	  hafa	  fyrir	  börn,	  þar	  sem	  þau	  fá	  að	  spyrja,	  segja	  
álit	   sitt	   og	   auka	   þannig	   skilning	   sinn	   á	   lesefninu	   og	   ýmsum	   þáttum	   tengdum	   læsi.	   Í	  

leiðbeiningum	  sem	  ætlaðar	  eru	  foreldrum	  er	  meðal	  annars	  ráðlagt	  að	  lesa	  fyrir	  börnin	  á	  
hverjum	  degi,	   lífga	  upp	  á	   lesturinn	  með	   raddbreytingum,	   ræða	  við	  börnin	  hvað	  sé	  að	  
gerast	  á	  myndum	  bókanna	  og	  ræða	  hvað	  gæti	  gerst	  næst.	  Einnig	  bendir	  Anna	  Þorbjörg	  
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á	  að	  sumar	  bækur	  eigi	  að	   lesa	  endurtekið	  með	  börnunum,	  ef	  þau	  krefjast	  þess	  og	  þá	  

þurfi	  einnig	  að	  sýna	  þeim	  hversu	  mikla	  ánægju	  foreldrar	  hafa	  af	  því	  að	  lesa.	  

Heilsugæslan	   á	   höfuðborgarsvæðinu	   er	  með	  málörvunarráð	   til	   þeirra	   sem	   annast	  

eða	   eiga	   ung	   börn.	   Þar	   er	  meðal	   annars	   bent	   á	   að	   gott	   sé	   að	   nota	  myndabækur	   við	  
málörvun	  þar	  sem	  staldrað	  er	  við	  hverja	  mynd	  og	  barnið	  hvatt	  til	  að	  segja	  frá	  því	  sem	  er	  

á	  myndinni	  eða	  hvað	  sé	  að	  gerast	  (Gyða	  Haraldsdóttir,	  2005).	  

Á	  vef	  Heyrnar-‐	  og	  talmeinastöðvar	  Íslands	  (e.d.)	  er	  nefnt	  að	  lesa	  eigi	  á	  hverjum	  degi	  

fyrir	  börn.	  Þá	  er	  bent	  á	  að	  skoða	  bækurnar	  vel	  með	  börnunum	  fyrir	  lesturinn,	  að	  gott	  sé	  
að	  velta	  fyrir	  sér	  hvort	  tenging	  sé	  milli	  nafns	  og	  innihalds	  bókanna.	  Einnig	  er	  sagt	  að	  við	  
lesturinn	  eigi	  að	  nota	   leikræna	   tilburði	  ásamt	  því	  að	  benda	  á	  myndirnar	   í	  bókunum	  á	  

sama	  tíma.	  	  

2.11 Kenningarlegur	  rammi	  rannsóknar	  	  
Við	   uppbyggingu	   þessarar	   rannsóknar	   sem	   hér	   er	   til	   grundvallar	   var	   unnið	   út	   frá	  

kenningu	  fræðimannsins	  Levs	  Vygotskys	  um	  félagslega	  hugsmíðahyggju.	  Nánar	  tiltekið	  
var	   sjónum	   sérstaklega	   beint	   að	   þeim	   hluta	   kenningar	   hans	   sem	   fjallar	   um	   svæði	  
mögulegs	  þroska	   (e.	   zone	  of	  proximal	  development).	   Það	  er	  það	   svæði	   sem	  er	   á	  milli	  

þess	   sem	   börn	   geta	   sjálf	   og	   þess	   svæðis	   þar	   sem	   þau	   þurfa	   á	   leiðsögn	   reyndari	  
einstaklinga	  að	  halda.	  Því	  ef	  börnin	  fá	  næga	  örvun	  við	  réttar	  aðstæður	  stuðlar	  það	  að	  
meiri	  þroska	  en	  ella.	  Vygotsky	  taldi	  að	  félagsleg	  samskipti	  og	  beiting	  tungumálsins	  væru	  

það	   sem	   skipti	   mestu	   máli	   fyrir	   þróun	   vitsmunaþroska	   barna.	   Því	   þurfi	   að	   búa	   til	  
aðstæður	   fyrir	   börn	   sem	   eru	   hvetjandi	   og	   reyna	   mátulega	   á	   þau	   að	   réttu	   marki	  
(Vygotsky,	  1978).	  	  

Af	   þessari	   kenningu	   hans	   má	   ætla	   að	   það	   sem	   mestu	   máli	   skipti	   fyrir	   eflingu	  

málþroska	   barna	   sé	   að	   allir	   sem	   koma	   að	  umönnun	  barna	   reyni	   að	   styðja	   við	   þroska	  
þeirra	  með	  aðstoð	  tungumálsins	  og	  örvunar	  á	  þann	  hátt	  að	  það	  reyni	  mátulega	  á	  þau	  
og	  byggi	  ofan	  á	  fyrri	  þekkingu	  þeirra.	  Með	  því	  að	  byggja	  ofan	  á	  það	  sem	  börnin	  kunna	  

og	  þekkja	  er	  verið	  að	  ýta	  þeim	  lengra	  áfram	  í	  þroska	  í	  stað	  þess	  til	  dæmis	  að	  vanmeta	  
getu	  þeirra	  með	  of	  auðveldum	  spurningum	  og	  verkefnum.	  	  

Miðað	  við	  það	   sem	   fram	  hefur	   komið	  um	  þann	  ávinnig	   sem	  Samræðulestur	   getur	  

haft	   á	   orðaforða	   barna	   má	   ætla	   að	   rannsókn	   þar	   sem	   foreldrum	   er	   kennd	   lestrar-‐

aðferðin	  Samræðulestur	  með	  það	  í	  huga	  að	  bæta	  orðaforða	  leikskólabarna	  sinna	  eigi	  að	  
gefa	   góða	   raun	   þar	   sem	   börnin	   eru	   hvött	   til	   að	   segja	   ný	   orð,	   ræða	   einstaka	   orð	   í	  
tengslum	  við	  myndir,	  ræða	  um	  merkingu	  orða	  og	  notkun	  auk	  þess	  sem	  atburðir	  í	  sögum	  

eru	  tengdir	  fyrri	  reynslu	  barnanna.	  	  
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3 Rannsóknin	  	  

Þegar	  unnið	  er	  að	  rannsókn	  í	  menntavísindum	  er	  ýmislegt	  sem	  þarf	  að	  hafa	  í	  huga.	  Eins	  
og	   hvaða	   aðferðarfræði	   eigi	   að	   nota,	   hvernig	   þátttakendur	   verða	   valdir,	   hvernig	  

gagnaöflun	  og	  úrvinnsla	  eigi	  að	  fara	  fram	  og	  fleira.	  Þessir	  þættir	  eru	  hafðir	  til	  hliðsjónar	  
þegar	   leitað	   er	   svara	   við	   rannsóknarspurningunni	   um	   það	   hvaða	   áhrif	   það	   hefur	   á	  
orðaforða	   og	  málskilning	   þriggja	   og	   fjögurra	   ára	   barna	   þegar	   foreldrar	   lesa	   fyrir	   þau	  

með	   aðferðum	   samræðulesturs.	   Sett	   var	   fram	   sú	   tilgáta	   í	   ljósi	   erlendra	   ransókna	   að	  
þegar	  foreldrar	  lesa	  markvisst	  fyrir	  börn	  sín	  heima	  með	  Samræðulestri	  bæti	  það	  meira	  
við	  orðaforða	  barnanna	  en	  þeirra	  barna	  sem	  ekki	  njóta	  Samræðulestrarstunda.	  

3.1 Aðferðafræði	  og	  rannsóknarsnið	  
Sú	  aðferðarfræði	  sem	  notuð	  er	  í	  þessari	  rannsókn	  er	  blandað	  ransóknarsnið	  eigindlegra	  
og	  megindlegra	   rannsókna.	  Megindlegar	   rannsóknir	   snúa	   að	  mælanlegum	   hlutum	   og	  

tilgátum	  sem	  er	  hægt	  að	  prófa	  en	  eigindlegar	  rannsóknir	  að	  upplifunum	  og	  viðhorfum	  
þátttakenda.	   Sniðið	   er	   þó	   að	  mestu	  megindlegt	   því	   rannsóknin	   var	  með	   tilraunasniði	  
þar	   sem	   tveir	   sambærilegir	   hópar	   voru	   mældir	   fyrir	   og	   eftir	   íhlutun	   frá	   höfundi	  

(Sigurlína	   Davíðsdóttir,	   2003).	   Íhlutunina	   fékk	   aðeins	   annar	   hópurinn.	   Þátttakendum	  
íhlutunarhópsins	  gafst	  síðan	  tækifæri	  í	  lokin	  til	  að	  segja	  frá	  sinni	  upplifun	  og	  koma	  með	  
vangaveltur	  og	  skoðanir	  í	  því	  skyni	  að	  bæta	  rannsóknina.	  

Um	  var	  að	  ræða	  samanburðarrannsókn	   í	  einum	  leikskóla	  og	  samanstóð	  af	  tveimur	  

hópum	   barna	   á	   aldrinum	   þriggja	   til	   fjögurra	   ára,	   auk	   foreldra	   þeirra.	   Annar	   barna-‐
hópurinn	   og	   foreldrar	   þeirra	   tóku	   þátt	   í	   málörvunarátakinu	   með	   Samræðulestri	   en	  
samanburðarhópurinn	  ekki.	  Þessi	  aðferð	  var	  valin	  vegna	  þess	  að	  höfundur	  vildi	  kanna	  

hvort	   börnum	   í	   íhlutunarhóp	   myndi	   fara	   meira	   fram	   á	   málþroskaprófum	   en	   saman-‐
burðarhópi	   á	   átta	   vikna	   tímabili.	   Þá	   vildi	   höfundur	   einnig	   kanna	   hvort	   einhverra	  
breytingar	   yrðu	   á	   lestri	   foreldranna	   fyrir	   börnin	   við	   að	   kynnast	   og	   nota	   markvisst	  

Samræðulestur	  með	  börnunum.	  

3.2 Þátttakendur	  
Við	  val	  á	  þátttakendum	  var	  notað	  svokallað	  hentugleikaúrtak	  sem	  samanstóð	  í	  byrjun	  af	  
33	   börnum	   sem	   öll	   eru	   í	   sama	   leikskólanum	   og	   eru	   fædd	   árin	   2011	   og	   2012.	   Þessi	  
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úrtaksaðferð	  kallast	   svo	  þegar	  úrtak	   rannsóknar	  er	   sérstaklega	  valið	   fyrir	   rannsóknina	  

og	  auðvelt	  er	  að	  nálgast	  það	  (Þórólfur	  Þórlindsson	  og	  Þorlákur	  Karlsson,	  2003).	  Ástæða	  
þessarar	   úrtaksgerðar	   er	   sú	   að	   höfundur	   vildi	   vera	   viss	   um	   að	   þátttakendur	   myndu	  
passa	   við	   rannsóknarsniðið,	   vera	   á	   aldrinum	   þriggja	   til	   fjögurra	   ára	   og	   eiga	  

íslenskumælandi	   foreldra.	   Eins	   og	   fyrr	   segir	   eru	   öll	   börnin	   í	   sama	   leikskólanum	  en	   af	  
þessum	  33	  börnum	  voru	  22	  sem	  fengu	  leyfi	  foreldra	  til	  þátttöku	  í	  rannsókninni.	  Þessum	  
börnum	   var	   síðan	   skipt	   með	   lagskiptu	   úrtaki	   í	   íhlutunar-‐	   og	   samanburðarhóp	   eftir	  

fyrirlögn	  málþroskaprófs.	   Nánar	   verðu	   sagt	   frá	   fyrirlögn	   prófsins	   og	   hópaskiptingunni	  
hér	  á	  eftir.	  

3.3 Mælitæki	  
Til	   að	  mæla	  árangur	   íhlutunar	  höfundar	   í	   rannsókninni	   var	   Íslenska	  orðskilningsprófið	  
fyrir	  fjögurra	  til	  átta	  ára	  börn	  lagt	  fyrir	  öll	  börnin	   í	  úrtakinu.	  Prófið	  hefur	  verið	  þýtt	  og	  
staðfært	  eftir	  margprófuðu	  bandarísku	  prófi	  sem	  kallast	  PPVT-‐	  4	  (e.	  Peabodydy	  picture	  
vocabulary	   test-‐	   4,	   sjá	   Dunn	   og	   Dunn,	   2007).	   Þann	   hluta	   prófsins	   sem	   ætlaður	   er	  
börnum	  á	  aldrinum	  fjögurra	  til	  átta	  ára	  þýddu	  og	  staðfærðu	  þau	  Valgerður	  Ólafsdóttir,	  
Hrafnhildur	  Ragnarsdóttir	  og	  Einar	  Guðmundsson	  (sjá	  Valgerður	  Ólafsdóttir,	  2011).	  

Prófið	  mælir	  eins	  og	  áður	  segir	  viðtökuorðaforða	  og	  byggir	  á	  því	  að	  barninu	  sem	  er	  

prófað	  eru	  sýndar	  fjórar	  litmyndir	  sem	  eru	  á	  einni	  blaðsíðu	  og	  það	  beðið	  um	  að	  benda	  á	  
þá	  mynd	  sem	  samsvarar	  því	  orði	  sem	  prófandi	  segir.	  Prófandi	  biður	  barnið	  til	  dæmis	  að	  
benda	  á	  hund,	  spyr	  hvar	  grindverk	  sé	  eða	  spyr	  hver	  er	  að	  grípa.	  Þegar	  barnið	  hefur	  bent	  

á	  það	  sem	  það	  telur	  vera	  rétt	  fær	  það	  hrós	  hvort	  sem	  það	  bendir	  á	  rétta	  mynd	  eða	  ekki.	  
Íslenska	   prófið	   er	   byggt	   upp	   á	   fjórtán	   blokkum	   sem	   hafa	   stigvaxandi	   erfiðleikastig.	  
Prófatriði	  eru	  165	  talsins	  auk	  tveggja	  æfingadæma.	  	  

Þegar	  búið	  er	  að	  útskýra	  fyrir	  barninu	  hvað	  það	  á	  að	  gera	  er	  byrjað	  á	  sýnidæmunum	  

svo	  það	  skilji	   fyrirmælin	  örugglega.	   Í	  hverri	  blokk	  er	  spurt	  um	  tólf	  orð,	  nema	   í	  síðustu	  
blokkinni	  sem	  inniheldur	  níu	  orð.	  Misjafnt	  er	  eftir	  aldri	  í	  hvaða	  blokk	  börnin	  byrja.	  Börn	  
á	  aldrinum	  fjögurra	  til	   fimm	  ára	  byrja	  að	  jafnaði	   í	  blokk	  númer	  þrjú.	  Byrjunarreglan	  er	  

þó	  sú	  að	  ef	  barn	  gerir	  tvær	  villur	  eða	  fleiri	  í	  fyrstu	  blokkinni	  bakkar	  það	  í	  næstu	  blokk	  á	  
undan	  þar	  til	  villur	  eru	  engar	  eða	  í	  mesta	  lagi	  ein.	  Ef	  barn	  gerir	  sjö	  villur	  í	  sömu	  blokkinni	  
er	  prófuninni	  hætt	  og	  stigin	  reiknuð.	  Prófið	  var	  lagt	  tvisvar	  sinnum	  fyrir	  börnin,	  tveimur	  

vikum	  fyrir	  byrjun	  átaks	  og	  við	   lok	  þess	  eða	  með	  átta	  vikna	  millibili.	   Í	  bæði	  skiptin	  var	  
prófið	  lagt	  fyrir	  fyrri	  hluta	  vikunnar	  og	  fyrri	  hluta	  dagsins.	  

Önnur	   mælitæki	   sem	   notuð	   voru	   í	   rannsókninni	   voru	   tveir	   spurningalistar	   sem	  

foreldrar	   íhlutunarhópsins	   svöruðu	   (Viðauki	   A).	   Báðir	   listarnir	   voru	   unnir	   með	  
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Samræðulestur	   í	   huga	   auk	   Orðaspjalls	   og	   annarra	   rannsókna	   sem	   tengjast	   góðum	  

lestrarvenjum	   foreldra	   og	   sem	   stuðlað	   geta	   að	   góðum	   málþroska	   barna.	   Spurninga-‐
listarnir	   innihéldu	   spurningar	   með	   svarmöguleikum	   já	   eða	   nei.	   Einnig	   voru	   fjölvals-‐
spurningar	  sem	  voru	  á	  fimm	  bila	  kvarða.	  Þar	  sem	  svarmöguleikar	  spurninga	  voru	  frá	  0—

5	  eða	  Aldrei	  —	  Sjaldan	  —	  Stundum	  —	  Oft	  —	  Mjög	  oft.	   Þá	   voru	  einnig	  hálfopnar-‐	   og	  
opnar	   spurningar.	   Hálfopnar	   spurningar	   eru	   spurningar	   sem	   hafa	   stöðluð	   svör	   en	  
svarendum	  er	  einnig	  gefinn	  er	  kostur	  á	  að	  koma	  með	  sínar	  athugasemdir	  eða	  skoðanir.	  

Opnar	  spurningar	  eru	  þannig	  gerðar	  að	  þær	  hafa	  engin	  stöðluð	  svör	  og	  því	  er	  ekkert	  eitt	  
svar	  réttara	  en	  annað	  og	  svarendur	  geta	  þá	  sagt	  hug	  sinn	  (Þorlákur	  Karlsson,	  2003).	  

Fyrri	   listinn	   var	   lagður	   fyrir	   áður	   en	   íhlutun	   höfundar	   fór	   fram	   og	   sneri	   hann	   að	  

lestrarvenjum	  og	  þeim	  aðferðum	  sem	   foreldrarnir	  nota	  við	   lestur	   fyrir	  börnin	   sín.	  Þar	  

áttu	  þeir	  meðal	  annars	  að	  svara	  spurningum	  um:	  

• Hversu	  oft	  þeir	  lásu	  fyrir	  barnið	  að	  meðaltali	  í	  viku,	  	  
• Hversu	  mikla	  ánægju	  barnið	  hefði	  af	  lestri	  og	  	  
• Hversu	  oft	  barnið	  bæði	  um	  að	  láta	  lesa	  með	  sér.	  	  

Þar	  að	  auki	  voru	  spurningar	  sem	  tengdust	  venjum	  þeirra	  í	  lestrarstundum	  með	  barninu.	  
Spurt	  var	  hvort	  þeir:	  

• Nefndu	  titil	  bóka.	  	  
• Læsu	  aftan	  á	  bækur.	  	  
• Skoðuðu	  myndir	  bóka	  og	  ræddu	  um	  þær	  við	  barnið.	  	  
• Spyrðu	  barnið	  spurninga	  sem	  tengdust	  sögunum.	  	  
• Læsu	  bækur	  með	  leikrænum	  tilburðum.	  	  
• Útskýrðu	  orð	  sem	  kæmu	  fyrir	  í	  sögum.	  	  
• Beindu	  athygli	  barnsins	  að	  stöfum	  og	  orðum	  sem	  komu	  fyrir	  í	  sögum.	  	  
• Fengju	  barnið	  til	  að	  segja	  sögurnar.	  	  
• Tengdu	  sögurnar	  við	  það	  sem	  barnið	  þekkir.	  

Fyrri	   spurningalistanum	   var	   ætlað	   að	   sýna	   höfundi	   hvar	   foreldrar	   stæðu	   í	   byrjun	  

lestrarátaksins.	  Við	  gerð	  spurninga	  var	  horft	  til	  þátta	  sem	  einkenna	  Samræðulestur	  og	  
Orðaspjall	  og	  sem	  örva	  bernskulæsi.	  

Seinni	   spurningalistinn	   sem	   lagður	   var	   fyrir	   að	   lestrarátakinu	   loknu	   innihélt	  meðal	  

annars	  spurningar	  um	   lestur	   foreldranna	  á	  meðan	  á	   lestrarátakinu	  stóð.	  Þar	  var	  spurt	  
hvort	  þeir	  hefðu	  nýtt	  sér	  Samræðulestrarbæklinginn	  sem	  þeir	  fengu	  afhentan	  og	  hvort	  

þeim	  hefði	  fundist	  myndband	  sem	  sýnt	  var	  á	  kynningarfundi	  veita	  nægilega	  innsýn	  inn	  í	  
aðferðina.	  Þessum	  spurningum	  var	  ætlað	  að	  veita	  höfundi	  upplýsingar	  um	  það	  efni	  sem	  
höfundur	  bjó	  til	  fyrir	  rannsóknina	  og	  hvort	  og	  hvernig	  það	  hefði	  nýst	  foreldrum.	  
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Fyrst	   var	   spurt	   hversu	   oft	   í	   viku	   hafi	   verið	   lesið	   fyrir	   barnið,	   hvernig	   þeim	   fannst	  

ganga	  að	   lesa	  með	  samræðulestri,	  hvort	  barnið	  hefði	  ánægju	  af	   lestrarstundunum	  og	  
hversu	  oft	  það	  hefði	  beðið	  um	  að	  láta	  lesa	  með	  sér.	  Markmið	  þessara	  spurninga	  var	  að	  
sjá	   hvort	   lestrarstundum	   með	   börnunum	   fjölgaði,	   hvernig	   hefði	   gengið	   að	   nota	  

Samræðulestur	   og	   hvort	   foreldrar	   greindu	  mun	   á	   ánægju	   barnsins	   þegar	   lesið	   var	   og	  
hvort	  barnið	  hefði	  beðið	  oftar	  um	  að	  láta	  lesa	  fyrir	  sig	  en	  áður	  en	  átakið	  hófst.	  	  

Þá	   voru	   einnig	   spurningar	   sem	   lúta	   að	   lestrarstundunum	   með	   barninu	   á	   meðan	  

átakið	   stóð	   yfir.	   Spurt	   var	   hvort	   þeir	   hefðu;	   sagt	   nafn	   bókanna,	   lesið	   aftan	   á	   þær,	  

skoðað	  myndirnar	   og	   rætt	   þær,	   spurt	   barnið	   spurninga	   sem	   tengdust	   efni	   sagnanna,	  
lesið	  með	  leikrænum	  tilburðum,	  útskýrt	  orð	  sem	  komu	  fyrir,	  beint	  athygli	  að	  stöfum	  og	  
orðum,	   fengið	  barnið	   til	   að	  endursegja	   sögurnar	  eða	   tengt	   sögurnar	  við	  eitthvað	  sem	  

barnið	   þekkir.	   Þessum	   spurningum	   var	  ætlað	   að	   sýna	   höfundi	   hvort	   breytingar	   hefði	  
orðið	  hjá	  þeim	  á	  þessum	  atriðum	  við	  að	  fá	  fræðslu	  um	  Samræðulestur.	  

Einnig	  voru	  spurningar	  sem	  sneru	  að	  lestrarátakinu.	  Til	  dæmis	  hversu	  margar	  bækur	  

foreldrarnir	  fengu	  að	  láni,	  hversu	  oft	  þau	  lásu	  hverja	  bók,	  hvernig	  bækurnar	  voru	  valdar	  

og	   hvernig	   bækurnar	   hentuðu	   aðferðinni.	   Tilgangur	   þeirra	   var	   spurninga	   að	   ganga	   úr	  
skugga	   um	   að	   foreldrar	   læsu	   með	   lestraraðferðinni,	   nýttu	   sér	   bækurnar	   og	   leggðu	  
þannig	  sitt	  að	  mörkum	  til	  rannsóknarinnar.	  

Í	   lokin	   komu	   síðan	   opnar	   spurningar	   þar	   sem	   foreldrarnir	   gátu	   sett	   fram	   sínar	  
skoðanir,	   vangaveltur	   og	   upplifun	   af	   Samræðulestri	   og	   lestrarátakinu.	   Voru	   þær	   sér-‐

staklega	  hugsaðar	  til	  að	  komast	  að	  því	  hvað	  foreldrunum	  fannst	  um	  Samræðulestur.	  

3.4 Áreiðanleiki	  mælitækja	  
Þegar	  PPVT-‐	  4	  prófið	  var	  þýtt	  og	  staðfært	  kom	  í	  ljós	  að	  helmingunaráreiðanleiki	  prófsins	  

var	   mjög	   hár	   sem	   gaf	   til	   kynna	   innri	   stöðugleika	   (Valgerður	   Ólafsdóttir	   o.fl.,	   2011).	  
Áreiðanleiki	   þessa	   mælitækis	   ætti	   því	   að	   vera	   nokkur.	   Prófið	   var	   einnig	   lagt	   tvisvar	  
sinnum	  fyrir	  börnin	  í	  þessari	  rannsókn	  sem	  ætti	  að	  gefa	  til	  kynna	  hvort	  fylgni	  væri	  milli	  

fyrri	  og	  seinni	  fyrirlagnar.	  	  

Til	  að	  spurningalistar	  séu	  sem	  áreiðanlegastir	  þarf	  eftir	  fremsta	  megni	  að	  gæta	  þess	  

að	  orðalag	  sé	  vandað,	  spurningar	  markvissar	  og	  ekki	  leiðandi	  (Þorlákur	  Karlsson,	  2003).	  
Þessu	  reyndi	  höfundur	  að	  fylgja	  eftir	  eins	  vel	  og	  hægt	  var.	  	  

3.5 Siðferðileg	  atriði	  	  
Í	   rannsóknum	  á	  og	  með	  börnum	  er	  nauðsynlegt	   að	   fá	   samþykki	   forráðamanna	  þeirra	  
fyrir	  þátttöku	  auk	  samþykkis	  frá	  börnunum	  sjálfum.	  Fyrst	  var	  þó	  sótt	  um	  leyfi	  fyrir	  rann-‐
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sókninni	  hjá	  skólaskrifstofu	  vegna	  stærðar	  og	  tímalengdar	  hennar	  (Viðauki	  B)	  auk	  leyfis	  
hjá	  stjórnanda	  leikskólans.	  Einnig	  var	  persónuvernd	  látin	  vita	  um	  rannsóknina	  þar	  sem	  
börn	   áttu	   í	   hlut.	   Um	   leið	   og	   leitað	   var	   eftir	   upplýstu	   samþykki	   þátttakenda	   var	   þeim	  
gerð	  grein	  fyrir	  megintilgangi	  rannsóknarinnar	  og	  þeir	   látnir	  vita	  að	  þeir	  mættu	  hætta	  

þátttöku	  hvenær	  sem	  væri	  á	  meðan	  hún	  stæði	  yfir,	  án	  eftirmála.	  Þá	  var	  foreldrum	  sagt	  
frá	  því	  að	  farið	  yrði	  með	  allar	  upplýsingar	  af	  trúnaði	  og	  tilbúin	  nöfn	  notuð,	  (Viðauki	  C).	  
Þeir	  foreldrar	  sem	  vildu	  fá	  upplýsingar	  úr	  gögnum	  sem	  snertu	  þeirra	  barn	  var	  boðið	  það	  

að	  rannsókn	   lokinni,	  hvort	  sem	  börn	  þeirra	  voru	   í	   íhlutunar-‐	  eða	  samanburðarhóp.	  Þá	  
voru	  skjöl	  tengd	  rannsókninni	  ýmist	  læst	  í	  skúffu	  eða	  með	  lykilorði	  í	  tölvu	  sem	  höfundur	  
einn	  hafði	  aðgang	  að.	  	  

3.6 Undirbúningur,	  gagnaöflun	  og	  framkvæmd	  
Gagnaöflun	  hófst	  í	  október	  2015	  og	  lauk	  um	  miðjan	  mars	  2016.	  

3.6.1 Bókakassi	  

Höfundur	  byrjaði	  að	  skoða	  barnabækur	  hjá	  nokkrum	  bókaforlögum	  í	  október.	  Í	  kjölfarið	  

var	  póstur	   sendur	   til	   nokkurra	  bókaforlaga	  og	  þau	   spurð	  hvort	  þau	  gætu	   styrkt	   rann-‐
sóknina	   í	   formi	   bóka	   sem	   höfundur	   hafði	   fundið	   hjá	   þeim.	   Þannig	   fékk	   höfundur	   44	  
bækur	  sem	  virtust	  henta	  Samræðulestri	  og	  aldri	  þeirra	  barna	  sem	  rannsóknin	  beindist	  

að	  (Viðauki	  D).	  Þegar	  bækurnar	  voru	  komnar	   í	  hús	  hófst	  höfundur	  handa	  við	  að	  finna	  
einstaka	  orð	  úr	  millilagi	  orðaforða	  leikskólabarna	  þar	  sem	  farið	  var	  eftir	  eigin	  reynslu	  og	  
tilfinningu	   hans	   út	   frá	   vinnu	   með	   Orðaspjallsaðferðina	   í	   leikskóla	   auk	   þess	   sem	  

spurningar	  og	  umræðuefni	  voru	  fundin	  sem	  tengdust	  sögunum.	  Þegar	  þetta	  var	  tilbúið	  
voru	   orð	   og/eða	   spurningar	   límd	   inn	   í	   hverja	   bók.	   Allar	   bækurnar	   voru	   síðan	   settar	   í	  

bókakassa	  sem	  geymdur	  var	  í	  leikskóla	  barnanna.	  

3.6.2 Bæklingur	  

Í	   október	   hófst	   höfundur	   einnig	   handa	   við	   að	  útbúa	  bækling	  um	  Samræðulestur	   sem	  
ætlaður	  var	  foreldrum	  íhlutundarhópsins	  í	  lestrarátakinu.	  Bæklingurinn	  var	  unnnin	  upp	  

úr	  heimildum	  sem	   tengjast	   Samræðulsetri	   auk	  annarra	  heimilda	  um	  málþroska	  barna	  
og	   EASE-‐	   verkefninu	   (Graves,	   2006;	   Harris	   o.fl.,	   2011;	   Jordan	   o.fl.,	   2000;	  Whitehurst,	  
1992).	   Reyndi	   höfundur	   að	   hafa	   bæklinginn	   auðlesinn,	   grípandi	   og	   hnitmiðaðan.	  

Bæklingurinn	  var	  fullkláraður	  í	  janúar	  (Viðauki	  E).	  
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3.6.3 Myndband	  

Í	   desember	  hófst	   gerð	  myndands	  þar	   sem	   tveir	   sögumenn	  auk	  eins	   þriggja	   ára	  barns	  

voru	  fengin	  til	  að	  taka	  þátt	  í	  gerð	  þess.	  Ætlunin	  var	  að	  sýna	  foreldrum	  íhlutunarhópsins	  
myndbandið	   á	   kynningarfundi.	   Tilgangur	   myndbandsins	   var	   að	   sýna	   annars	   vegar	  
muninn	   á	   hefðbundnum	   lestri	   þar	   sem	   foreldri	   les	   orð	   fyrir	   orð	   og	   barnið	   hlustar	  

þegjandi	  og	  hins	  vegar	  Samræðulestri	  þar	  sem	  barnið	  er	  meiri	  þátttakandi	  í	   lestrinum.	  
Myndbandið	   átti	   þannig	   að	   sýna	   þau	   tækifæri	   sem	   Samræðlestur	   býður	   upp	   á	   til	  
málörvunar.	  	  

Myndbandið	   sem	   miðast	   við	   yngri	   börn	   er	   rúmlega	   fögurra	   mínútna	   langt.	   Það	  

byrjar	  á	  því	  að	  sýna	  hefðbundinn	  lestur	  þar	  sem	  tæplega	  þriggja	  ára	  barn	  hlustar	  á	  sögu.	  
Barnið	   fékk	   lítið	   að	   taka	   þátt	   í	   lestrinum	   sem	  mátti	  meðal	   annars	   sjá	   þegar	   það	   vildi	  
fletta	   til	  baka	  til	  að	  skoða	  betur	  og	  tala	  um	  myndirnar	  sem	  voru	  á	  blaðsíðunum	  veitti	  

sögumaðurinn	  því	  litla	  athygli	  og	  hélt	  áfram	  að	  lesa	  söguna	  orð	  fyrir	  orð.	  Barnið	  byrjaði	  
þá	   smám	  saman	  að	  missa	   áhugann	  á	  bókinni	   og	   fór	   að	   skoða	  dúkkurnar	   sínar.	   Þegar	  
barnið	  var	  spurt	  um	  söguna	   í	   lokin	  kom	  ekkert	  svar.	  Næst	  var	  sýnt	  frá	  annarri	   lestrar-‐

stund	  þar	  sem	  sögumaðurinn	  las	  ekki	  söguna	  orð	  fyrir	  orð	  heldur	  lýsti	  því	  sem	  kom	  fram	  
á	  blaðsíðunum	  ásamt	  því	  að	  spyrja	  barnið	  hvort	  það	  gæti	  sagt	  ákveðin	  orð.	  Barnið	  benti	  
á	  marga	   hluti	   í	   bókinni	   og	   taldi.	   Þegar	   barnið	   spurði	   þann	   sem	   las	   „hvað	   er	   þetta?”	  

svaraði	  sögumaðurinn	  og	  tengdi	  hlutinn	  við	  það	  sem	  til	  var	  á	  heimilinu.	  

3.7 Rannsókn	  sett	  af	  stað	  
Fyrstu	  vikuna	  í	  janúar	  2016	  var	  sendur	  tölvupóstur	  til	  foreldra	  33ja	  barna	  í	  leikskólanum	  

og	  óskað	   eftir	   þátttöku	  þeirra	   og	   barnanna	   í	   rannsókn	  höfundar.	   Í	   tölvupóstinum	  var	  
greint	  frá	  því	  að	  rannsóknin	  sneri	  meðal	  annars	  að	  málþroska	  barna	  þar	  sem	  tekið	  yrði	  
málþroskapróf	   á	   börnunum.	   Ekki	   var	   tilgreint	   nánar	   frá	   rannsókninni	   á	   þessum	  

tímapunkti.	  Leyfi	   fékkst	  strax	  frá	  sautján	  foreldrum	  og	  stuttu	  seinna	  bættust	  fimm	  við	  
sem	  höfðu	  gleymt	  að	  svara	  fyrsta	  póstinum.	  Þannig	  voru	  22	  foreldrar	  búnir	  að	  gefa	  leyfi	  
fyrir	  því	  að	  höfundur	  tæki	  málþroskapróf	  á	  börnunum	  þeirra.	  Nokkrir	  gáfu	  þó	  leyfi	  með	  

því	  skilyrði	  að	  fá	  að	  vita	  hvernig	  þeirra	  barn	  myndi	  standa	  sig.	  Í	  kjölfarið	  var	  hafist	  handa	  
við	  að	  prófa	  börnin	  eitt	  í	  einu	  með	  íslenska	  orðskilningsprófinu	  PPVT-‐	  4.	  	  

Fyrsta	   mælingin	   fór	   fram	   dagana	   11.—13.	   janúar	   2016	   í	   leikskóla	   barnanna.	  

Höfundur	   spurði	   börnin	  hvort	   þau	   vildu	   koma	  og	   gera	   verkefni	   þar	   sem	  þau	  ættu	   að	  

skoða	  og	  benda	  á	  allskonar	  myndir.	  Öll	  börnin	  vildu	  glöð	  koma	  með	  höfundi	  og	  virtust	  
flest	   spennt	   yfir	   því	   að	   fá	   að	   taka	   þátt	   þar	   sem	   þau	   brostu	   og	   spurðu	   um	   verkefnið.	  
Börnin	  voru	  prófuð	  eitt	  í	  einu	  og	  stóð	  próftíminn	  yfir	  í	  fimm	  til	  rúmlega	  tuttugu	  mínútur,	  
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allt	   eftir	   getu	   hvers	   barns.	   Í	   upphafi	   svöruðu	   öll	   börnin	   tveimur	   æfingadæmum	   svo	  

höfundur	   gæti	   verið	   viss	   um	   að	   þau	   skildu	   fyrirmælin.	   Á	   þessum	   tímapunkti	   lét	  
höfundur	   börnin	   vita	   að	   þau	  mættu	   láta	   vita	   ef	   þau	   vildu	   ekki	   gera	  meira.	   Á	  meðan	  
fyrirlögnin	  stóð	  yfir	  voru	  stig	  skráð	  fyrir	  hvert	  og	  eitt	  barn	  á	  þar	  til	  gert	  svarblað.	  Þegar	  

öll	  börnin	  höfðu	  verið	  prófuð	   reiknaði	  höfundur	  út	   stigagjöf	  hvers	  barns	  og	   í	   kjölfarið	  
var	  þeim	  skipt	  með	  lagskiptu	  úrtaki	  í	  tvo	  hópa.	  Þannig	  paraðist	  hæsta	  og	  lægsta	  barnið	  
saman	  í	  hóp	  og	  næst	  hæsta	  og	  næst	  lægsta	  í	  hinn	  hópinn	  og	  svo	  koll	  af	  kolli.	  Þá	  urðu	  til	  

tveir	  hópar	  sem	  höfðu	  svipað	  meðaltal.	  	  

Þegar	   búið	   var	   að	   skipta	   börnunum	   í	   tvo	   hópa	   var	   foreldrum	   annars	   hópins,	   sem	  

saman	   stóð	   af	   ellefu	   börnum,	   sendur	   tölvupóstur	   þar	   sem	   óskað	   var	   eftir	   frekari	  
þátttöku	  í	  rannsókninni.	  Lét	  höfundur	  vita	  að	  áframhaldandi	  þátttaka	  fæli	  í	  sér	  að	  svara	  

nokkrum	  spurningum	  frá	  höfundi	  og	  lesa	  heima	  með	  barninu	  (Viðauki	  F).	  Foreldrar	  tóku	  
vel	   í	   frekari	   þátttöku	   þar	   sem	   svör	   bárust	   strax	   frá	   níu	   foreldrum.	   Foreldrar	   tveggja	  
barna	  svöruðu	  þó	  ekki	  þrátt	  fyrir	  ítrekun	  frá	  höfundi	  svo	  brugðið	  var	  á	  það	  ráð	  að	  senda	  

tölvupóst	   til	   foreldra	   tveggja	   barna	   í	   samanburðarhópnum	   sem	   voru	   með	   svipaða	  
mælitölu	  og	  þau	  sem	  ekki	  hafði	  komið	  svar	  frá.	  Þeir	  foreldrar	  samþykktu	  báðir	  þátttöku	  
þannig	   að	   íhlutunarhópurinn	   samanstóð	   af	   ellefu	   börnum	   og	   foreldrum	   þeirra.	   Á	  

síðustu	  stundu	  barst	  höfundi	  síðan	  svar	  frá	  foreldrum	  sem	  vildu	  endilega	  fá	  að	  taka	  þátt	  
en	  höfðu	   steingleymt	  að	   svara	   á	   réttum	   tíma.	  Þannig	  urðu	  börnin	   í	   íhlutunarhópnum	  
tólf	  talsins	  en	  samanburðarhópurinn	  samanstóð	  af	  tíu	  börnum.	  

3.7.1 Kynningarfundur	  

Kynningarfundur	  var	  haldinn	  fyrir	  foreldra	  íhlutunarhópsins	  25.	  janúar	  2016.	  Á	  fundinn	  
mættu	   foreldrar	   frá	   níu	   börnum,	   samtals	   tólf	   foreldrar.	   Áður	   en	   kynningin	   hófst	  

svöruðu	   foreldrarnir	   fyrri	   spurningalistanum.	   Í	   framhaldi	   af	   því	   fengu	   þeir	   afhentan	  
bækling	   sem	   höfundur	   hafði	   gert	   um	   Samræðulestur.	   Síðan	   hófst	   stutt	   fræðsla	   um	  
málþroska	  barna	  og	  ávinning	  þess	  að	  lesa	  markvisst	  með	  og	  fyrir	  börn.	  Samræðulestrar-‐

aðferðin	  var	  þá	  kynnt	  og	  myndband	  sýnt	  sem	  sýndi	  munninn	  á	  hefðbundnum	  lestri	  þar	  
sem	  barnið	  er	  meiri	  hlustandi	  en	  þátttakandi	  og	  Samræðulestri	  þar	  sem	  barnið	  er	  meiri	  
þátttakandi	  í	   lestrarstundinni.	  Höfundur	  fór	  einnig	  yfir	  hlutverk	  foreldra	  í	  rannsókninni	  

þar	   sem	   hann	   bað	   þá	  meðal	   annars	   um	   að	   lesa	   hverja	   bók	   að	  minnsta	   kosti	   þrisvar	  
sinnum	  og	  sagði	  að	  það	  væri	  velkomið	  að	  taka	  tvær	  bækur	   í	  einu	  úr	  kassanum.	  Síðan	  
svaraði	   höfundur	   spurningum	   frá	   þeim.	   Í	   lokin	   gátu	   allir	   tekið	   með	   sér	   eina	   til	   tvær	  

bækur	  úr	  bókakassanum	  og	  byrjað	  að	  lesa	  fyrir	  börnin	  með	  Samræðulestri	  heima.	  



42	  

Þeir	   þrír	   foreldrar	   sem	   höfðu	   ekki	   tök	   á	   að	   mæta	   í	   þetta	   skiptið	   hittu	   höfund	   á	  

öðrum	   tíma	   í	   sömu	   vikunni.	   Sú	   kynning	   sem	   þeir	   fengu	   var	   ekki	   eins	   ítarleg	   en	   allir	  
svöruðu	   spurningalistanum,	   sáu	  myndbandið,	   fengu	   bæklinginn	   og	   útskýringu	   á	   Sam-‐
ræðulestri,	  lestrarátakinu	  og	  markmiði	  þess.	  

3.7.2 Lestrarátakið	  og	  tölvupóstar	  

Á	  því	  sex	  vikna	  tímabili	  sem	  lestrarátakið	  stóð	  yfir	  máttu	  börnin	  í	  íhlutunarhópnum	  velja	  
sér	   bækur	   eins	   oft	   og	   þau	   vildu	   úr	   bókakassanum.	   Tvisvar	   sinnum	   fengu	   foreldrar	  
sendan	  tölvupóst	  með	  upplýsingum	  og	  myndböndum	  með	  Samræðulestri,	  hvatningu	  og	  

hugmyndum	   að	   orðaleikjum	   sem	   væri	   hægt	   að	   fara	   í	   með	   börnunum.	   Þá	   var	   þeim	  
einnig	  gefið	  tækifæri	  til	  að	  koma	  með	  spurningar	  eða	  segja	  frá	  öðru	  sem	  brann	  á	  þeim.	  	  

3.8 Gagnaöflun	  að	  lestrarátaki	  loknu	  
Að	   lestrarátaki	   loknu	   eða	   4.	   og	   5.	  mars	   2016,	   svöruðu	   foreldrarnir	   seinni	   spurningar-‐
listanum	   þar	   sem	   kannað	   var	   hvort	   lestrarvenjur	   þeirra	   hefðu	   breyst	   yfir	   íhlutunar-‐
tímabilið.	   Einnig	   fengu	   foreldrarnir	   tækifæri	   til	   að	   segja	   sínar	   skoðanir	   á	   lestrar-‐

aðferðinni	   og	   öðru	   sem	   viðkom	   rannsókninni.	   Spurningalistinn	   var	   lagður	   fyrir	  
foreldrana	   að	   höfundi	   viðstöddum	   þannig	   að	   þeir	   gætu	   komið	   með	   spurningar	   ef	  
eitthvað	   væri	   óljóst.	  Með	   því	   að	   vera	   viðstaddur	   gat	   höfundur	   verið	   þess	   fullviss	   að	  

réttir	   aðilar	   svöruðu	   í	   hvert	   skipti.	   Svarhlutfall	   var	   100%	   þar	   sem	   foreldrar	   allra	   tólf	  
barnanna	  í	  íhlutunarhópnum	  svöruðu.	  

Dagana	   7.—9.	   mars	   2016	   voru	   öll	   börnin	   í	   úrtakinu	   prófuð	   aftur	   með	   íslenska	  

orðskilningsprófinu,	  PPVT-‐	  4.	  Eins	  og	  fyrr	  var	  prófið	  lagt	  fyrir	  fyrri	  hluta	  vikunnar	  og	  fyrri	  

hluta	  dagsins.	  Gekk	  seinni	  mælingin	  vel	  og	  eins	  og	  áður	  voru	  börnin	  glöð	  að	  koma	  með	  
og	  vildu	  mörg	  ekki	  hætta	  þrátt	  fyrir	  að	  vera	  dottin	  út	  eftir	  sjö	  villur.	  

3.9 Tölfræðileg	  úrvinnsla	  gagna	  
Öll	  gögn	  úr	  mælingum	  PPVT-‐	  4	  prófsins	  og	  svör	  af	  spurningalistum	  voru	  sett	  inn	  í	  Excel	  
forrit.	   Þar	   voru	   allar	   tölur	   skráðar	   inn	   og	   reiknaðar	   auk	   annarrar	   tölfræðilegrar	   úr-‐
vinnslu.	  Notuð	  voru	  t-‐	  próf	  til	  að	  reikna	  út	  marktækni	  sem	  var	  miðuð	  við	  95%	  öryggis-‐

mörk	   (p	   <	   0,05).	   Með	   t-‐	   prófunum	   var	   hægt	   að	   reikna	   út	   mismun	   á	   meðaltölum	  
hópanna	   í	  úrtakinu.	   Spurningalistarnir	   vour	  einnig	   settir	   inn	   í	   Excel	  þar	   sem	  þeir	   voru	  
kóðaðir	  og	  niðurstöður	  þeirra	  unnar.	  
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4 Niðurstöður	  

Til	   að	   svara	   spurningu	   um	   ávinning	   íhlutunarinnar	   voru	   bornar	   saman	   niðurstöður	  
málþroskaprófanna	  í	  báðum	  barnahópunum	  fyrir	  og	  eftir	  íhlutunartímabilið.	  Notast	  var	  

við	  hráskorin	  úr	  íslenska	  PPVT-‐	  4	  orðskilningsprófinu	  til	  þess.	  Þá	  var	  rýnt	  i	  orðalistann	  í	  
prófinu	  og	  skoðað	  hvort	  og	  þá	  hvar	  helsti	  munurinn	  lægi	  á	  milli	  hópanna.	  Svör	  foreldra	  
við	  spurningalistum	  voru	  kóðaðar	  auk	  þess	  sem	  opnu	  spurningarnar	  og	  önnur	  viðbrögð	  

þeirra	  voru	  skráð.	  	  

Við	  þessa	  úrvinnslu	  voru	  notaðar	  hefðbundnar	   tölfræðiaðferðir,	  það	  er	  að	  segja	   t-‐	  
próf	   og	   Pearson	   fylgni	   til	   að	   kanna	   hvort	   tölfræðilega	   marktækur	   munur	   mældist	   á	  
hópunum	   fyrir	   og	   eftir	   íhlutunartímabilið	   og	   hver	   styrkur	   gagnanna	   væri.	   Í	  

niðurstöðunum	   var	  miðað	   við	   95%	   öryggismörk	   í	   t-‐	   prófunum.	   Stuðst	   var	   við	   forritin	  
Word	  og	  Excel	  og	  niðurstöður	  settar	  fram	  bæði	  á	  skriflegan	  og	  myndrænan	  hátt.	  

4.1 Greining	  á	  gögnum	  PPVT-‐	  4	  prófsins	  
Eins	  og	  fram	  hefur	  komið	  var	  Orðskilningsprófið	  PPVT-‐	  4	  (hér	  eftir	  nefnt	  PPVT-‐	  4)	   lagt	  

tvisvar	  sinnum	  fyrir	  öll	  börnin	  í	  úrtakinu.	  Fyrri	  mælingin	  (mæling	  1)	  átti	  sér	  stað	  11.—13.	  
janúar	  2016	  og	  seinni	  mælingin	   (mæling	  2)	  7.—9.	  mars	  2016.	   Í	  úrtakinu	  voru	  22	  börn	  
sem	  skiptust	  í	  13	  drengi	  og	  9	  stúlkur.	  Var	  meðalaldur	  allra	  í	  úrtakinu	  48,1	  mánuðir	  (sf=	  

5,4)	   í	  mælingu	  1.	  Meðaltal	  stiga	  úr	  mælingu	  1	  á	  PPVT-‐	  4	  var	  73,6	  stig	  þar	  sem	   lægsta	  
gildið	  var	  36	  og	  hæsta	  104.	  Í	  mælingu	  2	  var	  meðalaldur	  barnanna	  50,1	  mánuðir	  (sf=	  5,4)	  

og	  meðaltal	  stiga	  alls	  úrtaksins	  á	  PPVT-‐	  4	  var	  83,4	  stig	  (n=22,	  sf=17,7).	  

Notað	  var	  lagskipt	  tilviljunarúrtak	  til	  að	  skipta	  börnunum	  í	  eins	  jafna	  hópa	  og	  hægt	  

var,	   íhlutunarhóp	   (hér	   eftir	   kallaður	   LEShópur	   eða	   LES)	   og	   samanburðarhóp	   (einnig	  
kallaður	   SAMhópur	   eða	   SAM).	   Eins	   og	   fyrr	   segir	   þá	   var	   LEShópurinn	   stærri	   en	   SAM-‐
hópurinn.	  LEShópurinn	  samanstóð	  af	  sjö	  drengjum	  og	  fimm	  stúlkum	  en	  SAMhópurinn	  

af	  sex	  drengjum	  og	  fjórum	  stúlkum.	  	  

4.2 Fyrri	  mæling	  
Í	  töflu	  1	  má	  sjá	  kyn,	  stig	  og	  aldur	  hjá	  hverju	  barni	  í	  mælingu	  1	  auk	  meðalstiga	  hópanna	  

tveggja.	  	  
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Tafla	  1.	  Röðun	  barna	  í	  íhlutunar-‐	  og	  samanburðarhóp	  eftir	  mælingu	  1	  á	  PPVT-‐	  4	  
prófinu.	  

LEShópur	  N=12	   SAMhópur	  N=10	  

Barn	   Kyn	   Mæling	  1	  

(stig)	  

Aldur	  

(mánuðir)	  

Barn	   Kyn	   Mæling	  1	  

(stig)	  

Aldur	  

(mánuðir)	  

A	   kvk	   36	   37	   M	   kvk	   48	   39	  

B	   kk	   51	   52	   N	   kk	   51	   47	  

C	   kk	   52	   44	   O	   kk	   64	   44	  

D	   kvk	   61	   50	   P	   kvk	   67	   44	  

E	   kk	   71	   48	   R	   kvk	   71	   47	  

F	   kvk	   74	   51	   S	   kk	   71	   58	  

G	   kvk	   76	   53	   T	   kk	   80	   50	  

H	   kk	   79	   56	   U	   kk	   88	   52	  

I	   kk	   91	   44	   V	   kk	   96	   46	  

J	   kvk	   92	   43	   X	   kvk	   100	   49	  

K	   kk	   97	   49	   	   	   	   	  

L	   kk	   104	   56	   	   	   	   	  

Meðaltal	   	   73,7	   48,6	   	   	   73,6	   47,6	  

	  

4.3 Seinni	  mæling	  
Eftir	   sex	  vikna	   íhlutun	   frá	  höfundi	  var	  PPVT-‐	  4	  aftur	   lagt	   fyrir	  börnin	   í	  úrtakinu,	  nánar	  

tiltekið	  átta	  vikum	  frá	  fyrri	  fyrirlögn.	  Í	  mælingu	  2	  hækkaði	  meðaltal	  beggja	  hópanna	  frá	  
mælingu	  1,	  það	  fór	  úr	  73,6	  stigum	  upp	  í	  83,4	  stig.	  	  

Þegar	   reiknað	   var	   t-‐	   próf	   tveggja	   háðra	   úrtaka	   yfir	   allan	   hópinn	   kom	   í	   ljós	   að	   um	  

tölfræðilega	  marktæka	  hækkun	  milli	  mælinga	  var	  að	  ræða	  t(21)	  =	  4,06,	  p	  <	  0,001.	  

4.4 Framfarir	  í	  hópunum	  
Skoðaðar	   voru	   framfarir	   hjá	   hvorum	   hópi	   fyrir	   sig,	   bæði	   hvernig	   meðalstig	   hópanna	  
breyttust	  milli	  mælinga,	  sjá	  töflu	  2,	  og	  hvaða	  breytingar	  urðu	  hjá	  hverju	  barni	  fyrir	  sig,	  

sjá	  nánar	  mynd	  1	  fyrir	  börnin	  í	  LEShópnum	  og	  mynd	  2	  fyrir	  börnin	  í	  SAMhópnum.	  Eins	  
og	  sést	  í	  töflu	  2	  þá	  var	  mesta	  hækkunin	  hjá	  einu	  barni	  í	  LES	  um	  33	  stig	  milli	  mælinga	  1	  
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og	  2	  á	  PPVT-‐	  4,	  fór	  úr	  61	  stigi	  í	  upp	  í	  94	  stig.	  Einnig	  sést	  að	  tvö	  börn	  í	  LES	  fengu	  færri	  stig	  

á	  seinna	  prófinu	  en	  því	  fyrra.	  Annað	  barnið	  fór	  úr	  104	  stigum	  í	  mælingu	  1	  niður	  í	  99	  stig	  
í	  mælingu	  2	  og	  hitt	  barnið	  fór	  úr	  74	  stigum	  í	  mælingu	  1	  niður	  í	  71	  stig	  í	  mælingu	  2.	  Þegar	  
tafla	  3	  er	  skoðuð	  fyrir	  SAMhópinn	  sést	  að	  það	  barn	  sem	  bætti	  mestu	  við	  sig	  frá	  mælingu	  

1	  á	  PPVT-‐	  4	  fékk	  19	  stigum	  meira	   í	  mælingu	  2.	  Það	  stökk	  úr	  64	  stigum	  upp	   í	  83	  stig	  á	  
mælingu	  2.	  Þá	  gerðist	  það	  einnig	  hjá	  SAM	  að	  tvö	  börn	  fengu	  færri	  stig	  á	  mælingu	  2	  en	  í	  
mælingu	  1.	  Annað	  barnið	  fékk	  80	  stig	  í	  mælingu	  1	  en	  70	  stig	  í	  mælingu	  2.	  Hitt	  barnið	  fór	  

úr	  96	  stigum	  í	  mælingu	  1	  niður	  í	  87	  stig	  á	  mælingu	  2.	  	  

Þegar	   rýnt	  er	   í	  hversu	  mörgum	  stigum	  börnin	  voru	  að	  bæta	  við	   sig	  að	  meðaltali	  á	  

milli	  mælinga	  á	  PPVT-‐	  4	  má	  sjá	  að	  hvert	  barn	  í	  LES	  bætti	  við	  sig	  13,2	  stigum	  að	  meðaltali	  
(sf=11,8)	   og	   hvert	   barn	   í	   SAM	   bætti	   við	   sig	   5,7	   stigum	   að	   meðaltali	   (sf=9,7).	   Nánari	  

útlistun	  á	  stigamismun	  milli	  mælingar	  1	  og	  mælingar	  2	  hjá	  hverju	  barni	  fyrir	  sig	  má	  sjá	  í	  
töflu	  2.	  

	  

Tafla	  2.	  Mismunur	  stiga	  milli	  mælinga	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  hjá	  hverju	  barni.	  

LEShópur	  N=	  12	   SAMhópur	  N=	  10	  

Barn	   Mæling	  1	  	  

(stig)	  

Mæling	  2	  	  

(stig)	  

Mism.*	  

(stig)	  

Barn	   Mæling	  1	  	  

(stig)	  

Mæling	  2	  	  

(stig)	  

Mism.*	  

(stig)	  

A	   36	   45	   9	   M	   48	   64	   16	  

B	   51	   64	   13	   N	   51	   53	   2	  

C	   52	   74	   22	   O	   64	   83	   19	  

D	   61	   94	   33	   P	   67	   80	   13	  

E	   71	   96	   25	   R	   71	   76	   5	  

F	   74	   71	   -‐3	   S	   71	   79	   8	  

G	   76	   86	   10	   T	   80	   70	   -‐10	  

H	   79	   101	   22	   U	   88	   98	   10	  

I	   91	   111	   20	   V	   96	   87	   -‐9	  

J	   92	   92	   0	   X	   100	   103	   3	  

K	   97	   109	   12	   	   	   	   	  

L	   104	   99	   -‐5	   	   	   	   	  

Meðaltal	   73,7	   86,8	   13,2	   	   73,6	   79,3	   5,7	  

*Mismunur	  mælinga.	  
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Af	   þessum	  niðurstöðum	  má	   sjá	   að	   LEShópurinn	  bætti	   við	   sig	   7,5	   orðum	  að	  meðaltali	  
umfram	  SAMhópinn	  á	  milli	  mælinga	  á	  PPVT-‐	  4.	  

Til	  að	  kanna	  hvort	   tölfræðilega	  marktækur	  munur	  væri	  á	   framförum	  hjá	  hópunum	  

tveimur	  milli	  mælingar	  1	  og	  2	  var	  reiknað	  parað	  t-‐	  próf	  í	  eina	  átt.	  Það	  sýndi	  tölfræðilega	  
marktækar	   framfarir	  milli	  mælinga	  hjá	  báðum	  hópunum,	  miðað	  við	  95%	  öryggismörk.	  

Þó	  mældist	  sterkari	  fylgni	  á	  milli	  framfara	  barnanna	  í	  LES	  en	  barnanna	  í	  SAM,	  sjá	  nánar	  í	  
töflu	  3.	  	  

	  

Tafla	  3.	  Parað	  t-‐	  próf	  milli	  mælinga	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  hjá	  hvorum	  hópi	  fyrir	  sig.	  

Hópur	   Fjöldi	   t-‐	  gildi	   p-‐	  gildi	  

LES	   12	   3,87	   <	  0,01	  

SAM	   10	   1,86	   <	  0,05	  

	  

Þá	   var	   einnig	   reiknað	   t-‐	   próf	   tveggja	   óháðra	   úrtaka,	   með	   stefnu	   í	   eina	   átt.	   Þar	   sem	  
miðað	  var	  við	  95%	  öryggismörk.	  Var	  það	  gert	  til	  að	  kanna	  hvort	  tölfræðilega	  marktækur	  
munur	   væri	   á	   milli	   hópanna	   tveggja.	   Kom	   í	   ljós	   að	   ekki	   reyndist	   vera	   tölfræðilega	  
marktækur	  munur	  á	  framförum	  milli	  hópanna,	  t(21)	  =	  1,63,	  p=	  0,059.	  

Skoðuð	  var	  fylgni	  milli	  mælinga	  1	  og	  2	  á	  PPVT-‐	  4	  þar	  sem	  reiknaður	  var	  fylgnistuðull	  

Pearson.	  Kom	  í	   ljós	  mjög	  sterk	  jákvæð	  fylgni	  á	  milli	  mælinga	  yfir	  allan	  hópinn,	  r=	  0,81.	  
Örlítið	  sterkari	  fylgni	  var	  þó	  að	  finna	  hjá	  SAM	  (r=	  0,84)	  en	  LES	  (r=	  0,83).	  Þess	  verður	  þó	  
að	  gæta	  eins	  og	  fyrr	  segir	  að	  um	  lítil	  úrtök	  er	  að	  ræða.	  

4.4.1 Niðurstöður	  án	  frávika	  

Þegar	  drefing	  stiga	  á	  mælingunum	  tveimur	  á	  PPVT-‐	  4	  var	   skoðuð	  komu	   fjögur	   frávik	   í	  
ljós,	   tvö	   í	   hvorum	  hópi.	   Börnin	   sem	  um	   ræðir	   náðu	  ekki	   eins	   langt	   á	  prófinu	   í	   seinna	  
skiptið	  eins	  og	  í	  fyrra	  skiptið,	  þar	  sem	  þau	  duttu	  fyrr	  út	  úr	  prófinu	  í	  seinna	  skiptið.	  Þegar	  

þessi	   frávik	   voru	   tekin	   út	   úr	   heildarniðurstöðunum	   varð	   nokkur	   breyting	   á	   sem	   farið	  
verður	   yfir	   hér	   á	   eftir.	   (Hér	  munu	  hóparnir	  halda	  nöfnum	  sínum	  en	  plús	  mun	  bætast	  
fyrir	  aftan	  (LEShópur+	  eða	  LES+	  og	  SAMhópur+	  eða	  SAM+)	  þar	  sem	  engin	  börn	  í	  þessum	  

niðurstöðum	  fengu	  færri	  stig	  í	  seinni	  fyrirlögn	  PPVT-‐	  4).	  	  

Fyrst	  mátti	   sjá	   að	  Pearsons	   fylgnin	   varð	   sterkari	   en	   áður	   á	  milli	  mælinga	  1	  og	  2	   á	  

PPVT-‐	  4	  prófinu	  þar	   sem	  hún	  mældist	  nú	   r=	  0,89	  yfir	   allan	  hópinn	   sem	  er	  mjög	   sterk	  
jákvæð	  fylgni.	  Hjá	  LES+	  varð	  fylgnin	  mjög	  sterk	  jákvæð	  (r=	  0,89)	  og	  hjá	  SAM+	  varð	  hún	  
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enn	  sterkari	  og	  jákvæð	  (r=	  0,94).	  Þess	  verður	  þó	  að	  gæta	  að	  um	  lítil	  úrtök	  er	  að	  ræða	  og	  

eins	  og	  fyrr	  vega	  frávikin	  þungt.	  

Þegar	  reiknað	  var	  parað	  t-‐	  próf	  yfir	  allan	  hópinn	  miðað	  við	  95%	  öryggismörk	  kom	  í	  

ljós	  marktæk	  fylgni	  milli	  mælinga	  á	  PPVT-‐	  4,	  t(17)	  =	  6,50,	  p	  <	  0,001.	  

Skoðaðar	  voru	  framfarir	  hjá	  hvorum	  hópi	  fyrir	  sig	  milli	  mælinga	  á	  PPVT-‐	  4	  og	  má	  sjá	  

hver	  meðalhækkun	  stiga	  var	  á	  milli	  mælinga,	  hjá	  hópunum	  og	  hjá	  hverju	  barni	  fyrir	  sig	  í	  
töflu	  4.	  Þegar	  meðalstigauakning	  hvers	  barns	  er	  skoðuð	  má	  sjá	  að	  hún	  var	  16,6	  stig	  (sf=	  

9,5)	  hjá	  LES+	  á	  milli	  mælinganna.	  Á	  sama	  tíma	  var	  meðalstigaaukning	  hvers	  barns	  hjá	  
SAM+	   9,5	   stig	   (sf=	   6,2)	   á	   milli	   mælinganna.	   Af	   þessum	   niðurstöðum	  má	   sjá	   að	   LES-‐
hópurinn+	  bætti	   við	   sig	   7,1	  orði	   að	  meðaltali	   umfram	  SAMhópinn+	  á	  milli	  mælinga	   á	  

PPVT-‐	  4	  prófinu.	  

	  

Tafla	  4.	  Stig	  á	  mælingum	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu.	  Báðir	  hópar	  án	  frávika.	  

LEShópur+	  	  	  N=10	   SAMhópur+	  	  	  N=8	  

Barn	   Mæling	  1	  	  

(stig)	  

Mæling	  2	  	  

(stig)	  

Mism.*	  

(stig)	  

Barn	   Mæling	  1	  	  

(stig)	  

Mæling	  2	  	  

(stig)	  

Mism.*	  

(stig)	  

A	   36	   45	   9	   M	   48	   64	   16	  

B	   51	   64	   13	   N	   51	   53	   2	  

C	   52	   74	   22	   O	   64	   83	   19	  

D	   61	   94	   33	   P	   67	   80	   13	  

E	   71	   96	   25	   R	   71	   76	   5	  

G	   76	   86	   10	   S	   71	   79	   8	  

H	   79	   101	   22	   U	   88	   98	   10	  

I	   91	   111	   20	   X	   100	   103	   3	  

J	   92	   92	   0	   	   	   	   	  

K	   97	   109	   12	   	   	   	   	  

Meðaltal	   70,6	   87,2	   16,6	   	   70,0	   79,5	   9,5	  

*Mismunur	  milli	  mælinga	  1	  og	  2.	  

	  

Til	   að	   kanna	   hvort	   tölfræðilega	   marktækur	   munur	   væri	   á	   framförum	   hjá	   hópunum	  

tveimur	  milli	  mælinga	  1	  og	  2	  var	  reiknað	  parað	  t-‐	  próf	  í	  eina	  átt.	  Það	  sýndi	  tölfræðilega	  
marktækar	   framfarir	  milli	  mælinga	  hjá	  báðum	  hópunum	  miðað	   við	   95%	  öryggismörk.	  
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Þó	  mældist	   sterkari	   fylgni	   á	  milli	   framfara	   barnanna	   í	   LES+	   en	   barnanna	   í	   SAM+.	   Sjá	  

nánar	  í	  töflu	  5.	  	  
	  

Tafla	  5.	  Parað	  t-‐	  próf	  milli	  mælinga	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  hjá	  báðum	  hópum	  án	  frávika.	  	  

Hópur	   Fjöldi	   t-‐	  gildi	   p-‐	  gildi	  

LES+	   10	   5,50	   <	  0,001	  

SAM+	   8	   4,36	   <	  0,002	  

	  

Þá	   var	   einnig	   reiknað	   t-‐	   próf	   tveggja	   óháðra	   úrtaka	   til	   að	   kanna	   hvort	   tölfræðilega	  
marktækur	  munur	  væri	  á	  milli	  hópanna	  tveggja.	  Útkoman	  var	  t(15)	  =	  1,91,	  p	  >	  0,04	  sem	  
sýnir	  tölfræðilega	  marktækan	  mun	  á	  framförum	  milli	  hópanna.	  

4.5 Niðurstöður	  út	  frá	  blokkum	  og	  orðum	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  
Eins	  og	  hefur	  komið	  fram	  þá	  skiptist	  PPVT-‐	  4	   í	  fjórtán	  blokkir	  þar	  sem	  hver	  blokk	  inni-‐
heldur	  tólf	  atriði,	  nema	  blokk	  fjórtán	  sem	  hefur	  níu.	  Það	  barn	  sem	  fór	  lengst	  í	  hópunum	  
tveimur	  á	  prófinu	  komst	  í	  blokk	  tólf	  í	  mælingu	  2.	  Þar	  sem	  ekkert	  barn	  komst	  lengra	  en	  

það	  verða	  niðurstöðurnar	  miðaðar	  við	  þessar	  tólf	  blokkir.	  	  

Þegar	  skoðað	  var	  í	  hvaða	  blokk	  hóparnir	  tveir	  voru	  að	  bæta	  mest	  við	  sig	  stigum	  milli	  

mælinga	  mátti	  meðal	   annars	   sjá	   að	   þeir	   höfðu	   nánast	   100%	   skilning	   á	   fyrstu	   fjórum	  
blokkunum,	  sjá	  töflu	  8.	  Þess	  ber	  þó	  að	  geta	  að	  ekkert	  barn	  byrjaði	  í	  blokk	  númer	  eitt	  en	  

fjögur	   börn	   þurftu	   að	   bakka	   þar	   til	   rétt	   svör	   hjá	   þeim	   voru	   að	  minnsta	   kosti	   ellefu	   í	  
byrjunarblokkinni.	   Til	   að	   reikna	   muninn	   á	   hlutfalli	   réttra	   svara	   hjá	   hópunum	   tók	  
höfundur	  meðaltal	  réttra	  orða	  og	  deildi	  með	  fjölda	  barna	  sem	  voru	  í	  hópnum	  (LES=12	  

og	  SAM=10).	  

Tafla	  6	  sýnir	  hvernig	  hlutfall	   réttra	  svara	  var	   í	  hvorum	  hópi	   fyrir	  sig	  við	  mælingu	  1	  

annars	  vegar	  og	  svo	  mælingu	  2	  hins	  vegar.	  Þar	  má	  sjá	  að	  LEShópurinn	  bætti	  einhverju	  
við	   sig	   í	   öllum	   blokkunum	  milli	  mælinga,	   nema	   blokk	   eitt	   þar	   sem	   fullt	   hús	   var	   fyrir.	  
Fannst	  höfundi	  áhugavert	  að	  rýna	  í	  stökkið	  sem	  LEShópurinn	  tók	  í	  blokkum	  sex	  til	  átta.	  

Það	  má	   síðan	   sjá	   að	   SAMhópurinn	   var	   einnig	   að	   bæta	   sig	   eða	   standa	   í	   stað	   í	   öllum	  
blokkunum	  nema	  blokk	  númer	  ellefu.	  Af	  þessum	  niðurstöðum	  má	  sjá	  að	  báðir	  hóparnir	  

voru	  tiltölulega	  jafnir	  í	  fyrstu	  blokkum	  prófsins	  á	  báðum	  mælingunum.	  Þegar	  prófatriðin	  
fóru	  að	  þyngjast	  lækkaði	  hlutfall	  réttra	  svara	  síðan	  nokkuð	  skarpt.	  	  
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Tafla	  6.	  Hlutfall	  réttra	  svara	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  hjá	  hvorum	  hópi	  fyrir	  sig.	  

	   LEShópur	  N=	  12	   	   SAMhópur	  N=	  10	  

Blokk	  

(númer)	  

Mæling	  1	  

(stig)	  

Mæling	  2	  

	  (stig)	  

Aukning*	   	   Mæling	  1	  

(stig)	  

Mæling	  2	  

(stig)	  

Aukning*	  

1	   12	   12	   0	   	   12	   12	   0	  

2	   11,67	   11,83	   0,17	   	   11,70	   11,80	   0,10	  

3	   11,42	   11,67	   0,25	   	   11,50	   11,80	   0,30	  

4	   9,92	   10,92	   1,00	   	   9,90	   10,30	   0,40	  

5	   8,91	   9,75	   0,84	   	   8,80	   9,60	   0,80	  

6	   6,42	   8,58	   2,17	   	   7,20	   8,10	   0,90	  

7	   5,33	   7,67	   2,33	   	   5,50	   6,80	   1,30	  

8	   4,42	   7,25	   2,83	   	   3,70	   4,90	   1,20	  

9	   2,75	   3,75	   1,00	   	   1,70	   2,70	   1,00	  

10	   1,33	   2,33	   1,00	   	   0,50	   1,10	   0,60	  

11	   0,33	   0,92	   0,58	   	   0,50	   0,30	   -‐0,20	  

12	   0,00	   0,08	   0,08	   	   0,00	   0,00	   0,00	  

*	  Aukning	  orða	  í	  blokkum	  milli	  mælinga.	  

Eins	  og	  sjá	  má	  voru	  hóparnir	  nánast	  jafnir	  að	  stigum	  í	  blokkum	  eitt	  og	  fjögur	  auk	  þess	  
sem	   ekkert	   barn	   komst	   í	   blokk	   tólf	   í	   fyrri	  mælingunni.	   Hóparnir	   voru	   nokkuð	   jafnir	   í	  

mælingu	   1	   en	   í	  mælingu	   2	   fór	   að	   skilja	   á	  milli.	   SAM	   hópurinn	   var	  með	   örlítið	   hærra	  
meðaltal	   réttra	   stiga	  en	  LEShópurinn	   í	  blokk	  þrjú.	   Síðan	  voru	  börnin	   í	   LES	  með	  hærra	  
meðaltal	  stiga	  en	  SAMhópurinn	  í	  öllum	  blokkunum	  sem	  á	  eftir	  komu,	  mismikið	  þó.	  	  

4.6 Niðurstöður	  spurningalista	  foreldra	  
Áður	  en	  lestrarátakið	  hófst	  svöruðu	  foreldrar	  barnanna	  í	  LEShópnum	  spurningalista	  sem	  
var	  lagður	  fyrir	  á	  kynningarfundi	  átaksins,	  í	  lok	  janúar.	  Seinni	  spurningalistinn	  var	  síðan	  

lagður	   fyrir	   þau	   í	   byrjun	   mars	   eftir	   að	   átakinu	   lauk.	   Hér	   verður	   greint	   frá	   helstu	  
niðurstöðum	   þessara	   spurningalista	   auk	   annarra	   viðbragða	   sem	   höfundur	   fékk	   frá	  
foreldrum	  LES.	   Foreldrar	   allra	  barnanna	   í	   LES	   svöruðu	  báðum	   spurningalistunum	   sem	  

þýðir	  að	  svarhlutfall	  var	  100%.	  

Þegar	  spurt	  var	  hvort	  foreldrar	  hefðu	  heyrt	  um	  Samræðulestur	  fyrir	  átakið	  svöruðu	  

allir	  neitandi.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni.	  	  
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Þegar	   foreldrarnir	   voru	   spurðir	   hvort	   þeir	   hefði	   nýtt	   bæklinginn	   sem	   þeir	   fengu	  

afhendan	  frá	  höfundi	  á	  kynningarfundinum	  voru	  svörin	  allt	  frá	  mjög	  sjaldan	  til	  mjög	  oft	  
en	  flestir	  nýttu	  sér	  hann	  stöku	  sinnum.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  
sjá	  í	  mynd	  1.	  

	  

	  

Mynd	  1.	  Nýting	  Samræðulestrarbæklings	  í	  átakinu	  	  

	  

Þegar	  foreldrar	  voru	  spurðir	  hvort	  myndbandið	  sem	  sýnt	  var	  á	  kynningarfundinum	  hafi	  
veitt	  litla	  eða	  mikla	  innsýn	  inn	  í	  Samræðulestur	  fannst	  flestum	  það	  veita	  mikla	  eða	  mjög	  
mikla	   innsýn	   inn	   í	   Samræðulestraraðferðina.	   Tólf	   svöruðu	   spurningunni	   og	   niður-‐

stöðurnar	  má	  sjá	  í	  mynd	  2.	  

	  

	  

Mynd	  2.	  Upplýsingagildi	  myndbands	  um	  Samræðulestur.	  
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Þegar	  spurt	  var	  hvernig	  foreldrum	  fannst	  ganga	  að	  lesa	  með	  Samræðulestri	  sögðu	  átta	  
að	  það	  hefði	  gengið	  eða	  mjög	  vel,	  þrír	  sögðu	  vel	  og	  einn	  hvorki	  vel	  né	  illa.	  Tólf	  svöruðu	  
spurningunni.	  

Þegar	  foreldrar	  voru	  spurðir	  að	  því	  hversu	  oft	  í	  viku	  væri	  lesið	  fyrir	  barnið	  að	  jafnaði	  

varð	  ekki	  mikil	  breyting	  á	  þeim	  þætti	  fyrir	  og	  eftir	  átakið.	  Fyrir	  átakið	  sögðust	  átta	  lesa	  

6—7	  sinnum	  í	  viku	  og	  hinir	  sjaldnar.	  Eftir	  átakið	  sögðu	  tíu	  að	  þeir	   læsu	  6—7	  sinnum	  í	  
viku	  en	  tveir	  sögðust	  lesa	  sjaldnar.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni.	  	  

Næst	  voru	  foreldrar	  spurðir	  um	  ánægu	  barnsins	  af	  lestri	  og	  lestrarstundum.	  Hlutföll	  

svara	  voru	  mjög	  svipuð	  fyrir	  og	  eftir	  átakið.	  Fyrir	  átakið	  sögðu	  fimm	  foreldrar	  að	  barnið	  
hefði	  mikla	  ánægju	  af	   lestri	  og	  sjö	  að	  það	  hefði	  mjög	  mikla	  ánægju.	  Eftir	   lestrarátakið	  

sögðu	  fjórir	  foreldrar	  að	  barnið	  hefði	  mikla	  ánægju	  af	   lestri	  og	  lestrarstundum	  og	  átta	  
sögðu	  að	  það	  hefði	  mjög	  mikla	  ánægju	  af	  því.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni.	  

Þegar	  spurt	  var	  hversu	  sjaldan	  eða	  oft	  barnið	  biður	  um	  að	  láta	  lesa	  með	  sér	  svöruðu	  
flestir	  foreldrarnir	  fyrir	  átakið	  að	  það	  bæði	  oft	  um	  að	  lesa	  með	  sér.	  Eftir	  átakið	  svöruðu	  

fleiri	   mjög	   oft	   en	   fyrir	   átakið.	   Tólf	   svöruðu	   spurningunni	   og	   niðurstöðurnar	   má	   sjá	   í	  
mynd	  3.	  

	  

	  

Mynd	  3.	  Hversu	  oft	  barnið	  biður	  um	  að	  láta	  lesa	  með	  sér.	  	  

	  

Í	  næsta	  hluta	  spurningalistanna	  voru	   foreldrarnir	   spurðir	  um	   lestrarvenjur	  sínar	  þegar	  

lesið	   var	  með	   barninu	   til	   að	   skoða	   hvort	   lestrarátakið	   og	   fræðslan	   hefði	   breytt	   þeim	  
venjum.	  	  

Fyrst	  var	  spurt	  hvort	  foreldrarnir	  nefndu	  titil	  bókanna	  í	  lestrarstundum.	  Fyrir	  átakið	  

voru	  svörin	  frá	  stundum	  til	  mjög	  oft	  þar	  sem	  átta	  svöruði	  mjög	  oft,	  tveir	  svöruðu	  oft	  og	  
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einn	   svaraði	   stundum.	  Eftir	   átakið	  breyttust	   svörin	  á	  þannin	  að	   tíu	   sögðust	  nefna	   titil	  

mjög	  oft	  og	  tveir	  svöruðu	  oft.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni.	  

Næst	   var	   spurt	   hvort	   foreldrarnir	   læsu	   aftan	   á	   bækurnar	   í	   lestrarstundum.	   Fyrir	  

átakið	   skiptust	   svör	   foreldra	  nokkuð	   jafnt	   frá	  aldrei	   til	  mjög	  oft.	   Eftir	   átakið	  breyttust	  
svörin	  þannig	  að	  meirihluti	  foreldranna	  sagðist	  lesa	  aftan	  á	  bækurnar	  oft	  eða	  mjög	  oft.	  

Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	  í	  mynd	  4.	  

	  

	  

Mynd	  4.	  Lestur	  foreldra	  aftan	  á	  bækur.	  

	  

Þegar	   spurt	   var	   hvort	   foreldrarnir	   skoðuðu	   myndirnar	   í	   bókunum	   með	   barninu	   og	  
töluðu	  um	  það	  sem	  var	  að	  gerast	  á	  þeim	  svöruðu	  tveir	  að	  þeir	  gerðu	  það	  stundum	  fyrir	  
átakið,	  fjórir	  sögðust	  gera	  það	  oft	  og	  sex	  mjög	  oft.	  Eftir	  átakið	  breyttust	  svörin	  þannig	  

að	   fjórir	   svöruðu	  að	  þeir	   skoðuðu	  og	   ræddu	  um	  myndir	  oft	  og	  átta	   sögðust	  gera	  það	  
mjög	  oft.	  	  
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Næst	   voru	   foreldrarnir	   spurðir	   hvort	   þeir	   spyrðu	   barnið	   spurninga	   sem	   tengdust	  

sögunum	  eða	  söguþræðinum.	  Fyrir	  átakið	  var	  aðeins	  einn	  sem	  svaraði	  mjög	  oft,	  önnur	  
svör	  dreifðust	  á	  hina	   fjóra	   svarmöguleikana.	  Eftir	  átakið	   svöruðu	  átta	   foreldrar	  því	  að	  
þeir	   spyrðu	  barnið	  mjög	  oft	   spurninga	   sem	  tengdust	   sögunum	  eða	  söguþræðinum	  og	  

enginn	  svaraði	  aldrei	  eða	  sjaldan.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	  í	  
mynd	  5.	  

	  

Mynd	  5.	  Spurningar	  tengdar	  efni	  bókanna.	  

	  

Foreldrar	  voru	  spurðir	  hvort	  þeir	  notuðu	  leikræna	  tilburði	  við	  lestur	  með	  barninu.	  Fyrir	  
átakið	   sögðust	   flestir	   lesa	   stundum	  með	   leikrænum	   tilburðum	  en	  eftir	   átakið	   sögðust	  
flestir	  gera	  það	  mjög	  oft.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	  í	  mynd	  6.	  

	  

	  

Mynd	  6.	  Leikrænir	  tilburðir	  við	  lestur.	  
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Þá	  voru	  foreldrarnir	  spurðir	  hvort	  þeir	  útskýrðu	  orð	  sem	  kæmu	  fyrir	  í	  sögum	  og	  barnið	  
skildi	   ekki.	   Fyrir	   átakið	   sögðust	   flestir	   foreldrarnir	   gera	   það	   oft.	   Eftir	   átakið	   sögðust	  
flestir	  útskýra	  orð	  oft	  og	  mjög	  oft.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	  í	  
mynd	  7.	  

	  

Mynd	  7.	  Orð	  útskýrð	  og	  rædd.	  	  

	  

Foreldrarnir	  voru	  því	  næst	  spurðir	  hvort	  þeir	  beindu	  athygli	  að	  bókstöfum	  og	  orðum	  í	  
sögunum.	  Fyrir	  átakið	  sögðust	  flestir	  gera	  það	  stundum	  eða	  oft	  en	  eftir	  átakið	  sögðust	  
flestir	  gera	  það	  oft.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	  í	  mynd	  8.	  

	  

	  

Mynd	  8.	  Athygli	  beint	  að	  bókstöfum	  og	  orðum.	  

	  

Næst	  voru	   foreldrar	  voru	  spurðir	  hvort	  þeir	  væru	  vanir	  að	   fá	  barnið	   til	  að	  endursegja	  

söguna.	  Fyrir	  átakið	  var	  aðeins	  einn	  sem	  sagðist	  gera	  það	  mjög	  oft,	  hinir	  svöruðu	  aldrei,	  
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sjaldan	  eða	  stundum.	  Eftir	  átakið	  sögðust	   tveir	   fá	  barnið	  til	  að	  segja	  söguna	  mjög	  oft,	  

hinir	   svöruðu	   sjaldan,	   stundum	  eða	  oft.	   Tólf	   svöruðu	   spurningunni	   og	  niðurstöðurnar	  
má	  sjá	  í	  mynd	  9.	  

	  

	  

Mynd	  9.	  Barnið	  endursegir	  söguna.	  

	  

Að	  lokum	  voru	  foreldrarnir	  spurðir	  hvort	  þeir	  tengdu	  sögurnar	  við	  eitthvað	  sem	  barnið	  
þekkir	  fyrir.	  Breytingar	  fyrir	  og	  eftir	  átakið	  urðu	  ekki	  mjög	  miklar	  en	  tveir	  sem	  sögðust	  

stundum	  tengja	   söguna	  við	  það	   sem	  barnið	  þekkir	   fyrir	   átakið	   fóru	  að	  gera	  það	  oftar	  
eftir	  átakið.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	  í	  mynd	  10.	  

	  

	  

Mynd	  10.	  Tengja	  söguna	  við	  það	  sem	  barnið	  þekkir	  fyrir.	  	  
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Næstu	  spurningar	  voru	  einungis	  á	  seinni	  spurningalistanum	  og	  tilgangur	  þeirra	  var	  

að	  gefa	  höfundi	  upplýsingar	  um	  það	  hvernig	  lestrarátakið	  hafði	  gengið	  fyrir	  sig.	  	  

Fyrst	   var	   spurt	   hversu	   margar	   bækur	   hefðu	   verið	   fengnar	   að	   láni	   á	   meðan	  

lestrarátakið	  stóð	  yfir.	  Að	  meðaltali	  voru	  fengnar	  sjö	  bækur	  að	  láni	  yfir	  tímabilið.	  Sá	  sem	  
fékk	  flestar	  bækurnar	  lánaðar	  fékk	  samtals	  tólf	  bækur	  og	  sá	  sem	  fékk	  fæstar	  fékk	  þrjár	  

bækur.	  Einn	  var	  ekki	  viss.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	   í	  mynd	  
11.	  

	  

	  

Mynd	   11.	   Fjöldi	   bóka	   fengnar	   að	   láni.	   Númer	   á	   x-‐	   ás	   heyra	   til	   hvers	   foreldris	   í	  
rannsókninni.	  	  

	  

Þegar	   spurt	   var	   hversu	   oft	   hver	   bók	   var	   lesin	   voru	   þær	   allar	   lesnar	   að	  minnsta	   kosti	  

þrisvar	  sinnum,	  sumar	  oftar.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni.	  

Síðan	  var	  spurt	  hver	  hafi	  oftast	  valið	  bækurnar	  úr	  bókakassanum.	  Lang	  oftast	  voru	  

það	  börnin	  sem	  réðu	  valinu	  eða	  hjá	  átta,	  þrír	  svöruðu	  að	  foreldrarnir	  hefðu	  valið	  bæk-‐
urnar	  og	  einn	  svaraði	  bæði	  barn	  og	  foreldrar.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni.	  
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Þeir	  foreldrar	  sem	  sögðu	  að	  barnið	  hefði	  valið	  bækurnar	  voru	  þá	  spurðir	  hvað	  þeir	  

teldu	   helst	   hafa	   haft	   áhrif	   á	   val	   barnanna	   á	   bókum	  og	   var	   forsíðan	   oftast	   nefnd.	  Níu	  
svöruðu	  spurningunni	  og	  niðurstöðurnar	  má	  sjá	  í	  mynd	  12.	  

	  

	  

Mynd	  12.	  Hvað	  hafði	  mestu	  áhrifin	  á	  val	  barnanna	  á	  bókum.	  

	  

Þegar	   foreldrar	   voru	   spurðir	   hvernig	   bækurnar	   sem	   voru	   í	   boði	   hefðu	   hentað	  

lestraraðferðinni	  svöruðu	  fimm	  að	  þær	  hefðu	  hentað	  mjög	  vel,	  fimm	  öðrum	  fannst	  þær	  
henta	   aðferðinni	   vel	   og	   tveimur	   fannst	  þær	  hvorki	   henta	   lestraraðferðinni	   vel	   né	   illa.	  
Tólf	  svöruðu	  spurningunni.	  

Þegar	   spurt	   var	   hvort	   orð	   og	   spurningar	   sem	   höfundur	   hafði	   skrifað	   í	   bækurnar	  

hefðu	   verið	   nýtt	   við	   lestur	   svöruðu	   tíu	   foreldrar	   oft	   eða	   mjög	   oft.	   Tveir	   svöruðu	  
stundum.	  Samtals	  voru	  tólf	  sem	  svöruðu	  spurningunni.	  

Að	  lokum	  komu	  þrjár	  spurningar	  sem	  voru	  hugsaðar	  sem	  tækifæri	  fyrir	  foreldra	  að	  

koma	  upplifun	  sinni	  og	  skoðunum	  á	  lestraraðferðinni	  og/eða	  lestrarátakinu	  á	  framfæri.	  	  

Fyrst	  var	  spurt	  hvort	  Samræðulestur	  væri	  lestraraðferð	  sem	  foreldrarnir	  myndu	  nýta	  

sér	  í	  framtíðinni.	  Tólf	  svöruðu	  spurningunni	  og	  svöruðu	  allir	  játandi.	  
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Þá	  var	  foreldrum	  gefinn	  kostur	  á	  að	  bæta	  við	  svarið	  og	  segja	  af	  hverju	  þeir	  myndu	  

nýta	  sér	  aðferðina.	  Ellefu	  svöruðu	  spurningunni.	  Fimm	  svöruðu	  að	  Samræðulestur	  væri	  
góð	  og	  skemmtileg	  viðbót	  við	  hefðbundinn	  lestur.	  Hér	  að	  neðan	  má	  svo	  lesa	  fleiri	  svör	  
foreldra	  um	  Samræðulestur:	  

• Höfðum	  gaman	  að	  ræða	  um	  bókina	  og	  söguna.	  
• Barnið	  hafði	  gaman	  að	  og	  lærði	  ný	  orð.	  
• Mjög	  gaman	  að	  geta	  nýtt	  þetta	  til	  þess	  að	  skapa	  umræður	  og	  hafa	  ekki	  alltaf	  flata	  

lestrarstund.	  
• Góð	  og	   rökrétt	   leið	   til	   að	   eiga	   uppbyggilega	   gæðastund	  með	   barninu	   á	  meðan	  

aukið	  er	  við	  skilning	  og	  orðaforða.	  
• Barnið	  heldur	  athygli	  miklu	  betur	  en	  við	  venjulegan	  lestur.	  

Átta	  foreldrar	  nýttu	  tækifærið	  til	  að	  tjá	  sig	   frekar	  um	  lestrarátakið	  og	   lestraraðferðina	  
og	  voru	  flestir	  jákvæðir.	  Þessi	  fjögur	  ummæli	  lýsa	  því	  ágætlega	  sem	  fram	  kom:	  

• Barninu	   fannst	   bækurnar	   misáhugaverðar.	   Aðferðin	   gekk	   best	   þegar	   barninu	  
fannst	  bækurnar	  spennandi	  eða	  fyndnar.	  Almennt	  gekk	  átakið	  vel.	  

• Þetta	  var	  bara	   frábært	  og	  gaman	  að	   taka	  þátt.	   Sýnir	   vel	  hvað	  maður	  vanmetur	  
getu	  þessara	  litlu	  einstaklinga.	  Barnið	  var	  að	  koma	  með	  setningar	  og	  orð	  sem	  mig	  
óraði	  ekki	  fyrir	  að	  væru	  til	  í	  orðaforða	  þess.	  Fannst	  þetta	  opna	  augu	  mín.	  

• Áherslurnar	  breyttust	  aðeins	  við	  lestur	  í	  átakinu	  og	  foreldrar	  fóru	  að	  leggja	  meiri	  
áherslu	  á	  að	  útskýra	  orð	  t.d	  sem	  barnið	  mundi	  svo	  greinilega	  næst	  þegar	  bókin	  
var	   lesin.	   Barnið	   var	   almennt	  mjög	   spennt	   að	   velja	   sér	   bækur	   úr	   kassanum	   og	  
tölvupóstar	   frá	   leiðbeinanda	  meðan	  á	  átakinu	   stóð	  voru	   skemmtilegir	  og	  héldu	  
manni	  við	  efnið.	  

• Finnst	  þetta	  rosa	  flott.	  Léttir	  undir	  lesturinn.	  Var	  vön	  að	  lesa	  langa	  bók	  frá	  a—ö.	  
Barnið	  fékk	  meiri	  áhuga	  á	   lestri.	   Í	  sambandi	  við	  orð	  þá	   lærir	  barnið	  frekar	  orðið	  
en	   í	   heilli	   sögu.	   Finnst	   aðferðin	   gera	   það	   að	   verkum	   að	   barnið	   skilur,	   lærir	   og	  
meðtekur	   frekar.	   Finnst	   þetta	   skilja	   meira	   eftir	   sig	   eftir	   lestur,	   miðað	   við	  
venjulegan	  lestur.	  

4.7 Greining	  á	  frávikum	  
Eins	  og	  komið	  er	  fram	  þá	  duttu	  fjögur	  börn	  fyrr	  úr	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  í	  seinna	  skiptið	  sem	  
það	  var	  lagt	  fyrir,	  tvö	  í	  LEShópnum	  og	  tvö	  í	  SAMhópnum.	  Þó	  ýmsar	  ástæður	  geti	  verið	  
fyrir	  því	  vildi	  höfundur	  skoða	  atvikin	  aðeins	  nánar.	  Rýnt	  var	  betur	  í	  gagnasagnið	  og	  borin	  

voru	   saman	   stigin	   úr	   mælingunum	   tveimur	   til	   að	   komast	   að	   því	   hvort	   börnin	   hefðu	  
stoppað	  á	  sama	  stað	  í	  mælingu	  1	  og	  í	  mælingu	  2.	  Kom	  í	  ljós	  að	  ekkert	  þeirra	  komst	  eins	  
langt	   í	  mælingu	  2.	   Prófaði	   höfundur	  því	   að	   reikna	  hverju	  það	  myndi	  muna	  bæði	   fyrir	  
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börnin	  og	  hópinn	  ef	  þau	  hefði	   dottið	  út	   á	   sama	   stað	   í	  mælingu	  1	  eins	  og	  þau	  gerði	   í	  

mælingu	  2.	  	  

Þegar	  annað	  barnið	  í	  LEShópnum,	  sem	  fékk	  5	  stigum	  lægra	  í	  seinna	  skiptið	  en	  fyrra,	  

var	  skoðað	  kom	  í	   ljós	  að	  það	  hafði	  dottið	  út	   í	  blokk	  níu	   í	  mælingu	  2	  en	  hafði	  komist	   í	  
blokk	  11	  í	  mælingu	  1.	  Það	  kom	  í	  ljós	  að	  barnið	  var	  að	  bæta	  við	  sig	  orðum	  í	  blokkum	  eitt	  

til	  átta	  í	  mælingu	  2.	  Ef	  það	  hefði	  dottið	  út	  í	  mælingu	  1	  á	  sama	  stað	  og	  í	  mælingu	  2	  hafði	  
það	   bætt	   við	   sig	   6	   stigum	  milli	   mælinga,	  því	   það	   fékk	   93	   stig	   í	  mælingu	   1	   í	   fyrstu	   9	  
blokkunum	  en	   í	  mælingu	  2	  voru	   stigin	  99	   í	   sömu	  blokkum.	  Hitt	  barnið	   í	   LES	   sem	  datt	  

einnig	  fyrr	  út	  í	  mælingu	  2	  miðað	  við	  mælingu	  1	  komst	  í	  blokk	  númer	  sjö	  í	  mælingu	  2	  en	  
hafði	  komist	  í	  blokk	  númer	  átta	  í	  mælingu	  1.	  Ef	  barnið	  hefði	  stoppað	  í	  blokk	  sjö	  í	  báðum	  
mælingum	  hefði	  það	  bætt	  við	  sig	  tveimur	  stigum	  milli	  mælinga,	  hefði	  farið	  úr	  69	  stigum	  

í	  upp	  í	  71	  stig.	  

Annað	   barnið	   í	   SAMhópnum	   sem	   datt	   fyrr	   út	   í	   mælingu	   2	   en	   mælingu	   1	   gerði	  

nokkrar	   villur	   í	   seinna	   skiptið	   sem	   höfðu	   verið	   réttar	   áður.	   Villurnar	   voru	   í	   fimm	  
blokkum	  af	  þeim	  níu	  sem	  það	  komst	   í	  gegnum	  í	  mælingu	  2.	  Ef	  barnið	  hefði	  stoppað	  á	  

sama	  stað	   í	  mælingu	  1	  eins	  og	  mælingu	  2	  hefði	  það	  þrátt	   fyrir	  það	   fengið	   færri	   stig	   í	  
mælingu	  2.	  Í	  mælingu	  1	  var	  það	  með	  93	  stig	  í	  fyrstu	  9	  blokkunum	  en	  87	  í	  sömu	  blokkum	  
í	  mælingu	  2.	  Hitt	  barnið	  í	  SAMhópnum	  sem	  datt	  fyrr	  út	  í	  mælingu	  2	  en	  mælingu	  1	  var	  að	  

gera	  villur	   í	   fimm	  blokkum	   í	   seinna	   skiptið	   sem	  það	  hafði	  áður	  gert	   rétt.	   Ef	  það	  hefði	  
stoppað	  á	   sama	   stað	   í	  mælingu	  1	   eins	  og	  mælingu	  2	  hefði	   það	  þrátt	   fyrir	   það	   fengið	  
færri	  stig	  í	  seinna	  skiptið.	  Það	  fór	  úr	  76	  stigum	  í	  blokkum	  eitt	  til	  átta	  í	  mælingu	  1	  niður	  í	  

70	  stig	  í	  sömu	  blokkum	  í	  mælingu	  2.	  

Ef	  niðurstöður	   voru	   reiknaðar	  með	   frávikum	  þar	   sem	  þau	   stoppuðu	  á	   sama	   stað	   í	  

fyrra	  og	  seinna	  skiptið	  þá	  urðu	  nokkrar	  breytingar	  á	  öllum	  meðaltölum	  og	  marktekt	  á	  
framförum	  milli	  hópanna.	  Þannig	   fór	  meðaltal	   stiga	   LES	  úr	  72,3	   stigum	   í	  mælingu	  1	  á	  

PPVT-‐	  4	  upp	  í	  86,8	  stig	  í	  mælingu	  2.	  Meðaltal	  stiga	  SAM	  á	  PPVT-‐	  4	  fór	  úr	  72,9	  stigum	  í	  
mælingu	  1	  upp	  í	  í	  79,3	  stig	  að	  meðaltali	  í	  mælingu	  2.	  Þá	  varð	  meðalstigaaukning	  hjá	  LES	  
14,5	   stig	   og	   meðalstigaaukning	   SAM	   6,4	   stig.	   Ef	   niðurstöðurnar	   hefðu	   verið	   með	  

þessum	  hætti	   bættu	  börnin	   í	   LES	   við	   sig	   að	  meðaltali	   8,1	  orði	   umfram	  börnin	   í	   SAM.	  
Tölfræðilega	  marktækur	  munur	  hefði	  þá	  mælst	  á	  hópunum	  við	  þessar	  breytingar	  þegar	  
reiknað	   var	   t-‐	   próf	  óháðra	  úrtaka	   í	   eina	   átt,	   t(20)=2,03,	  p	  <	  0,03.	   Ekki	   voru	   reiknaðar	  
frekari	   niðurstöður	   með	   þessum	   breytum	   enda	   eru	   þær	   frekar	   til	   gamans	   og	  
glöggvunar.	  



60	  

5 Umræður	  

Í	  þessum	  kafla	  verða	  helstu	  niðurstöður	   rannsóknarinnar	   ræddar	  og	   settar	   í	   fræðilegt	  
samhengi.	  Markmið	  rannsóknarinnar	  var	  að	  komast	  að	  því	  hvort	  hægt	  væri	  að	  auka	  við	  

málþroska	  og	  þá	   fyrst	   og	   fremst	  orðaforða	  ungra	  barna	  með	  markvissum	   lestri	   sögu-‐
bóka	  fyrir	  þau	  með	  aðferðum	  Samræðulesturs.	   

Orðaforði	   barnanna	   var	   metinn	   fyrir	   og	   eftir	   sex	   vikna	   íhlutun	   frá	   höfundi	   með	  

Íslenska	  orðskilningsprófinu	  fyrir	  börn	  á	  aldrinum	  fjögurra	  til	  átta	  ára	  (PPVT-‐	  4)	  en	  átta	  

vikur	  liðu	  á	  milli	  mælinganna.	  Niðurstöður	  sýndu	  að	  báðum	  hópum	  rannsóknarinnar	  fór	  
tölfræðilega	  marktækt	  fram	  á	  prófinu	  en	  ekki	  mældist	  tölfræðilega	  marktækur	  munur	  á	  
hópunum	  tveimur.	  Því	  verður	  því	  ekki	  hægt	  að	  álykta	  af	  þessari	  rannsókn	  að	  markviss	  

lestur	   sögubóka	   hafi	   þau	   áhrif	   á	   orðaforða	   barna	   að	   hann	   aukist	   sérstaklega	   við	  
lesturinn.	  Hins	  vegar	  verður	  ekki	  sagt	  að	   lestur	  sögubóka	  hafi	  engin	  áhrif	  á	  málþroska	  
barna	   þó	   árangur	   á	   PPVT-‐	   4	   prófinu	   hafi	   ekki	   verið	   tölfræðilega	  marktækur	   í	   þessari	  

rannsókn.	   PPVT-‐	   4	   er	   mælitæki	   sem	   mælir	   aðeins	   einn	   þátt	   orðaforðans,	   viðtöku-‐
orðaforða	  og	  það	  getur	  vel	  verið	  að	  börnin	  hafi	  tekið	  meiri	  framförum	  á	  þeim	  þáttum	  
málþroskans	  sem	  þetta	  tiltekna	  próf	  mælir	  ekki.	  	  

Þó	  ekki	  hafi	  verið	  tölfræðilega	  marktækur	  munur	  á	  milli	  hópanna	  þá	  var	  athyglisvert	  
að	  sjá	  að	  börnunum	  í	  Leshópnum	  sem	  fékk	  íhlutun	  fór	  nokkuð	  meira	  fram	  en	  börnunum	  

í	   Samanburðarhópnum.	   Mátti	   meðal	   annars	   sjá	   að	   börnin	   í	   Leshópnum	   bættu	   að	  
meðaltali	   við	   sig	   7,5	   orði	   á	   PPVT-‐	   4	   prófinu	   umfram	  börnin	   í	   Samanburðarhópnum	   á	  
rannsóknartímabilinu.	  Því	  er	  hægt	  að	  álykta	  að	  þær	  framfarir	  sem	  Leshópurinn	  sýndi	  á	  

PPVT-‐4	   prófinu	   umfram	   Samanburðarhópinn	   hafi	   verið	   vegna	   þeirra	   íhlutunar	   sem	  
foreldrar	  þeirra	  fengu	  frá	  höfundi.	  	  

Tilgangur	  rannsóknarinnar	  var	  meðal	  annars	  að	  ýta	  undir	  og	  styðja	  við	  góðar	  lestrar-‐
venjur	  foreldra	  með	  Samræðulestri.	  Niðurstöður	  spurningalista	  sem	  þeir	  svöruðu	  sýndi	  

breytingar	  á	  öllum	  þeim	  þáttum	  sem	  spurt	  var	  um	  og	  sneru	  að	   lestrarstundum	  þeirra	  
með	  barninu.	  Einnig	  var	  tilgangur	  rannsóknarinnar	  að	  gera	  sömu	  foreldrum	  grein	  fyrir	  
því	  mikilvægi	   sem	   lestur	   gegnir	   í	  málþroska	   og	   þar	  með	   nám	  barna	   seinna	  meir.	   Var	  

kynningin	  um	  lestrarátakið,	  bæklingur	  höfundar	  og	  tölvupóstar	  liðir	  í	  því.	  



61	  

5.1 Kostir	  og	  gallar	  rannsóknar	  
Rannsóknin	  var	  unnin	  með	  erlendar	  rannsóknir	  á	  lestri	  og	  þá	  sérstaklega	  Samræðulestri	  
til	  hliðsjónar	  vegna	  skorts	  á	  íslenskum	  rannsóknum	  á	  Samræðulestri.	  Ekki	  var	  þó	  notast	  
við	  öll	  sömu	  prófin	  og	  í	  þeim	  rannsóknum	  og	  ekki	  fannst	  rannsókn	  sem	  var	  nákvæmlega	  

eins	   sniðin	   og	   þessi.	   Engu	   að	   síður	   bjóst	   höfundur	   við	   svipuðum	   niðurstöðum	   og	  
erlendu	   rannsóknirnar	   sýndu,	   það	   er	   að	   tölfræðilega	   marktækur	   munur	   yrði	   á	   milli	  
framfara	   í	   orðaforða	   hjá	   hópunum	   tveimur.	   Svo	   reyndist	   þó	   ekki	   vera,	   nema	   þegar	  

frávikin	   í	   báðum	  hópum	  voru	   tekin	   út	   úr	   niðurstöðunum.	   Erlendu	   rannsóknirnar	   sem	  
höfundur	  hafði	  til	  hliðsjónar	  taka	  flestar	  til	  aðeins	  yngri	  eða	  aðeins	  eldri	  barna	  en	  þessi	  
rannsókn	  auk	  þess	  að	  ná	  til	  fleiri	  barna	  og	  sumar	  yfir	  lengri	  tíma	  eins	  og	  fjallað	  var	  um	  í	  

kafla	   2.	   Nákvæmari	   niðurstöður	   og	  marktækur	  munur	   hefði	   væntanlega	   fengist	  með	  
lengri	  tíma	  og	  stærra	  úrtaki	  en	  stuðst	  var	  við	  í	  þetta	  skiptið	  þar	  sem	  frávikin	  vega	  þungt. 

5.2 Mælitækið	  PPVT-‐	  4	  
Fyrir	  rannsóknina	  voru	  miklar	  vangaveltur	  um	  hvaða	  mælitæki	  ætti	  að	  nota.	  Íslensk	  orð-‐	  
og	   málskilningspróf	   eru	   af	   skornum	   skammti	   og	   aldurshópurinn	   sem	   tók	   þátt	   í	  
rannsókninni	  var	  ýmist	  of	  ungur	  eða	  of	  gamall	  fyrir	  þau	  íslensku	  próf	  sem	  til	  eru.	  Sum	  

íslensk	  próf	  mæla	   til	  dæmis	  orðaforða	  barna	  þar	   sem	  foreldrar	   fylla	  út	   lista	  af	  orðum	  
sem	  barnið	  hefur	  sagt	  en	  ekki	  er	  kannaður	  skilningur	  þeirra	  á	  orðunum	  (sjá	   til	  dæmis	  
Orðaskil	   eftir	   Elínu	   Þöll	   Þórðardóttur,	   1998).	   Á	   Íslandi	   er	   ekki	   til	   neitt	   eitt	   próf	   sem	  

mælir	   málskilning,	   frásagnarhæfni	   og	   orðaforða	   barna	   svo	   vitað	   sé.	   Íslenska	   orð-‐
skilningsprófið	   fyrir	   fjögurra	   til	   átta	   ára	   börn	   virtist	   því	   passa	   best	   við	   markmið	  
rannsóknarinnar	   því	   það	  mælir	   orðaforða	   barna	   (Valgerður	  Ólafsdóttir	   o.fl.,	   2011)	   og	  

markmiðið	   var	   fyrst	   og	   fremst	   að	   skoða	   hvernig	   hægt	   væri	   að	   efla	   hann	   með	  
Samræðulestri.	   Auk	   þess	   voru	   öll	   börnin	   á	   fjórða	   og	   fimmta	   aldursári	   og	   því	   innan	  
aldursramma	  prófsins. 

Það	  hvarlaði	  að	  höfundi	  að	  búa	  til	  eigið	  próf	  út	  frá	  þeim	  bókum	  sem	  voru	  í	  boði.	  En	  

miðað	  við	  tímaramma	  og	  umfang	  rannsóknar	  þá	  var	  það	  ekki	  gerlegt	  í	  þetta	  skiptið.	  Það	  
var	   líka	   snúið	   að	   búa	   til	   próf	   út	   frá	   öllum	   44	   bókunum.	   Fyrirkomulagið	   var	   auk	   þess	  
þannig	  að	  foreldrar	  og	  börn	   í	  Leshópnum	  gátu	  valið	  þær	  bækur	  sem	  höfðuðu	  mest	  til	  

þeirra	  eða	  þau	  voru	  spenntust	  fyrir	  og	  þannig	  var	  ekki	  tryggt	  að	  allir	  myndu	  lesa	  sömu	  
bækurnar.	  Ef	  allir	  hefðu	  hinsvegar	  fengið	  sömu	  bækurnar	  til	  að	  lesa	  hefði	  sérútbúið	  próf	  
þar	   sem	   ákveðin	   orð	   og	   umræðuefni	   væru	   skoðuð	   frekar	   komið	   til	   greina.	   Eins	   og	  

Golinkoff	  o.fl.	   (2011)	  hafa	  bent	  á	  þá	  geta	  orðaforðapróf	  mælt	  mismunandi	  þætti,	   allt	  
eftir	  markmiði	  þeirra.	  
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5.3 Mælingar	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  
Þegar	  mælingarnar	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  voru	  gerðar	  var	  fyrirlögn	  þeirra	  alfarið	  í	  höndum	  
höfundar.	  Höfundur	  hafði	  að	  vísu	   leitt	  hugann	  að	  því	  hvort	  það	  væri	  ekki	  betra	  að	   fá	  
einhvern	   óháðan	   rannsókninni	   til	   að	   framkvæma	   fyrirlagnirnar,	   að	   minnsta	   kosti	   í	  

seinna	  skiptið,	  þar	  sem	  höfundur	  vissi	  hvaða	  börn	  voru	   í	  hvaða	  hópi.	  En	  þar	  sem	  ekki	  
var	  hægt	  að	  greiða	  fyrir	  slíka	  þjónustu	  og	  þar	  sem	  fyrirlagnirnar	  tóku	  drjúgan	  tíma	  var	  
ekki	  hægt	  að	  biðja	  einhvern	  um	  að	  gera	  það	  af	  greiðasemi.	  Því	  reyndi	  höfundur	  að	  haga	  

fyrirlögnum,	   spurningum	   og	   tónhæð	   eins	   svipuðum	   og	   hægt	   var	   hjá	   hverju	   og	   einu	  
barni.	  	  

Öll	  börnin	  voru	  viljug	   til	  að	  taka	  prófið.	  Sást	  það	  vel	  því	  að	  þau	  brostu	  mörg	  hver,	  

sum	   spurðu	  hvenær	  þau	   fengju	   að	   koma	  með	  og	  önnur	   spurðu	  hvernig	   verkefni	   þau	  

væru	   að	   fara	   að	   gera.	   Eitt	   barn	   í	   fyrri	   mælingunni	   virtist	   vera	   búið	   að	   missa	   ein-‐
beitinguna	   í	  miðri	   fyrirlögn.	  Höfundur	  spurði	  þá	  hvort	  það	  vildi	  klára	  seinna	  og	  barnið	  
var	   viljugt	   til	   þess.	   Daginn	   eftir	   var	   síðan	   byrjað	   þar	   sem	   frá	   var	   horfið	   og	   virtist	  

einbeitingin	  vera	  betri	  þá.	  Í	  seinni	  mælingunni	  var	  eitt	  barn	  sem	  fór	  að	  benda	  á	  myndir	  
áður	  en	  höfundur	  náði	  að	  segja	  hvaða	  mynd	  það	  ætti	  að	  benda	  á.	  Það	  sagðist	  vera	  mjög	  
duglegt	  að	  benda	  á	  rétt.	  Höfundur	  bað	  barnið	  um	  að	  bíða	  rólegt	  og	  hlusta	  mjög	  vel	  á	  

fyrirmælin.	  Eftir	  það	  gekk	  barninu	  betur	  að	  hlusta	  fyrst	  og	  benda	  svo.	   

Meðaltal	   fyrri	   mælinga	   í	   þessari	   rannsókn	   var	   nokkuð	   frá	   meðaltali	   fjögurra	   ára	  

barna	  í	  rannsókn	  Hrafnhildar	  Ragnarsdóttur	  (2015)	  þar	  sem	  prófað	  var	  með	  PPVT-‐	  4.	  Í	  
rannsókn	  hennar	  var	  meðaltal	  stiga	  hjá	  fjögurra	  ára	  börnum	  87,9	  stig.	  Þessi	  stigatala	  er	  
nær	  seinni	  mælingu	  hjá	  öllum	  börnunum	  í	  þessari	  rannsókn	  en	  þar	  var	  meðaltalið	  83,4	  

stig.	  Börnin	  í	  Leshópnum	  voru	  þó	  nær	  börnunum	  í	  rannsókn	  Hrafnhildar	  þar	  sem	  meðal-‐
stigaskor	  þeirra	  í	  mælingu	  2	  voru	  86,8	  stig.	  Þó	  verður	  að	  taka	  tillit	  til	  þess	  að	  meðalaldur	  

barnanna	  í	  rannsókn	  Hrafnhildar	  Ragnarsdóttur	  var	  54	  mánuðir	  sem	  er	  um	  sex	  mánuð-‐
um	  hærri	  meðalaldur	  en	  meðalaldur	  barnanna	  í	  þessari	  rannsókn	  sem	  skýrir	  sennilega	  
að	  mestu	  stigamuninn.	  Einnig	  er	  þessi	  rannsókn	  mun	  minni	  í	  sniðum	  sem	  veldur	  minni	  

dreifingu.	   Þrátt	   fyrir	   það	   fannst	   höfundi	   áhugavert	   að	   geta	   borið	   þessar	   mælingar	  
saman.	  

Þegar	   heildarniðurstöður	   hópanna	   tveggja	   á	   PPVT-‐	   4	   prófinu	   voru	   skoðaðar	   var	  

prófið	  mælkvarði	  á	  framfarir	  hópanna	  í	  heild	  sinni	  og	  ekki	  var	  verið	  að	  horfa	  sérstaklega	  
á	  niðurstöður	  einstakra	  barna.	  Það	  vakti	  þó	  athygli	  að	  tvö	  börn	   í	  báðum	  hópum	  náðu	  

ekki	   eins	   langt	   í	   seinni	   fyrirlögninni	   eins	  og	   fyrra.	   Fyrir	   því	   gætu	   verið	   ýmsar	   ástæður	  
eins	  og	  munur	  á	  dagsformi	  hjá	  þeim,	  heppni	  í	  fyrra	  skiptið	  eða	  jafnvel	  óheppni	  í	  seinna	  
skiptið.	  Vegna	  gengis	  þessara	  barna	   í	   seinni	  mælingunni	   sýndu	  niðurstöður	  mínus	  hjá	  
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þeim	  þegar	   skoðað	   var	   hversu	  miklu	   börnin	   bættu	   við	   sig.	   Ekki	   vill	   höfundur	   telja	   að	  

börnunum	  hafi	   farið	  aftur	   í	  málþroska	  á	  milli	  mælinga,	  enda	  hæpið.	  En	  vegna	  þessara	  
mínusstiga	   var	   ákveðið	   að	   rýna	   betur	   í	   gögn	   þeirra	   ásamt	   því	   að	   skoða	   hvaða	   áhrif	  
frávikin	  hefðu	  á	  niðurstöðurnar,	  það	  er	  hvernig	  niðurstöður	  hefðu	  verið	  án	  þeirra.	  

Þegar	  þessi	  fjögur	  frávik	  voru	  tekin	  út	  úr	  niðurstöðunum	  breyttust	  þær	  á	  þann	  hátt	  

að	  tölfræðilega	  marktækur	  munur	  mældist	  á	  hópunum	  tveimur,	  þar	  sem	  Leshópurinn	  
stóð	  framar	  Samanburðarhópnum.	  Auk	  þess	  jókst	  fylgni	  gagnanna.	  En	  það	  þarf	  að	  taka	  
þessum	  niðurstöðum	  með	  þeim	  fyrirvara	  að	  um	  lítið	  úrtak	  var	  að	  ræða	  og	  minnkaði	  það	  

enn	  frekar	  við	  að	  fjarlægja	  frávikin.	  

5.4 Blokkir	  og	  einstaka	  orð	  á	  PPVT-‐	  4	  
Í	  niðurstöðum	  yfir	  einstaka	  blokkir	  og	  orð	  á	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  mátti	   sjá	  að	  Leshópurinn	  

jók	   talsvert	   við	   sig	   umfram	   Samanburðarhópinn	   í	   nokkrum	   blokkum.	   Mestur	   var	  
munurinn	   á	   aukningu	   þar	   sem	   Leshópurinn	   var	   að	   bæta	   við	   sig	   að	  meðaltali	   um	   2,8	  
orðum	  á	  móti	  1,3	  orðum	  á	  sama	  stað	  hjá	  Samanburðarhópnum.	  Hvort	  sem	  þessi	  orða-‐

aukning	   var	   vegna	   ákveðinna	   orða	   úr	   bókunum	   sem	   voru	   í	   lestrarátakinu	   eða	  
einfaldlega	  vegna	  meiri	   skilnings	  voru	  þetta	  athyglisverðar	  niðurstöður.	  Þar	  sem	  báðir	  
hópar	  voru	  að	  bæta	  við	  sig	  einu	  orði	  eða	  meira	  að	  meðaltali	  bætti	  Leshópurinn	  nánast	  

alltaf	  einu	  orði	  meira	  við	  sig	  en	  Samanburðarhópurinn. 

Þessar	  niðurstöður	  eru	  í	  samræmi	  við	  þær	  erlendu	  rannsóknir	  sem	  hafa	  verið	  gerðar	  

á	  Samræðulestri,	  sjá;	  Whitehurst	  o.fl.	  (1988);	  Whitehurst,	  Arnold	  o.fl	  (1994);	  Lonigan	  og	  
Whitehurst	   (1998);	   Lonigan,	   Shanahan	   og	   Cunningham	   (2008);	   Sénéchal	   og	   LeFevre,	  
(2002);	  Hargraves	   og	   Sénéchal,	   (2000).	   Í	   þeim	   stóðu	   íhlutunarhópar	   sig	   betur	   en	   þau	  

börn	  sem	  voru	  í	  samanburðarhópum	  og	  öðluðust	  fjölbreyttari	  og	  breiðari	  orðaforða.	  	  

5.5 Foreldrar	  og	  Samræðulestur	  
Til	   að	   skoða	   þátt	   foreldra	   í	   lestrarátakinu	   var	   fyrri	   spurningalistinn	   sem	   þeir	   svöruðu	  

ætlaður	  til	  þess	  að	  höfundi	  yrði	  ljóst	  hvar	  þeir	  stæðu	  í	  byrjun	  lestrarátaksins	  með	  tilliti	  
til	   lestrarvenja	  og	   -‐aðferða.	   Seinni	   spurningalistinn	  gaf	  höfundi	   síðan	  kost	   á	   að	   kanna	  
hvort	   íhlutun	  hefði	  breytt	   lestrarvenjum	  og	   -‐aðferðum	   foreldranna.	  Þá	  var	   spurninga-‐

listinn	  einnig	   til	   þess	   fallinn	  að	  ganga	  úr	   skugga	  um	  hvort	  þeir	  hefðu	  nýtt	   sér	   lestrar-‐
aðferðina,	   bækurnar	   og	   bæklinginn.	   Auk	   þess	   gaf	   hann	   foreldrunum	   tækifæri	   til	   að	  
koma	  með	  sínar	  eigin	  vangaveltur,	  upplifanir	  og	  skoðanir	  á	  Samræðulestraðferðinni	  og	  

lestrarátakinu.	   
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Eins	  og	  kom	  fram	  hjá	  Huebner	  og	  Meltzoff	  (2005)	  þá	  nota	  foreldrar	  ekki	  Samræðu-‐

lestur	   nema	   hafa	   kynnt	   sér	   aðferðina	   sérstaklega.	   Sama	   á	   við	   foreldrana	   í	   þessari	  
rannsókn	   því	   ekkert	   þeirra	   hafði	   heyrt	   um	   Samræðulestur	   áður.	   Þess	  má	   þó	   geta	   að	  
foreldrar	  kváðust	  fyrir	  átakið	  oft	  nefna	  titil	  bóka	  sem	  þeir	  lásu	  fyrir	  barnið	  auk	  þess	  sem	  

þeir	  sögðust	  oft	  útskýra	  orð	  sem	  barnið	  skildi	  ekki	  og	  komu	  fyrir	   í	  sögum	  en	  þetta	  eru	  
allt	  atriði	  sem	  einkenna	  Samræðulestur.	  Þannig	  nota	  þeir	  ómeðvitað	  sumt	  af	  aðferðum	  
Samræðulesturs.	  	  

Af	  þeim	  tólf	  foreldrum	  sem	  svöruðu	  seinni	  spurningalistanum	  hyggjast	  allir	  nýta	  sér	  

Samræðulestraraðferðina	   áfram.	   Nefndu	   þeir	   meðal	   annars	   að	   þetta	   væri	   góð	   og	  
skemmtileg	  viðbót	  við	  hefðbundinn	  lestur	  auk	  þess	  sem	  nefnt	  var	  að	  börnin	  hefðu	  haft	  
gaman	   að	   læra	   ný	   orð	   og	   börnin	   hefðu	   aukið	   við	   skilning	   sinn.	  Með	  því	   að	   leiðbeina	  

foreldrunum	  að	  lesa	  fyrir	  börn	  sín	  eftir	  margprófaðri	  aðferð	  bættist	  þannig	  í	  flóru	  þeirra	  
aðferða	   sem	   þeir	   geta	   nýtt	   til	   að	   að	   efla	   orðaforða,	   málskilning	   og	   frásagnarhæfni	  
barnanna.	  Því	  eins	  og	  rannsóknir	  hafa	  sýnt,	  og	  fram	  hefur	  komið	  hér,	  er	  Samræðulestur	  

ein	  þeirra	  aðferða	  sem	  getur	  stuðlað	  að	  meiri	  orðaforða,	  auknum	  málskilningi	  og	  betri	  
frásagnarhæfni	   barna,	   sjá	   Whitehurst	   o.fl.	   (1988);	   Whitehurst,	   Arnold	   o.fl.	   (1994);	  
Lonigan	   og	  Whitehurst	   (1998);	   Hargraves	   og	   Sénéchal,	   (2000);	   Sénéchal	   og	   LeFevre,	  

(2002);	   Lonigan,	   Shanahan	   og	   Cunningham,	   (2008).	   Hjá	  Mol	   og	   félögum	   (2008)	   kom	  
fram	  að	   líkur	  væru	  á	  því	  að	  Samræðulestur	  gæti	  breytt	   lestrarvenjum	  heimilis	   tveggja	  
og	   þriggja	   ára	   barna	   til	   hins	   betra.	   Þessi	   rannsókn	   virðist	   hafa	   breytt	   lestrarvenjum	  

foreldra	  þriggja	  og	  fjögurra	  ára	  barna	  sem	  tóku	  þátt	   í	  rannsókninni,	  að	  minnsta	  kosti	   í	  
sex	   vikur,	   en	   vonandi	   til	   frambúðar.	   Þessar	   niðurstöður	   leiða	   hugann	   að	   því	   hve	  
mikilvægt	  það	  kann	  að	  vera	  að	  veita	   foreldrum	  slíkan	  stuðning	  er	  varðar	   lestur	  þeirra	  

fyrir	  börn.	  

Eitt	   foreldrið	   talaði	   sérstaklega	  um	  að	   sitt	  barn	  hefði	  byrjað	  að	   fá	  mikinn	  áhuga	  á	  

orðum	  í	  lestrarátakinu.	  Þegar	  umhverfið	  er	  orðhvetjandi	  vekur	  það	  upp	  forvitni	  og	  vilja	  
hjá	   börnum	   til	   að	   læra	   meira.	   Það	   er	   talinn	   góður	   eiginleiki	   að	   vera	   forvitin	   um	  

merkingu	  orða	  því	  þá	  eru	  börnin	  þyrst	  í	  að	  vita	  meira	  um	  þau	  (Beck	  o.fl.,	  2013).	  	  

5.6 Samvinna	  
Í	   skýrslu	  Hrafnhildar	  Ragnarsdóttur	   o.fl.	   (2012)	   kom	   fram	  að	   foreldrar	   töldu	   sig	   þurfa	  

meiri	  fræðslu	  um	  málþroska	  og	  málþroskafrávik	  barna.	  Þess	  vegna	  fannst	  höfundi	  brýnt	  
að	  bregðast	  við	  og	  rannsaka	  hvort	  hægt	  væri	  að	   fræða	  foreldra	  svo	  þeir	  væru	  betur	   í	  
stakk	   búnir	   til	   að	   örva	  málþroska	   barna	   sinna.	   Í	   rannsókninni	   sem	   hér	   um	   ræðir	   var	  

foreldrum	  ekki	  einungis	  kennd	  lestraraðferðin	  Samræðulestur	  heldur	  fengu	  þeir	  einnig	  
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fræðslu	  um	  málþroska	  barna	  auk	  bóka	  til	  að	  lesa	  fyrir	  börn	  sín.	  Bækurnar	  tóku	  mið	  af	  

aldri	  barnanna	  og	  þroska.	  Með	  þessu	  tókst	  höfundi	  vonandi	  að	  einhverju	  leyti	  að	  koma	  
til	  móts	  við	  þá	  foreldra	  sem	  tóku	  þátt	  í	  rannsókninni. 

Niðurstöður	   rannsóknarinnar	   benda	   enn	   fremur	   til	   að	   það	   skili	   árangri	   að	   fræða	  

foreldra	  um	  málþroska	  eins	  og	  kom	  svo	  vel	  í	  ljós	  með	  Samræðulestraraðferðina.	  Þegar	  

foreldrarnir	   voru	   spurðir	   hvort	   þeir	  myndu	   vilja	   taka	   þátt	   í	   svipuðu	   lestrarátaki	   aftur	  
innan	  leikskólans	  svöruðu	  þeir	  allir	  játandi.	  Það	  sýnir	  vilja	  foreldra	  til	  að	  fá	  að	  vera	  hluti	  
af	  og	  byggja	  við	  bernskulæsi	  barnanna.	  Þessi	  afstaða	  foreldranna	  kemur	  heim	  og	  saman	  

við	  rannsókn	  Önnu	  Þorbjargar	  Ingólfsdóttur	  og	  Elsu	  Sigríðar	  Jónsdóttur	  (2006)	  þar	  sem	  
foreldrar	   erlendra	   barna	   vildu	   gjarnan	   fá	   að	   taka	   þátt	   í	   leikskólastarfi	   barna	   sinna	   en	  
frumkvæði	  að	  samvinnunni	  þarf	  oft	  að	  koma	  frá	  leikskólakennurunum.	  Málþroski	  barna	  

á	   ekki	   að	   vera	   á	   ábyrgð	   einhvers	   eins	   aðila	   heldur	   allra	   sem	   sinna	   þeim	   (sjá;	  
Aðalnámskrá	  leikskóla,	  2011;	  Dickinson	  og	  Tabors,	  2002;	  Mennta-‐	  og	  menningarmálar-‐
áðuneytið,	   2015a	   og	   Mennta-‐	   og	   menningarmálaráðuneytið,	   2015b;	   Skólamálaráð	  

Kennarasamband	  Íslands,	  2016).	  

Samkvæmt	   Þjóðarsáttmálanum	   um	   læsi	   eiga	   skólar	   og	   sveitafélög	   að	   veita	   for-‐

eldrum	  stuðning	  og	  fræðslu	  til	  að	  hlúa	  að	  lestrarnámi	  barna	  sinna,	  hvort	  sem	  talað	  er	  
um	   bernskulæsi	   eða	   almennt	   lestrarnám	   (Mennta-‐	   og	   menningarmálaráðuneytið,	  

2015a;	  Mennta-‐	  og	  menningarmálaráðuneytið,	  2015b).	  í	  Garðabæ	  er	  til	  dæmis	  farið	  af	  
stað	  þróunarverkefni	   í	  öllum	  leikskólum	  bæjarins	  sem	  ber	  heitið	  Mál	  til	  komið	  að	   lesa	  
(Garðabær,	   e.d.).	  Hluti	   af	   átakinu	   er	   að	   veita	   foreldrum	   stuðning	   og	   fræðslu	   um	   læsi	  

barna.	  Það	  verður	  spennandi	  að	  vita	  hvernig	  til	  tekst.	  	  

Rannsókn	   höfundar	   á	   árangri	   í	   því	   að	   fræða	   foreldra	   um	   Samræðulestur	   með	  

börnum	  er	  einn	  áfangi	  í	  því	  að	  efla	  bernskulæsi	  og	  síðar	  læsi	  barnanna.	  Það	  sýndi	  sig	  að	  
bæði	   bæklingurinn	   og	   myndbandið	   um	   Samræðulestur	   sem	   höfundur	   útbjó	   fyrir	  

foreldrana	  skilaði	  tilætluðum	  árangri.	  Hvatningin	  sem	  foreldrar	  fengu	  í	  tölvupóstum	  frá	  
höfundi	  og	  greiður	  aðgangur	  að	  bókum	  skipti	  líka	  máli	  og	  sýnir	  hve	  stuðningur	  fagaðila	  
er	  mikilvægur.	  Það	  bendir	  aftur	  á	  hve	  hlutverk	   leikskólakennara	   í	   foreldrasamvinnu	  er	  

þýðingarmikið.	  	  

Dickinson	  og	  Tabors	  (2001)	  benda	  á	  að	  börn	  sem	  alast	  upp	  í	  ríku	  málumhverfi	  sem	  

standa	  mun	  betur	  að	  vígi	  með	  tilliti	  til	  fjölbreytts	  orðaforða	  og	  betri	  málþroska	  en	  þau	  
börn	   sem	   búa	   við	   fátæklegt	   málumhverfi.	   Leikskólar	   geta	   að	   einhverju	   leyti	   jafnað	  
þennan	  aðstöðumun.	  Í	  Þjóðarsáttmálanum	  um	  læsi	  (2015)	  segir	  að	  það	  sé	  mikilvægt	  að	  

öll	  börn	  fái	  tækifæri	  til	  að	  njóta	  lestrarstunda	  daglega.	  Með	  þeim	  stundum	  geta	  gefist	  
mörg	   tækifæri	   til	   að	   efla	   málumhverfi	   barna.	   Það	   er	   mikilvægt	   að	   leikskólar	   sinni	  
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sérstaklega	  börnum	  sem	  ekki	  njóta	   lestrarstunda	  heima	  hjá	   sér	  og	   reyni	   jafnframt	  að	  

hvetja	   þá	   foreldra	   til	   að	   lesa	   fyrir	   börnin.	   Það	   er	   greinilegt	   að	   foreldrar	   í	   þessari	  
rannsókn	   voru	   duglegir	   að	   lesa	   reglulega	   fyrir	   börn	   sín	   áður	   en	   átakið	   hófst	   þar	   sem	  
flestir	  sögðust	  gera	  slíkt	  6—7	  sinnum	  í	  viku.	  Eftir	  átakið	  jókst	  þetta	  hlutfall	  þó	  og	  því	  má	  

segja	  að	  þegar	  foreldrar	  taka	  þátt	  í	  lestrarátaki	  eflist	  þeir	  í	  að	  lesa	  oftar	  fyrir	  börn	  sín.	  

5.7 Fræðsluefni	  fyrir	  foreldra	  
Eins	  og	   fyrr	   segir	  var	  einn	   tilgangur	   rannsóknarinnar	  að	   fræða	   foreldra	  um	  Samræðu-‐

lestur	   til	  að	  efla	  orðaforða	  og	  málskilning	  barna	  þeirra.	  Því	  var	  úbúið	   fræðsluefni	  sem	  
foreldrar	   gætu	   nýtt	   sér	   til	   að	   efla	   þessa	   eiginleika	   barna	   sinna.	   Dickinson	   og	   Tabors	  
(2002)	  rannsökuðu	  áhrif	  og	  þátt	  foreldra	  og	  leikskólakennara	  í	  sambandi	  við	  málþroska	  

barna	  og	  komust	  að	  því	  að	  kennarar	  verða	  að	  koma	  foreldrum	  til	  aðstoðar	  með	  ráðum	  
og	   leiðbeiningum	  að	   leiðum	  sem	  stuðla	  að	  bernskulæsi. Eins	  og	  kom	  fram	   í	   rannsókn	  
Arnold	  o.fl.	   (1994)	  þá	   lærist	   Samræðulestur	  betur	  hjá	  þeim	   foreldrum	  sem	  sjá	  mynd-‐

band	   um	   aðferðina	   en	   þeim	   sem	   fá	   einungis	  munnlegar	   eða	   skriflegar	   leiðbeiningar.	  
Vonaðist	   höfundur	   því	   til	   að	   þetta	   efni	   myndi	   veita	   foreldrunum	   næga	   innsýn	   inn	   í	  
Samræðulestur	   og	   málþroska	   barna.	   Í	   ljós	   kom	   að	   misjafnt	   var	   hversu	   oft	   foreldrar	  

nýttu	  sér	  bækling	  höfundar	  en	  flestum	  fannst	  myndbandið	  veita	  mikla	  eða	  mjög	  mikla	  
innsýn	  inn	  í	  lestraraðferðina. 

Til	   viðbótar	   við	   bæklinginn	   og	   myndbandið	   fór	   höfundur	   einnig	   í	   gegnum	   allar	  

barnabækurnar	  sem	  í	  boði	  voru	  og	  reyndi	  að	  finna	  orð	  úr	  öðru	  lagi	  orðaforðans	  eins	  og	  

Beck	   o.fl	   (2013,	   2001)	   og	   Árdís	   Hrönn	   Jónsdóttir	   (2013)	   tala	   um	   í	   Orðaspjalli.	   Einnig	  
skrifaði	   höfundur	   niður	   spurningar	   sem	   tengdust	   sögunum	   eins	   og	   talað	   er	   um	   hjá	  
Whitehurst	   o.fl.,	   (1988),	   Whitehurst,	   Arnold	   o.fl	   (1994)	   og	   Lonigan	   og	   Whitehurst,	  

(1998).	   Foreldrarnir	   sögðust	   hafa	   nýtt	   spurningarnar	   og	   orðin	   í	   langflestum	   tilvika.	  
Einnig	  fannst	  þeim	  bækurnar	  flestar	  henta	  aðferðinni	  vel.	  	  

Kennslan,	   fræðslan	   og	   bækurnar	   höfðu	   það	   markmið	   að	   aðstoða	   og	   leiðbeina	  

foreldrunum	  við	  að	  beita	  skilvirkum	  aðferðum	  til	  að	  örva,	  auka	  og	  styðja	  við	  málþroska	  

barnanna.	   Með	   þessi	   svör	   foreldra	   að	   leiðarljósi	   getur	   höfundur	   þróað	   efni	   sitt	   enn	  
frekar	  þar	  sem	  áhersla	  yrði	  þá	  á	  að	  bæta	  myndbandið.	  

5.8 Að	  rannsókn	  lokinni	  
Við	  gerð	  þessarar	  rannsóknar	  var	  margt	  sem	  gekk	  vel	  að	  mati	  höfundar.	  Þó	  var	  einnig	  

ýmislegt	  sem	  höfundur	  hefði	  viljað	  framkvæma	  öðruvísi. 
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Fyrir	  það	   fyrsta	  hefði	   rannsóknin	  verið	  marktækari	  ef	  hún	  hefði	   staðið	  yfir	   í	   lengri	  

tíma	   og	   úrtakið	   verið	   stærra.	   Þar	   sem	   höfundur	   vildi	   ná	   að	   halda	   utan	   um	   alla	  
þátttakendur	   var	   ákveðið	   að	   gera	   rannsóknina	   í	   aðeins	   einum	   leikskóla.	   Því	   miður	  
fengust	   ekki	   svör	   frá	   fleiri	   foreldrum	  en	   raunin	   varð.	  Helst	   hefði	   höfundur	   viljað	  hafa	  

tuttugu	  börn	   í	   hvorum	  hóp	  því	   þá	  hefðu	   frávikin	   ekki	   skipt	   eins	  miklu	  máli	   og	   raunin	  
varð.	  

Vegna	   þeirra	   frávika	   sem	   komu	   fram	   í	   báðum	   hópum	   hefði	   höfundur	   viljað	  

framkvæma	  að	  minnsta	  kosti	  þrjár	  mælingar	  með	  PPVT-‐	  4	  prófinu	  til	  að	  fá	  meðaltal	  yfir	  

lengra	  tímabil.	  Hefði	  þá	  verið	  æskilegt	  að	  leggja	  prófin	  fyrir	  að	  hausti,	  í	  janúar	  og	  svo	  í	  
mars.	  En	  það	  gefur	  augaleið	  að	  rannsóknartíminn	  hefði	  þá	  þurft	  að	  vera	  lengri	  en	  var	  í	  
boði	   í	   þetta	   skipti.	  Ókosturinn	   við	  þessar	   endurtekningar	   gæti	   þó	   verið	   að	  börnunum	  

finndist	  leiðinlegt	  að	  gera	  sama	  prófið	  þrisvar	  sinnum	  á	  stuttum	  tíma	  og	  misst	  þar	  með	  
einbeitinguna	  og	  áhugann.	  

Höfundur	  bjóst	  við	  að	  foreldrar	  myndu	  gera	  meira	  af	  því	   í	   lestrarátakinu	  að	  tengja	  

efni	   sagnanna	   sem	   þeir	   lásu	   fyrir	   börnin	   við	   reynslu	   barnanna	   og	   ýmsilegt	   sem	   þau	  

þekktu	   fyrir,	   ekki	   síst	   vegna	   þess	   að	   þetta	   er	   stór	   hluti	   af	   Samræðulestri.	   Það	   kom	  
nokkuð	   á	   óvart	   að	   breyting	   á	   þessu	   atriði	   skyldi	   ekki	   verða	   meiri	   og	   fleiri	   foreldrar	  
segðust	  gera	  þetta	  oft	  eða	  mjög	  oft.	  

Einungis	  fimm	  af	  tólf	  foreldrum	  sögðust	  láta	  barnið	  segja	  söguna	  mjög	  oft	  eða	  oft	  og	  
aðeins	  fjórir	  af	  tólf	  sögðust	  tengja	  söguna	  við	  eitthvað	  sem	  barnið	  þekkir	  mjög	  oft	  eða	  

oft.	   Þótt	   nokkur	   aukning	   hafi	   verið	   hjá	   foreldrunum	   á	   þessum	   lestrarþáttum	   þá	   velti	  
höfundur	   því	   fyrir	   sér	   hvort	   það	   hefði	   þurft	   að	   kynna	   þessi	   atriði	   betur.	   Einnig	   velti	  
höfundur	   því	   fyrir	   sér	   hvort	   erfiðara	   sé	   fyrir	   foreldra	   að	   tileinka	   sér	   þessi	   atriði	  

Samræðulesturs	  þar	  sem	  svör	  þeirra	  um	  þau	  fyrir	  átakið	  voru	  flest	  á	  þann	  lund	  að	  slíkt	  
gerðist	  stundum,	  sjaldan	  og	  aldrei.	  	  

Svör	  foreldra	  við	  því	  hversu	  oft	  þeir	  hefðu	  nýtt	  sér	  Samræðulestrabækling	  höfundar	  
ollu	  höfundi	  talsverðum	  vonbrigðum	  þar	  sem	  hann	  hafði	  vonast	  eftir	  því	  að	  bæklingur-‐

inn	   yrði	   nýttur	   meira	   en	   svörin	   gáfu	   til	   kynna.	   Þó	   sögðu	   foreldrarnir	   að	   það	   hefði	  
almennt	  gengið	   vel	   að	   lesa	  með	  aðferðinni.	  Höfundur	  hefði	  því	   átt	   að	   spyrja	   foreldra	  
hvort	  þeim	  hafi	  fundist	  bæklingurinn	  veita	  nægilega	  góða	  innsýn	  inn	  í	  Samræðulestur.	  

Þannig	   hefði	   verið	   hægt	   að	   komast	   að	   því	   hvort	   hann	   gæfi	   nægilega	   góða	   lýsingu	   á	  
lestraraðferðinni	  og	  hvort	  það	  hefði	  þurft	  að	  bæta	  hann	  í	  einhverjum	  atriðum.	  

Það	  er	  ýmislegt	  sem	  getur	  ógnað	   innra	  réttmæti	  rannsókna	  sem	  þessarar	  og	  hafði	  

höfundur	  það	  í	  huga	  við	  gerð	  hennar	  og	  framkvæmd.	  Höfundur	  gerði	  sér	  grein	  fyrir	  því	  

að	   úrtaksstærð	   var	   frekar	   lítil	   og	   rannsóknartími	   knappur	   þannig	   að	   erfiðara	   væri	   að	  
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alhæfa	  um	  niðurstöður	  en	  þegar	  um	  stærri	  langtímarannsóknir	  er	  að	  ræða.	  Einnig	  gerði	  

höfundur	  sér	  grein	  fyrir	  því	  að	  börnin	  í	  úrtakinu	  væru	  á	  sitthvoru	  aldursárinu	  sem	  gæti	  
skekkt	  útkomuna.	  Það	  verður	   samt	  að	  hafa	   í	   huga	  að	  aldur	  og	  orðaforði	  þarf	   ekki	   að	  
haldast	  í	  hendur	  vegna	  mismunandi	  þroska	  hvers	  og	  eins.	  Þá	  kom	  blöndun	  aldurshópa	  

aðallega	   til	   vegna	   útilokunar	   á	   talsverðum	   fjölda	   erlendra	   barna.	   Auk	   þess	   vildi	  
höfundur	  vera	  viss	  um	  að	  næg	  þátttaka	  yrði	  og	  af	  þeim	  sökum	  var	  ákveðið	  að	  hafa	  tvo	  
árganga	   í	   rannsókninni.	   Þar	   sem	   allir	   þátttakendur	   komu	   af	   sama	   leikskólanum	   gerði	  

það	   framkvæmd	  auðveldari	  þar	   sem	   tryggt	   var	  einfalt	  og	  gott	   aðgengi	   að	  börnum	  og	  
foreldrum.	   Í	   tilraunum	   með	   rannsóknarsniði	   er	   mikið	   lagt	   upp	   úr	   að	   hafa	   stjórn	   á	  
aðstæðum	  en	  í	  þessari	  rannsókn	  var	  það	  erfiðara	  en	  annars	  þar	  sem	  foreldrar	  barnanna	  

sáu	  um	  inngripin.	  Höfundi	  fannst	  frekar	  erfitt	  að	  reiða	  sig	  á	  þátttöku	  og	  virkni	  annarra	  í	  
þessari	   rannsókn	   þar	   sem	   hann	   gat	   ekki	   fylgst	   með	   framvindu,	   magni	   og	   gæðum	  

lestrarins	  á	  heimilum	  barnanna.	  Það	  var	  þó	  gengið	  út	  frá	  því	  að	  þeir	  sem	  tóku	  þátt	  væru	  
heiðarlegir	  og	  gerðu	  sitt	  besta	  og	  hefðu	  hag	  barnanna	  að	  leiðarljósi.	  Þau	  tækifæri	  sem	  
foreldrarnir	  fengu	  til	  að	  koma	  með	  spurningar	  og	  lýsa	  gangi	  lestursins	  hjálpuðu	  þó	  til	  við	  

úrvinnslu	  rannsóknarinnar.	  

Þegar	   allir	   foreldrar	   í	   úrtakinu	   voru	   beðnir	   um	   leyfi	   fyrir	   málþroskaprófunum	   á	  

börnunum	   ákvað	   höfundur	   að	   gefa	   ekki	   miklar	   upplýsingar	   um	   rannsóknina	   að	   svo	  
stöddu.	  Því	  ef	  þeir	  hefðu	  vitað	  að	  um	   lestrarátak	  væri	  að	   ræða	  og	  barn	  þeirra	  myndi	  
lenda	   í	   Samanburðarhópnum	   gæti	   það	   gerst	   að	   þeir	   færu	   að	   breyta	   lestrarvenjum	  

sínum	  sem	  hefði	  þá	  áhrif	  á	  rannsóknina.	  

Atferli	   höfundar	   við	   prófanir	   á	   börnunum	   skipti	   máli	   svo	   niðurstöður	   yrðu	   sem	  

marktækastar.	   Reyndi	   höfundur	   að	   haga	   spurningatón,	   hrósi	   og	   öðrum	   viðbrögðum	  
sínum	  á	  sem	   líkastan	  hátt	   í	  hvert	   skipti.	  Það	  sem	  höfundi	   fannst	  þó	  erfitt	  var	  að	  vera	  

alltaf	  með	  eins	  viðbrögð	  við	  svörum	  barnanna,	  því	  börnin	  eru	  ólík.	  Sum	  vildu	  til	  dæmis	  
ræða	  um	  myndirnar	  og	  vita	  meira	  um	  þær	  á	  meðan	  önnur	  voru	  fámálli	  þegar	  þau	  bentu	  
á	  atriði	  sem	  var	  spurt	  um.	  Í	  seinni	  prófuninni	  skipti	  atferli	  höfundar	  enn	  meira	  máli	  því	  í	  

það	  skiptið	  vissi	  hann	  hvaða	  börn	  voru	  í	  hvaða	  hópi.	  Höfundur	  gerði	  sitt	  besta	  í	  að	  haga	  
spurningum	  og	  öðrum	  viðbrögðum	  eins	  hjá	  öllum	  börnunum.	  Þá	  hugsaði	  höfundur	  að	  
það	  gæti	  einnig	  haft	  áhrif	  á	  niðurstöður	  seinni	  mælinganna	  að	  börnin	  myndu	  hverju	  þau	  

svöruðu	  í	  fyrri	  prófuninni	  og	  endurtækju	  sama	  svar	  í	  seinni	  mælingunni	  þar	  sem	  ekki	  var	  
mjög	  langur	  tími	  milli	  mælinganna.	  Í	  þeim	  tilvikum	  endurtók	  höfundur	  spurninguna	  og	  
bað	  börnin	  um	  að	  hlusta	  vel	  og	  benda	  síðan	  á	  rétta	  mynd.	  	  

Þá	  má	  geta	  þess	  að	  mælitækið	  mældi	  niðurstöður	  tilraunahópanna	  tveggja	  þar	  sem	  

ekki	   var	   verið	   að	   horfa	   á	   mælitölur	   einstakra	   barna	   sérstaklega.	   Það	   gerði	   það	   að	  



69	  

verkum	  að	  dagsform	  hvers	  og	  eins	  gat	  skipt	  máli	  fyrir	  heildarniðurstöður	  þess	  hóps	  sem	  

viðkomandi	   tilheyrði.	   Til	   að	   reyna	   að	   koma	   í	   veg	   fyrir	   þreytu	   hjá	   börnunum	   fóru	  
prófanirnar	  fram	  fyrri	  hluta	  vikunnar	  og	  fyrri	  hluta	  dagsins.	  

	  

Bókakassinn	   sem	   notaður	   var	   í	   rannsókninni	   samanstóð	   af	   bókum	   sem	   nokkur	  

bókaforlög	  létu	  höfundi	  ókeypis	  í	  té	  og	  án	  skuldbindinga.	  Ákveðið	  var	  að	  hafa	  bækurnar	  
í	   kassanum	  frekar	   fleiri	  en	   færri	   svo	   foreldrarnir	  og	  börnin	  gæti	  valið	  þær	  bækur	  sem	  

þau	  töldu	  áhugaverðar.	  Af	  þeim	  sökum	  hugsaði	  höfundur	  að	  erfitt	  yrði	  að	  alhæfa	  út	  frá	  
bókunum	  sjálfum	  þegar	  niðurstöður	  fengjust,	  nema	  ef	  aukning	  væri	  á	  ákveðnum	  orðum	  
sem	  hægt	  væri	  að	  tengja	  beint	  við	  bækurnar	  sem	  lesnar	  voru	  fyrir	  börnin.	  	  

Þessi	  rannsókn	  sýnir	  aðeins	  útkomu	  yfir	  skamman	  tíma,	  en	  áhugavert	  væri	  að	  skoða	  

hópana	  aftur	   seinna	  og	   kanna	  hvort	   foreldrar	   væru	  enn	  að	  nýta	   sér	   Samræðulestrar-‐
aðferðina	   því	   þá	   væri	   hægt	   að	   tala	   um	   að	   lestrarvenjur	   þeirra	   hefðu	   breyst	   til	   fram-‐
búðar.	  	  

5.9 Svar	  við	  rannsóknarspurningu	  
Í	   þessari	   rannsókn	   kom	   ekki	   marktækur	  munur	   í	   ljós	   á	   orðaforðaaukningu	   barnanna	  
þegar	   foreldrar	   lesa	   fyrir	   þau	   heima	   með	   aðferðum	   Samræðulesturs.	   Engu	   að	   síður	  

mátti	   sjá	  vísbendingar	  um	  heldur	  meiri	  aukningu	  hjá	  þeim.	  Aðrar	  niðurstöður	   leiddu	   í	  
ljós	   breytingar	   á	   lestrarvenjum	   foreldra	   sem	   fengu	   fræðslu	   um	   Samræðulestur	   og	  
fannst	  þeim	  aðferðin	  meðal	  annars	  vera	  skemmtileg	  viðbót	  við	  hefðbundinn	   lestur	  og	  

sögðu	  þeir	  að	  börnunum	  hefði	  þótt	  gaman	  að	  ræða	  efni	  bókanna	  og	  læra	  ný	  orð.	  
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6 Lokaorð	  

Vegna	  brennandi	  áhuga	  höfundar	  á	  málþroska	  barna	  og	  samvinnu	  við	   foreldra	  um	  að	  
efla	  þann	  þroskaþátt	  kom	  eins	  og	  áður	  segir	  lítið	  annað	  til	  greina	  en	  að	  gera	  rannsókn	  

tengda	   þessum	   efnum.	   Eftir	   að	   hafa	   kynnt	   sér	   og	   skoðað	   rannsóknir	   sem	   tengjast	  
Samræðulestri	   sannfærðist	   höfundur	   um	   að	   það	   væri	   aðferð	   sem	   tvinnaði	   saman	  
foreldrasamvinnu	  og	  örvun	  málþroska.	  Þá	  er	  rannsókn	  með	  Samræðulestri	  góð	  leið	  til	  

að	  sýna	  hvers	  megnugar	  bækur	  geta	  verið	   til	  að	  ýta	  undir	  og	  styðja	  við	  þá	  þætti	   sem	  
bernskulæsi	  grundvallast	  á	  og	  styðja	  við	  læsi	  og	  námi	  barnanna	  síðar	  á	  ævinni.	  	  

Þegar	   sett	   er	   af	   stað	   lestrarátak	   þar	   sem	   foreldrar	   geta	   fengið	   lánaðar	   bækur	   þá	  

hjálpar	  það	  einnig	  til	  við	  að	  byggja	  við	  bernskulæsi	  þar	  sem	  börn	  og	  foreldrar	  fá	  að	  velja	  

saman	   bækur	   til	   að	   lesa	   heima.	   Nokkrir	   foreldrar	   í	   rannsókninni	   nefndu	   það	   hversu	  
gaman	  barninu	   fannst	   að	   fá	   lánaðar	  bækur	   sem	  vinur	  þeirra	   í	   leikskólanum	  hafði	   líka	  
lesið	  heima.	  

Það	  að	  setja	  saman	  rannsókn	  með	  foreldrum	  og	  börnum	  var	  einstaklega	  lærdómsrík	  
og	  skemmtileg	  ferli	  sem	  á	  eftir	  að	  nýtast	  höfundi	  vel	  í	   leikskólastarfi.	  Það	  sem	  kom	  þó	  

mest	   á	   óvart	   eftir	   þessa	   rannsókn	   er	   hversu	   lítt	   þekktur	   Samræðulestur	   er	   á	   Íslandi	  
bæði	  hjá	   leikskólakennurum	  og	  foreldrum	  enn	  sem	  komið	  er.	  Sem	  virðist	  vera	  eins	  og	  
svör	  foreldra	  íhlutunarhópsins	  voru	  auk	  þess	  sem	  Huebner	  og	  Meltzoff	  (2005)	  komust	  

að	   þá	   er	   Samræðulestur	   ekki	   notaður	   með	   börnum	   nema	   fólk	   hafi	   kynnt	   sér	   hann	  
sérstaklega.	  Eftir	  að	  höfundur	  hafði	  komist	  í	  kynni	  við	  lestraraðferðina	  Samræðulestur,	  
rannsóknir	  tengdar	  henni	  og	  rannsakað	  sjálfur	  finnst	  höfundi	  að	  þetta	  sé	  lestraraðferð	  

sem	  eigi	  hiklaust	  að	  nota	  markvisst	  með	  börnum,	  bæði	  á	  heimilum	  og	  leikskólum.	  	  

Mol	  o.fl	  (2008)	  komust	  að	  því	  að	  þegar	  lesið	  var	  með	  Samræðulestri	  fyrir	  fjögurra	  og	  

fimm	  ára	  börn	  dró	  úr	  áhrifum	  hans	  miðað	  við	  samanburðarhóp	  og	  miðað	  við	  börn	  sem	  
voru	  yngri.	  Því	  gæti	  verið	  öflugt	  að	  kynna	   foreldrum	  enn	  yngri	  barna	  þessa	  aðferð.	  Ef	  

það	   er	   gert	   yrðu	   hugsanlega	   meiri	   líkur	   á	   að	   þessir	   þættir	   festust	   í	   sessi	   og	   lestrar-‐
aðferðin	   yrði	   hluti	   af	   daglegri	   lestrarrútínu	  þeirra	   foreldra	   sem	  eru	  að	   stíga	   sín	   fyrstu	  
skref	  í	  lestri	  fyrir	  barnið	  sitt.	  Eins	  og	  kemur	  fram	  í	  umræðuhefti	  Skólamálaráðs	  Kennara-‐

samband	  Íslands	  (2016)	  þá	  er	  lagt	  til	  að	  foreldrar	  fái	  fræðslu	  tengda	  lestri	  og	  læsisnámi	  
þegar	  börnin	  hefja	  leikskólagönguna.	  Sér	  höfundur	  því	  tækifæri	  í	  því	  að	  kynna	  aðferðina	  
fyrir	  foreldrum	  þegar	  börnin	  þeirra	  byrja	  leikskóla.	  	  
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Þessi	   rannsókn	   sýndi	   að	   leikskólinn	   getur	   farið	   þá	   leið	   að	   kenna	   foreldrum	  

Samræðulestraraðferðina	  til	  að	  hjálpa	  þeim	  að	  efla	  bernskulæsi	  barna	  sinna.	  Samræðu-‐
lestur	  er	   sérstaklega	  vel	   til	  þess	   fallinn	  að	  efla	  bernskulæsi	  þar	   sem	  hann	  gerir	  meðal	  
annars	   ráð	   fyrir	   samræðum	   um	   bækur	   og	   söguefni	   þeirra,	   um	   bókstafi	   og	   myndir,	  

höfunda	   bókanna	   og	   endursögnum	   barnanna	   (Whitehurst,	   1992	   og	   Zevenberger	   og	  
Whitehurst,	   2003).	  Auk	  þess	   á	   Samræðulestur	   samhljóm	   í	   kenningu	  Vygotskys	   (1978)	  
sem	  segir	  að	  byggja	  þurfi	  við	  og	  ofan	  á	  þá	  þekkingu	  sem	  fyrir	  er	  hjá	  börnum	  með	  því	  að	  

fara	  út	   fyrir	  þá	  þekkingu	   sem	  er	   fyrir	  og	  gera	  efnið	  örlítið	  erfiðara	  en	  áður.	  Það	  er	   til	  
dæmis	  gert	  með	  því	  að	  fá	  börnin	  til	  að	  taka	  þátt	  í	  sögulestrinum,	  þar	  sem	  þau	  eru	  hvött	  
til	  að	  segja	  orð	  sem	  eru	  þeim	  ókunn	  og	  tengja	  atburði	  í	  sögum	  við	  reynslu	  sína.	  

Niðurstöður	   rannsóknar	   höfundar	   sýndu	   nokkrar	   framfarir	   hjá	   þeim	   börnum	   sem	  

lesið	   var	   fyrir	  með	  Samræðulestri	   á	   ekki	   lengri	   tíma	  en	   sex	   vikum	  þó	  munurinn	  hefði	  
ekki	   verið	   tölfræðilega	   marktækur.	   Það	   væri	   því	   mjög	   áhugavert	   að	   sjá	   hverjar	  
niðurstöður	  yrðu	  með	  stærri	  og	  lengri	  rannsókn	  á	  Samræðulestri	  og	  málþroska	  íslenskra	  

barna.	  

Niðurstöður	   þessarar	   rannsóknar	  munu	   nýtast	   höfundi	   til	   að	   þróa	   Samræðulestur	  

enn	   frekar	   þar	   sem	  hugur	   stendur	   til	   þess	   að	   kynna	   hann	   fyrir	   fleiri	   foreldrum	  ungra	  
barna	  og	  fleiri	  leikskólum.	  Þá	  væri	  eflaust	  hægt	  að	  þýða	  bæklinginn	  og	  myndbandið	  yfir	  

á	  önnur	  tungumál	  svo	  foreldrar	  ungra	  barna	  með	  annað	  móðurmál	  en	  íslensku	  geti	  nýtt	  
sér	  þessa	  skemmtilegu	  og	  áhrifaríku	   lestraraðferð	  sem	  rannsóknir	  sýna	  að	  efla	  mál	  og	  
bernskulæsi.	  Ég	  tek	  undir	  orð	  nágranna	  minna	  í	  Hafnarfirði	  sem	  þeir	  kynntu	  á	  ráðstefnu	  

í	  Stokkhólmi	  árið	  2015	  og	  geri	  þau	  að	  mínum	  um	  leið	  og	  ég	  lýk	  þessari	  umfjöllun	  „Lestur	  
er	  lífsins	  leikur.“	  
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